
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

(ДВоРЕцЕДиноБоРсТВИМЕнИАРТЕМАосиПЕНко>

прикАз

Jф 750 от 27J22024 г,

г. Брянск

Об утверждении учетной политики

для целей бухгалтерского учета

Во исполнение Закона от 06. |2.201 1 J\Ф 402-ФЗ, приказа IVlинфина от

01.12.2010 J\lb l57H, Федерального стандарта <<Учетная политика, оценочные

значения и ошибки)), утвержденного приказоМ Ir4инфина от 30, |2,2017 JY9

2]4н

ПРИКАЗЬIВАЮ:

1. Утверлить новую редакцию Учетной политики гдУ БО кЩвореu

единоборств имени Дртема осипенко> (далее по тексту Учетной политики -

глУ БО <Щвореu единоборств имени Лртема Осипенко>) для целей

бухгалтерского учета согласно приложению и ввести ее в действие с 1 января

2025 г.
2. Щовести до всех подразделений и служб учреждения

соответствующие документы, необходимые для обеспе,tения реализации

учетной политики в учреждении и организации бухгалтерского учета,

документооборота, санкционирования расходов учреждения,

з.ОпУбликоВаТЬосНоВныеПоЛоженИяУчетнойПоЛИТИкИНа
официальном сайте учреждения,

4. Контроль за исполнен

В.Б. Капица

приказа возложить на главного бухгалтера

/'),/\ (_-
с2|,,/,

А. В. Горбач
flиректор

Исrtо.rI tttтc,ll,: [l.Б. Каrtиttа



Приложение It приказу J\Ъ 750 or, 21,|2,2024 l"

учетная политика для целей бухгалтерского учета

учетная политика государственного автоноМного учрежДения Брянской области K!'BoPeu

единоборств имени дртема осипенко> (далее _ учрежденйе) разработана в соответствии:

. с приказом минфина от 01.12,2010 Ns 157н коб утверх(дении Единого плана счетов

бухгалтерСкого учета для органОu .оryоuр.твенной вJrасти (госуларственных органов), оргаItов

местногО самоупраВления, органов ynpu"n.r"" .о.уоuр";ruЪппо,*Й.внебlоджетнь]ми фондашtи,

государственных академий наук, aоaуоuрaruaнных 1rу''"urпuлыtых) учрех{дений и Инструкuии

по его применению> (лалее - Ц::lрl*ц"" 
n Единому планУ cLIeToB Ng 157Н);

о ПРИКВЗом Минфин а от 2З.|2.ziiiО :rг, 18зн кОб уru.iп,о"t{ии Плана счетов бухгалтерского

учета автономны* у.rрьп,д. нийлуинструкшии 1о 
еlо:р"Ёп,п"> (ДаЛее - ИНСТРУКЦИЯ Ns 1 8З Н);

. приказом й""6rпu от 06.о62ЬiЫ й Bs" ко пьрялке формирования и применения кодов

бюджепrойклассиф'пuц''РоссийскойФедерачИИ'ИХсТрУктУреИприЕципахназнаЧенИя)
(далее il:Ж Ч;}',?;"^ от 29 ,, ,91]_д,,,rл::i,:::..I;хli?ffiъ:i *Х'#Ъ;8il\:"'"""
классификации операчий сектора государственного ),правления>> 

(далее - приказ Nц 209rl):

о приказо- ,;lхЁ;";;;5, ъ] 
jffi"i,;;;;';6б^),твер)кдении форм ПеРВИЧНЫХ УЧеТIlЫХ

документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной влас,ги

(госуларстu"п"",r' Ърru*ruмr;, органами местного самоуправления, органами управления

государственными внебюджетными фондами, государственными (мrуниuипальными)

учреждениями, и методи.lеских указаний по их примен,п"Io,i (далее _ приказ Ns 52н);

о ПРИК&Зом Минфина от 15.0;.;ri N9 61; <Об утверждении унифишированных форм

электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведеtlии бюдхсетного yLIe,Ia,

бухгалтерского учета государственных (плунИrЦИПа-Гt"";;;;;ДЁНИЙ' И МеТОltИЧеСКИХ У'КаЗаttИЙ

по их формированию и применению> (далее - приказ Nc бlн);

. фелеральными стандартами бухга;rтер:I9,о учета _тосударствеtlt{ых 
финансов,

утвер}кденныN{и приказами M"rr,Prnu * зr.2.2оIбNs ZЪбн, 25'7ll,i58r,259tl' 260H (далее -

соответственно сгС <Концепту,;;;; b",ou", бухучета _и_ 
отчетности)), сгС <осtlовные

средства)), СГС кАренда), сг1<<Обесцене"". u*rruJB>, СГС <Представление бухгалтерской

(финансовои1 or""ri;;;"i, о, зо.r])Ъ?Ns 274н, zliп,zlТ",2'78Н(Д-.. - СООТВеТСТВеННО СГС

<УчетнаЯ политика, оценочные aпu.raп"" и оurибки>,, CiC кСобытия после отчетной латы>, СГС

кИнформаuия о сВяЗанных a.гoponu*", СГС <отчет о лВижении ДеНе}кных средств>)' о'г

27 ,02.2о|8 Ns 32н (далее _ сгс -д;;;;), от 28.02.2018 Ns 34н (даЛее - СГС <I1еПРОИЗВеДеНIjЫе

активы>), о, зо.БiЭъlв юrzzn , |24н(далее - 9o9j'lT,TBeHHo 
СГС кВлияние изN{енений курсов

иностранных валют), СГС uР...р'uЫ'Ь, OZ.l22_ot8 Ns 256н (да,,tее - сгС <Запасы>), от

29.06.2018 JФ 145н (даrrее - сгс ullon.o.po.rnu,. оо.о;;й';;' t 
j,tt'zoiq Ns 181н' 182н' 183н'

184н (далее соответств.rrо 
' СГс <НематерИалыIые активы)' сгС <iЗатратЫ пО

заимствованиям)), сгс <совместная деятельность>, СГС <ВыплаТЫ IIеРСОНаJIУ)), ОТ 30'06'2020

Ns 129н (далее - сгС кФинансовые инструменты>),

в части исполнения полномочий полtучатеall ^бюдхсетных 
среДсТВ Учрежление Be/\e'l' уЧе'I'

в соо.tветствии с приказом м";Б;r;- ;, 06.122ы0 N9 162н коб УТВержДенl'rl{ ПJlаttа

сче.гов бюдх<етного учета и инструкции по ..о np"r-.i.n"Iou (далее _ инструкция Ns 1б2н),

наимеrrование

Учреждение

кБк

Используемые терN{ины и сокрашения



В зависиплости от того, в каком разряде номера счета бухуT ета стоит

обозначение:

- 1 8-Й разряД - коД вида финаtIсовогО обеспеч;111(деятельности);

- ;Z,;й;; - .оп",,"твуюrцая подстатья КоСГУ

l, ()бlltrtс II0,,IoiltcIl l1,I

1.БУхгалтерскийУчеТВеДеТсТрУкТУрНоеПоДраЗДеЛение-бухгалтерия'ВозГЛаВЛяеМая
главныМ бухгалтером. Сотрулники^ бухгалтерии руковолствуIотся в работе положением

о бухгалтерии, долЖI{остныN,lИ "п.rру*r"ями. 
OiBeTcTBe}ItlыM за ведение бухгалтерского учета в

учрехсДении является главнылi бухгалтер,

основание: часть з статьи 7 Закона о.г 06. |2.2о11 N9 402-ФЗ, пункт 4 Инструкции к ЕдиItом_v

плану cLIeToB Ns 157н,

2.ГлавныйбУхгалтерпоДЧиняеТсянепосреДсТВеIIнорукоВоДиТеЛЮУчре}кДенияI{несеТ
ответственность за фор*"ро"urr". учетнойi norrr.r"n", ведение бухгалтерского учета,

своевременное представление полноI-t и достоверпоr, Оу*.-терскойt (финансовой), налоговой

от!Iетности.

требоваrrия главного бухгалтера по докумеI{тальному оформлениIо хозяйственных

операuий , np.o"ru"n.rrrb " оу*,-,;;;" службы необходимых документов и сведений

явJrяются обязательными для всех сотрудникоts учреждения, включая сотрудников

обособленных подразделений учреждения,

основание: пункТ 8 Инструкции к ЕдиномУ плану счетов Ns 157н,

З, ts учрех<дениLl действую,r постоянные коN,lиссии:

. комиссия по поступлеItию и выбытию активов (приложение 1);

о иllвонт&ризаr(ионная комllССИЯ (ПРИЛОЖеНИе 2); 
]).

.коМиссияДляПроВеДенияВнеЗапнойревиЗиикассы(прилохсеtлие:

4. Лимит остатка н€UIи.Iных денег в кассе устанавливается отдельныNI IIриказоМ

оrruпоrr.'aпие 
наличных денег в кассе сверх чстаItовленного лими'а в /lни вылачl{

зарплаты, стипендий, социfu,Iьных выплат,

Продолжительность срока выдачи указанных выплат состаI]ляет 5(пять) рабочих дней (вклtо,lая

день получarrr" п-"чЪых денег с банковского счета IIа указанIrые выплаты),

Основание: указания Баrtка России от 11 марта2О|4 г, ]ф 3210-У,

5.УчрежлениепУб:rикУеТ.,осноВныепоЛоТ::]УчетнойпоЛI,IТикинасВоеМофиЦиальttом
сайте путем размещения копий документов учетноiл политиIIII,

основацие:ПУнкТ9СГСкУчетнаяПоЛиТИка,оценоЧныеЗнаЧенияиоlrrибки>.

основание:пУнкТ9СГСкУчетнаяпо-rIиТика'оценоЧныеЗНаченияиоrшибки>.

б. При внесении изменений в )rclg1",кl rIолитику главный б),хгалтер оцеtIивает в цеJlях

сопосТаВЛенияоТЧеТносТисУЩесТВенносТЬп..*.п."'"покаЗаТеЛей,отраrкаЮшlИхфинансовое
поЛожеНие'финансовыереЗУЛЬТаТыДеяТеJIЬнос.ГиУЧрежленияиДВижениееГоДеLlе}кttых
среДстВ''uо.,.u.сВоеГопрофесс'оналЬноГосУхtДения.ТакяtенаосноВепрофессион'l"цЬНоГо



с),жДенияоцениВаеТсясУшесТВеIlНосТЬоIхибОко].IIеТitоГоПериоДа,ВыяВЛеНIlыхПосJlе
утверждения отчетности, в целях IIринятия решения о раскрытии в Пояснениях к отче1,}Iости

информачиI,I о супlественных ошlлбках,

оснозанttе: пункты .J,20.,з2 СГС <У,Iетная поJIитика, оllе}IочIIьlе значения и ошибки>,

ll. 'I'exIltl;ltl1,1lя tlCrpitбtl,t,KlI }''lcl,tttlii 1,1lt{loprtatlIrll

1. БlхгалТерский учет ведеТся в электронном виде_с применением программных продуктов

кlС: Бухгалтерия государственного;;й;; ия>> и <1С: Зарп лыта и кадры государственного

учреждения).

Основание: пункт б Инс,грукции к Единому плану счетов Nч 157н,

2, с использованием теJIекоммуникаI{ионных каLiалов связи и электронной полписl1

бухгалтерИя учре)tдения осуществJIяет электроtлный документооборот по следуюtциI\1

,""оj":;:IJ}" 
r".*rронного документооборота с территориаJIьным op.a'o' Федера,rьного

казначейсТва и депаРтаментоМ финансов Брянской области;

о Пере.д,пча бухгалтерской отчетности учредитепю;

. перелача отчетности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в инспекцию

Федеральной налоговой слуrкбы;
о IIеР€/{ача отчетности в отделение Пенсионного фонла;

о Размещенлtе информации о деятельности учрежд,п"" rrа официальном сайте bus,gov,ru;

.ВеДеТсяЭЛекТронНыр-lДокУМеНтообороr.сПрИМеНениеМтеЛекоММУнИкаllионнЫхканчl'.lоВсВяЗl'tс
контрагентами.

обмеrrэJtекТронныМиперВиЧныМиДокУМеI{ТаМиВItУТриУЧрежДенияосУшIесТВЛяеТсяс
использоВанлIеМ бухга-птерспо" npo.|urro, niC, Бухгалтерия госуцарственного учрея(дения)) и

KlC: Зарплата и кадры государственного учреждения>, Сда,lа бухгалтерскойt (финансовой)

от1Iетности - в кСвод-СI\4АРТ),

обпrен финансовымLI и другими документами с территориалы{ым органоNl деlIартаментом

финансов Брянской области осуществляется., в системе удаленного финансового

документооОороru "Электронныл-t 
бюджет Брянской области>,

3.БезнаДле}каЩеГооформленияперВичных(сволных)УЧеТНыхДокУ\{ентов.ltюбые
Llсправления (добавление новых записей) в электронных базах данных не допускаются,

4, в целях обеспе.tения сохранности электроl{ных ланных бухгалтерсксlго УtIе'га

и отчетности:
о tI& сервере ежедневFIо I]роизводится сохранение резервItых копий базы <1С: Бухгал,герия

государстВенного учреждения> и <<1С: Зарплата pI кадры r,осударстВенного },1Iре}l(дения);

о По lлтогаМ каждого *'..noupno.o noa""ua. бухга.lrтерские регистры, сформированные в

электронном виде, распечатыuuой на бумажныI-{ носи'ель и подшIиваются в отдельные папки в

хронологическом порядке,

основание: пункт 19 Инструкчии к Единому плану счетов N9 157н, пункт 33 CI,C

кКонцептуаJIьные основы бухучета и отче,гtlости),

l l l. [I ра Blr.l lil,jlo l(\] Nl с t l, гtlоГl tl 1l t1,1,a



i.ПорялоrсИсрокиПереДаtlИIlерВИчtIыхУЧе.ГныхДокУМенТовДЛяоТражеtlИяВ
бухгалтерском учете установлены в графике ДоI(уN,tеllтооборота (прилоiкенрtе l0 к настоящей

ffiJrж:ffiх? 22 сгс кконцеп,гуаJIьные осtlовы бухучета и 0тчетности), подпуIrкт (д)

ПУнкТа9СГСкУчетtlаяпоJIиТикаl'оценоЧllыеЗнаЧеIлияиошибклt>.

2.ПервичныеДокУN,IенТысосТаВляIоТиПереДаIотвбУхгалТериЮЛица,оТВеТсТВенныеза
оформление факта хо."й.rо.пrrоt *r,"", Допу*,п.г", бухгалтерского учета IIередаются в срок,

установлеНный В графике документОоборота, Если В графике срок не ycTaHoBJleH, документ

бухгалтерс*о.о уйu'лп^ ^пu^информачия 
передается в течение трех рабочих дней со дня

оформления, но не позднее последнеiо рабочего Дня N{есяIlа, в котором факт хсlзяйственной

"'"'ffо;О:Н;r#;, обработке и передаче докуN4ентов обеспечрIваеТСЯ ЗаЩРIТа ПеРСОНаJIЬНЬtХ

ДанныхВПоряДке'УсТаноВЛенно\{ВпоЛоженииозаЩиТеПерсонаЛЬныхДанных,коТорое
утверждается руководителем учреждения,

ответственность за своевременное оформление первиIlItых учетнLIх документов" передачу

их в установлеIIные срокИ on" ой*aпr" " бухгалiерском учете, а также достоверrIость

соДержаЩихсяВнихдuппо,*обеспе.tиваIоТсоТрУДникИ,сосТаВИВIIIиеиIIоДПисаВшиеукаЗаI{rIые
ДокУN{енТы' - отрудник не передал в бухгалтериIо перВичный ДокУМенТ В

.oo,.l тJ*?tr#:;'ТЪШ:;:; .пuur,",и бухгалтер уведомляет об ЭТОIvI СОТРУДНИКа'

руководиТеля его подразделения, а также руководиТ,п" учр,п'деI{ия, ,Щля этого КаЖДО]\{у из HlIx

главный бухга,rтер направляет требование не позднее одного рабочего дня со дня истечения

срока представления документа по графику,

основание: пункт i, полпункты (г), (ж) пункта б приложения_]ф 2 к СГС кУчетttая

пол}lтIIка, оценочIrые значеIIия и ошибки>r, uua,o з статьи 9 Закона N9 402-ФЗ,

3. При проведении хозяI-{ственItых операций, для оформления которых не предусNlотрены

типовые формЫ первLIчныХ документов, Itспользуются:

. унифиIIирЪJu,rпо" формir формы, из других нормативrIо-IIравовых актов,

.УнифицироВаIIныефорпп"',ДоПоЛненныенеобхоДиМыМирекВItзиТаМи.

осltование: пункты 25-26 СГС <Концептуальные осIIовы бухl,чета и отаlетIIости), подllунк,l,

(Г)пУнкТа9СГСкУчетнаяIIоЛиТика'оценоЧныеЗнаЧениЯиошибкl,t>..

4. Щля отра}кения в бухгалтерском учете приниNlаются документы, которые rIроверены

сотруднIiками бухгалтерии в соответствии с положенIIеN{ о B}IyTpeHHeM финансовоN{ контроле

(приложен". 1ii,'д;;),менты, оформленные с нарушением, бухгалтерия к учету не принимает,

основание:ПункТ3ИнстрУrсциикЕдlлномУrIЛанусItеТоВN9I57н,ПУIIкТ23СГС
<КонцептУаJIьные осtIовы бухучета и отчетности), подпункт (з) пункты l, б прlлложения Nq 2, rt

СГС<<УчетнаяпоЛиТика,оценоЧныеЗначенрIяиоrlrибки>.5.ЩокУменты'сосТаВJIяеМыеR
электронном виде, храНЯТСЯ В ТОМаХ На СЪеI\IНОМ ЖеСТКОМ ДrIСКе В ТеЧеНI'Iе c'oI(a' УСТаНОВЛеl{I1ОГО

в соответствии с правилами организации государственного архив}{ого дела в Россиliской

ФедерациИ, но не менее пяти леТ Ilосле окончания отLIетного года, в KoTopoN,I (за который) otllt

составлены.

5.ПравопоДп}IсиУЧеТныхДокУМенТоВПре/{осТаВЛеносоТрУДнLIкаМ'ЗZtНлtrМ€lIоШИМ
доJIжности, перечисленные в приложе ur^ В,Пофапrилыtый список сотрудникоl], имеющих IIраво

подписи, утверждается отдельным приказом руководителя,

основание:пУнкТllИнстрУкцИИкЕдиllомУПЛанУсчеТоВNs157rr'ПУнкТ8прилоrкеtlияNs2
к Сгс <учетtrая политика, оценочные значения и ошlибки>,

6.ПрипосТУПленииДокУМенТоВIIаИНосТранIIоМяЗыкепострочныйПереВоДТаких
докумеIIтов на русский язык осуществл яетсясотрудником учреждения, переводы составляются

нао.ГДелЬноМДокУМенТе'заВеряюТсяпоДписЬюсоТрУДника,сосТаВиВшеГоПереВоД'И



прикладываю,гся К ПеРl}ИЧНЫ]чI доItуN{еtIтаN{, В_ случае невозможности перевода доt(умеI]та

привJIекается профе.."опurrruый пеfево/{чик. Перево,^ денежIlых (финансовых) локуме}tl,()в

заверяется нотариусом,

Ес'lрIДок)/МенТынаиносТранНо]\,1яЗыкесосТаВЛеI{ыПоТиПовойформе(иДеIIтиLIныПо
количеств), граф, их названию, расшифровке работ LI т, Д, и отличаются только супlмой), то в

отношениI{ их постоянных показателей достаточно однократного перевода на русский язык,

Впос:tедствии переводить нуя(но только изменяюlциеся показатели данного первиI{ного

документа.

основание: пункТ з1 сгС <Концептуальные основы бухучета и oTLIeTHocTlI),

7.ВкаждоМПерВичноN{ДокУМенТеПрисоЗДанииУкаЗыВаеТсяДаТасоЗДания.ПоряДковыЙномер
докуN{еIiта у**"r*Ьr." пр"ir.обходиплостl{ - если нумерация предусмотрена форп,tой

док)rмента.

Если дата составления первичного документа или дата его подпIIсания отлиrIается от даты

(периода) "ou"p-""r" 
,Ракrа хозяйственной хсизнrr, в составе обязательных реквизитов такого

документа о.гражается дата,nl{ п.рrьд совершения фак,га хозяйственной хсизни,

Если В первичный учетный докуменТ включенЫ реквизитЫ из другого документа-основания, в

ПерВиЧноМДокУМенТеУказыВаеТсяинформация,ПоЗВоЛяЮЩаяидентифицироВаТЬ
соотtsетстRуюший документ-основание,

основание: пункт 7 приложенlля Nq 2 к СГС <Учетная политрIка, оценочные знаtIения 11

ошибклt>.

8. Учреiкдение использует унифиuированные формы регистров бухучета, перечисJlеtlllltе в

приложенИи З к приКазу N9 52.-ип|"по*,п"" З-п-пр,п*у lТ,Ъtп, Пр, необходимос,ги форпlы

регистров, которые не 1,нифиuированы, разрабатываIотся са]\,tостоя,гельt{о,

осttование: пуIII.т 11 Инструкции к Единому плану .u.rou No 157н, подпуlIкт (г) пуIIкта 9 сгс

кУчетная поJlитика, оцеItочные значения и ошlлбки>,

ФормированиеЭЛектроltныхреГисТроВбУхУчетаосуtцесТВЛяетсяВсЛеДУюцеМПорялке:

.ВреГистрахВхроноЛоГиЧескоМПоряДкесисТеМаТиЗирУIоТсяПерRиЧные(своi{ные)

учеТныеДокУN{енТыПоДаТаМсоВершенияопераЦиЙ,ДаТсПрИняТиякУЧе.гУперВИrlllоГО
документа;

.ЖУрнатrоперачий(ф.050-9213)повсемзабалансовыМсЧеТаллс!ормирУетсяежеМесяЧrlоВ
случае, если в о,""*,о* месяце были обороты по счету'

.жУрнzulрэГисТрацииПрихоДныхI,IрасхоДныхорДероВсосТаВЛяеТсЯех(еМесяЧноR

''",Tox;;:;Ж"i;::ж"JJ:'nu""oou,. ордера со cTaTycoN{ ((подписан) анЕулI{рук)'ся, есл!I

кассовая опереция не проведеr" ";;.;r;е 
двух рабочих дней, вклюLIая день офорI\1ЛеНИя ордера;

о IIНВеНТврная KapToLIKa yLIeTa основFIых средств оформляется при Irринятии обт,екта к

учеТУ, по мере внесенлIя изlчtенеrlий (данных о ,rapaorrb'Ke, NIодернизаци1,1, рекоI{струкЦиИ!

консервации и пр.) I{ при выбы,гtли, При отсуТстtsии указанных событий -- е}кегоДitо I1a

послеДнийрабочийДеI{ЬГоДасосRеДенияМионачисленнойамортlлЗации;
о ИНВеНТорная карточка груIIпового yLIeTa основных средств оформляется при приIIятllи

объектов к учету, по мере внесения изменений (данных о переоцевке, N{одернизации,

i.no".rpynu* ;Жfi:iЪШl]J#ШТЖ:uпо,* средств, инвеЕIтарный сtrисок оснОВН ЫХ

средств, реестр карточек заполняются ежеголI{о в последний день гоДа;

о КНИГо учета блаtrков строгой отLIет}{ости. запоJIняются ежеголIIо IIа после/lний рабrrчий

день года;
о Яt}'РНаJlы операIIий, главная книга заполняютс,I е"кемесячIIо;



.ДрУгиерегисТры'неУкаЗаIlныеl]ыlltе'ЗаПоЛIlяtоТсяПоIчlеренеобхоДи]чlосТи)есЛлIиНоене

установлено законодательс,гвом РФ,

основа.ние: пункты 11, 167 иlrструкцрIII к EдlltlotvIy плапУ СЧеТOВ N9 l57tt' VIеТОДIItlеСКИе

указания. ,,ro.p*oJn"ur. пр"позом Йиrlфиtltl о,г з0.0з.2015 Jф 52lt,

У.tетные регистрЫ rlo операЦиям, указанныN{ в пункте 2 разлела IV настояtttеЙ у,lе,гноЙ

политики, сос,гавJlяIотся отдельно,

9.ЖУрналоперацийрасчеТоВПооПJIаТе.грУДа,Денех(но]\{УДоВоЛЬсТВиЮI,tсТИПеl]ДияМ
(ф.0504071) ведетсЯ в разрезе по кодаМ финаrtсовОго обеспече}{ия деятельности II раздельно по

счета\{:
. кБк х,302.11.000 кРас,lеты по зарабо,гrrой п-r1ате) и КБк х,302,13,000 кРасчеты

по начислентжi#ffi'"ii:.";JiТ']|Jo1;".,"* несоциаль}Iым выплатам персоtlаЛУ В

денежной ,popnn.,, ,iБк Х.302.14.000 КРаС.tеТЫ ПО ПРОЧИМ НеСОtlllаЛЬНЫМ ВЫПЛаТаI\{ ПеРСОIIаJIУ

В НаТУРаJIЬi"'lф.r"#;ZООО 
<Расчеты по социа,lьным п_lсобиiy,_: 

"::"1::::ixi1;o,,;,ff:;-,
ВДенежноибор*о,п'кькХ.З02.67.000кРасчетыlIосоl{иаЛыIымкоМПенсация\'tIIерсонацуВ
натура;ьной*:ътз: 

<расчеты по иным выплатам текуцIего характера физическим лицам),

OcHoBaHtle: пуIIкТ 257 Инструкtlии к Едиttому пJIану clle,гol] No l57H,

10. Журналам операций при_сва}lваются номера согласно приложе}rию 7, По операциям,

указанным в пункте 2 разлела iV настоящелi учетноil политики, журналы операций ведутся

оТДелЬно.ЖУрналыоПерацииПолписыВаIоТсяГЛаI}НыМбУхгалтеропtИбУхгалтером'
составившим журнал операции,

ЖУрналыопераIдий(ф.050407l)форплирУIоТсяе}кеМесяЧноRIIослеДнийДеньмесяца.К
жУрнаЛаМПрItЛаГаЮТсяПерВиЧно,.Уч.'"о,еДокУМенТысоГЛасногlрилолtению7.

11.ПервиЧныеисВоДныеуЧеТныеДокуМен.гы,бУхга.птерскИерегI'IсТрысос,гаВЛяЮТсяВ

форме электронного докуме"ru, noinr.u"iorb пu_r6"u"рованъоii электронIIой подписью, при

отсутс.гвии возможности составить докум,п,, р""Ъ,р u ,n"nTpoHHoM вI,Iде он мох<ет быть

составлеII на буплахtt{оNI носителе и заверен собственноручной подписью,

12.Потребованиюкон'гроЛирУюЩихВеДоNlсТВперВI{ЧныеДокУNIенТыпреДсl'аВJlяlоТсяВ
электроннОI\,1 ВИДе. Прll невозможности ведомства получить документ в электроl{ном виле коIlI{и

электронIIых первиЧных докум";;;; ;-fbr".rpoo _бухгалтерского. 
ytleTa распечатыВаЮ'гСя tl:t

бумакном носит9ле и заверяют"о ру*оuоои,Iелем собствеrtrtоручноiл подписью,

при заверении одноii страничы электронIlого докумеIIта (регистра) проставпяется lIIтамп

<КопиЯ электронногО документа верна), дол}кность заверив1lIего лица, собственtlоручrlа,j

подпись, расшифровка подпи", nn o",i-,uubp"""", Прлr завереFIии NII{огостран,IчIIоI,о докчмента

заверяется по""й""" сброшюрованная копия листа,

OcHoBatllte: LlacTb 5 статьИ 9 Закона от 06, |2.2011 N9 402-ФЗ, пункт 11 Иrrс,грукцllи к Едиtlопlу

планУ счетов Nq 15Jrl, пункТ з2 C'C кКоtlцептуальные осI{овы бухl,чета и отчетности),

методические указания, утвержu*r"* nprn*o* Ird;,b,;;;" от 30,03,20L5 N9 52н, с,гатья 2 закоtlа

от 06.04.2011 N9 бЗ-ФЗ,

13.ЭлектронныеДокУl\4енТы'полписанныеквалифичированнойЭЛекТронноi,tподllисыо'
хранятся в электронно\,I виде на съемньж }IосI,Iтелях иiформации в соответствии с порядком

ylleTa II хранеI{Ия съемныХ нсlсl,tтелеi{ иrrформаuии, При этом ведется }курнilл учета и двI{жсн}Iя

электроIl}1ых нос!ггелей. Журнал дол}кеIt бьiть TrpoHyrapouon, прошнуроваI{ и скреп,[еl1 I]еrIатью



учрех(денIlя. Ведение lI хранеIIие журI]аJIа l]озJIагае,г.я приказом руковоJrителя }Ia отве,гсl,RеlItlого

сотр),дниi(а учрех(дения,

осrtование: rIyHKT зз сгС кКонцептуальные основы бухучета и отLIе,гнос'и), пуtlкт

i+ l,i*rpy*rцn" * ЕдIлtrому пJIану счетов Ns 157н,

14. При необходимости изготовлеItия бумажных копий электроIIных документов и регистров

бухгалтерскогоУчеТабУмажныекоПиI4'заВеряюТсяшТаМпоМ'которылiIlросТаВЛяеТся
автоматически при pacпellaTкe oonyranro: </{окул,rент подlписан электронной подllисью в

системе электронного докуNr.пrооЁ'uiir"-го?"'Ёо-кЩвореrt 
еДИНОбОРСТВ), - С УКаЗаНИеNl

свелениЙ о сертифИкате элекТронной подписи - K.lvly tsыдан и срок лействия, |\ополнительно

сотрудник бухга_lrтерии, oTBeTcTuannoM'за обработку докумеt1,1,а, веllение регlIстра, ставит

надпись: <Копия o,pi,uu, дату расIIечатки и свою подпись,

OcHoBatrlte: пункТ з2 сгС <Концептуальцые осIIовы буху,rета и отчетности),

15.ВДеяТеЛЬносТИУtlреI(леtlлlяИсПоЛЬ:]УЮТсясЛеД.\,lОЩИеб;lанкистрогоitоТt{е].I{Осl.И:

- бланки трудовых книжек и вклаllь]шей к rtим,

Y.teT бланпоu u.оЪ"я условной оценке 1 рубль за 1 бrtанк,

Списаrrие б-панков строгой о.tчетности с-забалансового счета 03 кБланки строгоI"I отчетности)

осуществпяется в следуюшtих случаях:

. ответственItый сотрулник оформил бланк строгой от(Iетности;

: ffiж;" ъ".rJнr*:'',:"rж,iu"J"'#J,?i"" 
строгой отчетност!I, которые признаны

недействительными в связ1I с изменением законодательства,

основанрtе:пУнкТ337ИнструкЦИLIкЕдltноtчtУПЛанУсчеТоВNс157н.

1б. Перечень должностей сотрУдников, о-тветствеItных за уче,г, хранение LI вылаIIу блаilков

строгой отчетности, приведен l] пррIлохtении 9,

l7. особенности применения rIервичных документов:

l7.1. При приобретении и реализации основных средств, IIемагериальных и tlепроизRедеltньiх

активов составляется дкт о,,рr.*"ir.релаче обт,еttтов не(lинаНСС-lВЫХ аI(ТИВОВ (ф,0504i0l)'

|7.2. Приремонте нового оборулсlвания, неисправI{ость l(оторого была выявлена прI,I MoI{Ta}I(e,

составляется дtст о выявленпо,* o",P"nTax оборуло"ой,rо 4lopMe Ns оС-16 (ф, 0306008),

17.з. Flа сIIисание призов, подарков, кубков, сувенирОВ, ПtеДаЛеЙ 1 
ПРОЧеЙ НаГРаДНОЙ ПРОД}'КП'I'JI'{

офорrчrляется дкт о списании материаJlьных запа.;;(,r,оsо+zзо), к KoTopoN{y должны быгь

приложены экземпляр приказа рупооол"rеля о награп,д.i,," с указанием перечня награждаегдых

ЛициJIисМеТарасхоДоВМеропрИяТlrй.Еслtt}IаГрая(ДенисПрошJIоВхоllеПрсВеДеНИЯМассоR()l.о
мероприят"", п"iпrf(ф. оjо+zзОj лопп,r,оt быть приJIо)I(ены экземпляр приказа руковолителя о

прьuaлarr"и меропри ятия и протокол о мероприятии,

17.4. При поступлеtlии имущества и наличнь]х денеГ оl,жер'вователя I1ли дарI,Iтеля составляе,гся

on, о пiо".uо;;il|,}|:Ж.""Ж":;:],;:rfiН;:: пуIIктоN' 25 сгс <конtlептуальные осIlОВЫ

бу,хучета и отчетIIости);

,.,; ;,:,iтЁн#,;^ж1:,J'ТJ,}},',lffl"#х"l., 
оформлеrrия письменногО договорi.,

"'О'iТ;;;НЁ";"пись о том, tlTo ип{ущес,гво или деньги передаI{ы беЗВОЗМеЗЛt'О;



.УкаЗыВаетLIеЛи.IIакоТорыенсобХо/tИN,lоисПоJlьЗоВаТЬПо)I(ерТВоВанныеl{.енЬГИI4]Iи
иь{уttlество.

17.5, в табеле учета использоtsания рабOчего вреN'L-ПИ ((Ь, 050442i) Р9ГИСТ'РИРУЮТСЯ 
СЛУlIаИ

отклоненил'I от }IормаJIьногО "anono-*^rrn," 
рпбо.rarо BpeI\,{eH}4, установлеI{IIого правIIлаl\{и

трудового pu.nopo-f,nu. Ё .рuфuх 20 и 37 отражаrотся итоI,овые данные неявок,

табель учета использования рабочего времени (ф,

обозначен!Iями.

наlлменование tIоказателя

/{оllо.litlительные Rыходные лtlи (оп:rа,tиваемые)

Заклrочение под страх(у

0504421) дополнен условныI\,II4

I{ахождение в пути к NlecTy вахты tl обра,гно

Расширено применение буквеtlного кода кГ> - кВыполнеI{ие государственных обязанностсй> --

/{JIя случаев выпо.цtIеI{ия сотрудп"пu*7ЙЙ*::":.:т_обязаttностей 
(rrапример, для регистраI]I,I!{

дней медицинского освиде,гельствования перед сда,tей крови, дней сдачl4 KpoBI4, днеii, когда

сотр),дниК отсутствоВаJI по вызову в военкомат }Ia uo",a*,n,a сборы, ПО Вt,IЗОВу в суд I{ JIругIIе

госорганы в кtlчеO,гве свидетеля и пр,),

17.6. Расчеты tlo заработнОй плате и другиNl выплатам офорпrляrо,гся в Расчетноii ведопrос,rr,i (t!,

0504402) и Платех<ной ведоллости (ф, 050440з),

|7.7. ПриВременноМ переводе работникоR на удаленный режI{м работы обмеtl докуNIентами,

которые оформляюra" u бумажнол,l виде, разрешается осуществлять по эjlектронtrой поtIте

rIосредством скан-копий,

Скан-копИя первичногО дtокумента изготавлиВаетсЯ со,l,рудником, оТВе'гсТВенIILII\,I за (ltiKT,

хозяйственной жизни, в cpo*ll, которые установлены графиком докумеIrтооборота, Скан-когlия

неправляется сотрУдниКУ, упоJIIIомоченно.\,'у "о 
aоaпоaование, в соо'ветствии с графикоlл

ДокУIчIеIIтооборота.СогласованиеN{сtIиТаеТсяВоЗВраТЭЛек.гронIIоГоПLIсЬN4аоТПоЛУLIаТеJIяк
отIIравителю со ска}I-копией подписанного докумеIIта,

Пос.ltе окончания рея(има улаленной работы первичI{ыс /{ОК}п'lеЦТы, офорпtлен}Iые посредством

обмена скан-копий, распечаты;;;." на бумаiкнопл носителе и I1одпись]ваIотся

собствеrtноручной подписью ответственных лиц,

18. Сотрулник, отве.tствепный за оформ.lrенис расчет]Iых листкоI}. выдает кажло},,I), сотрулIIик)'

расчетный листок на бумаге о д"пп выдачи зарцлаты за BTop),Io половиI{у месяtlа илl4 его

руководиТ.по ,ru oou"p"irno.r". Форrчrа расче.гного Jlистка у,гвер)кдена в I]рилrJ}I(еl]ltIt 5 к учетнойt

политике.

l9. учрехсление применяет путевойли.,, " |1б.::1,:::, 
агрегата, форуа которого yTBep)ltlle}Ia в

прLtло}кеIlиlt 5 к учетной политttке. Гlу.гевые листы р".".rр"руIотся в бумажноNt )курна-це учета

движе}tI{r] путевыХ JII,'cToB, ко,горыi,i )/чрехtден}чл:,a-"'по у*,,q,,n'цированной форме Nч 8 (утв,

постановл"пr.пп-iь"поr.rо.u oi zB.il.iq97 Nb 78). НуплераIiIlя ПУТеВых ЛI4сТоВ I]е/lеТся В

Нерабочий оплаIиваемый деttь
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просТоМхроноЛоГическоМПоряДке,IIаЧLIнаясlяrtверякажДоГосЛеДУюЩеГоГоДа.
основание, О.д.р-iныrл закЬн от 06,03,2022 }! 39-Фз,

ИrrформаЧия о лицепзии на медI{ципский ос},1отр в сведеI{иях о N4елOсN,{0трс lie указывается,

Путевой лист оформJtяется :

о НZl одItн день - при коротких рейсах или перевозках в р*ii.-_:ё:::о дня;

l Щлительность рейса - для регулярных 
перевозок - если срок рейса превышает один

. *т:;^ - месяц или tlеде.lltо - дJIя нерегулярItых перевозок ЕIезависимо от

продол}штельности рейса,

ТакжеУчрежДениеМожеТоформлrтьДВапУТеВыхЛисТанаоДинавтомобилЬ'есЛиврейс
отправляЮт двуХ водителеI-л - пО одноN{у путевоI\Iу листу на кa)кдого волитеjIя, Реttlсние о

коЛичесТВепУТеВБIхЛисТоВисрокеихдействлtяприниМае.гглавныйМеханик.

Рабочий лист агрегата оформляется на N{есяLI,

основание: пункТ 9 прлtложения Jф 2 к СГС <Учетttая политLIка, оценочные знаtlеIIlIя и

ошtлбки>.

l\i. l1.1all cttc,l,(,tt

1. Бухгалтерсtоtй учет ведется с испоJIьзованием Рабочего плана счетов, в соответствии с

Иrrструкuией к Единому плану счетов Ns 157н, Инструкчией Ns 183н, за I,IсклIоIIением операший,

указанIIых u rry,.*," 2 рЬлела IV настояrцей учетноi,t политики,

OcTroBaHtle: пункты 2 и б ИнструкltИИ К ЕДИНОМУ ПЛаНУ СЧеТОВ Ns 157tr' rtYrtKT 19 СГС]

кКонtlеttтУаЛЬНыеосНоВыбУхУчета!IоТЧеТНос,ги),IrоДПункТ(б)ПУнкТа9СГС
кУ.tетная политика, оценочные значения и ошибкtl>,

ПриотражениивбухУчетехозяйстВеннЫхоперачий1-18-еИ24-26-ераЗряДыноМера
сЧетаРабочегоппu'u"..,.,овфорьrируЮТсясЛеДУюЩимобразом.

Код

Аналитический код в1,Iда услуги:

1 l03 к Спорт высIпLIх достиrtсеrtий>

Кол целевой cTaTblr расходов при осуцестRлении деятелыIостлI с

целевыN{лt средстваNlи :

о В Р&МКох нациоtIальных проектов (програпrм),

коМПJIексIIоГоПЛанаМоДернизаЩИИИрасlпирения
l,{агистраЛьнойl инфрастр)/ктуры (региональных просктов IJ

составе национальных проектов);

о если указание rlелевой статьи предусмотреIIо

требованиямIr целевоI-о назнаLIенIля активов, обязательств,

иных объектов б),хгалтерского учета,

Разряд номера счета

5-14

В остальных случаях - uуллI
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Кол tзидit п о cl]ylI jIeII l,t l't rrли в ыб ы,гий, cooTвeTcTBytomltii :

аналLIтичсской группе полвида доходсв бюдхtетов;

коду вIIда расходов;
аналIIтичссltсlй груitпе вIлда источников

финаrrсировани я дефицитов бtодлtетов

Код вида финансового обеспечения (деятелыtости):

. 2 _ приносяUIая дохоtl деятелы{ость (собствеIIlIые лоходы

учрехtдения);
. 4 -субсилия на выполнеIJие государсl,венного задания;

. 5 - субсидилt на 1Iные цел!l;

6 - субсидии на капllтfu,Iьные вложенIiя,

_---i

основаниэ: пунктr,I 21-'2|.2 Инструкции к Единому плану cLIeToB Ns 157н, пункт З Инс,грукuии

Np 183н.

2.В.tастиопераuийПоиспоЛнениЮпУбличныхобязательстВIiереДГражДанаNrивДеtrежной
сРорме учреждение ведет Оrод*a*оМ 

- 
yu".г по Рабочешrу плаIIу счетов в соответствиI{

с Инструкцией Ns 162н,

0снование: пуIIкты 2 и б Иllструкции к Единому ,'лану сLIе,гов Nc 157tl,

V. NIc,l.rljtt,l 0llcllIt!t 0бt,eIt,l,(llt б1 xt,a.l,tcpctt01,0 },,lc,t,it, ll()plt;tOlt Itx ltl)It_}}IlllIlt,I, lll)cKpatllctllt1l

I l plt,]I{itti lt,I II раскры,гltя lt tlфtlрýI а lllt It

1. Обшие положеIIия

1.1'ЩлясЛУЧаеВ,коТорЫеIIеУстаноВЛеныВфедеральныхсТанДарТахиДрУГихнорМаТлIВно.
IIравовых ilкTax, регулируоrцих бухучет. метод определения справедливой сТоиIч{осТII выблtраеr,

коN{l{ссия учреждения по постУплениЮ и выбытию активов),

основание: пункТ 54 сгС кКонцептуаJIьные осtIовы бухучета и отчетносl,и),

1.2. В случае еслI.I для показателя, trеобходимого дJIя ведения бухге,tтерского учета,

не устаtIоВлен метоД оцеЕки в законодательстве [I в IrастоящеI-r учетной политике, то велI,ItrиI{а

оllеночного IIоказателя определяется профессионаJIьным суждением г-цавного бухгалтера,

OcHoBarll-te: пуllкт б сгС кУчетtlая полI]т}{ка, оцеI{очные зLIаLIен}LI 1,1 опttлбки>,

i,3. l1рlлнятие к учету ос}Iовных средс,Iва, IIематерIIальных и неlIро}IзведеIIl{ых акl,ивOв, IIо

фак.гУДокуМеIrТаЛЬноГо,,оо'u"рп.о.'*о''*приобретениясоГЛасноУсЛоВIIяп{ГосУДарстl]еI{ных
кон.грактОв (логовоРов), осущес.гвляется на основании Реurения о признании объектов LlФА (ф,

0510441). При этом формирование дополнительных_ докуме}Iтов, в частI{остLI дк,г о приеме-

ilсредаче объектов ,i.фrпоп.оuur* lпr"uоо (ф, 05041d1), Приходный ордер на приелJку

I\4атериальпur*,a.*r"остей 1rrефипuп,о"о,* o""uo") (ф, 0504207) в этом случае не требуется,

2. Основltые средства

2.1. основLlые срOдства tlриllи]\1аlотся к бухгалтерсI(о]\!),учету llo tlx перtsоtIа,lальrtоi-l c1,ottblocl-t,l,

Псрвона.tальrlой столtмосl.ью octloBHLIx средств призlrае,гся "у**о 
фактическllх вло)кеtlltй учреяlденtая в

прлlобре.t.ение, сооруженlIе и 
"aaorou.,,",,"" 

обоaпrо,, основных средств, С У',tе,гом cyN,,Nt 1-Iдс,

ПрслЪЯВЛеrIlrLlхУЧрежДениЮпостаВIцllкаNtLrиПоДl)яД.IИкаN4и.УчреждеtllIеУIIиТыВаеТl]сосТаБ()
осFIоI]ных срелств ]чIатериаJIьные обТ,еКТЬ1 И\{УЩеСТВt1' }IеЗаВИСLtМО ОТ ИХ СТОИМОСТИ' СО cP()Ko]vI



полезного использоВанrIя более ] 2 мссяtlев. а так)т(е бесlсон,гак,гIrые 
,герМоNlетры, диспеLlсерt,I JIЛЯ

антисеtl'и*оо, nauu.a"-o, 
"ruuarr-ropb. 

I [еречсltь сlб.ьск,гов- когорь]е о,гЕIосятся I( групllе <<I,{Htзgtl,apb

произl]одственrrый и хозяйс.гtзегtir ый>. приtsеден в при-[о)i(еtл ии 1 2,

2.2. R одlIrI инвеtlтарныiл объеttт, ttрrtзltаваемый комплексом обт,еttтов осtIовных

средств, обt,едиttяются об"ar,rо, иNlуIцества Ijссуulествеtllлой стоимсстI,{, LIMeIoшlpIe

одI{IIаковые сроки полезного It ожилаемого использоваItия:

: ;'ffi*;f;;нжil""Н:tr поr.u,.п"я: столы, стулья, с'еллажи, шrкафы, rIOлки;

о КомпьютерIIое и периферriйное оборудоваrlие в составе олного рабочего N{ес,га:

сис.геМIIыеблоки,МонИТоры,коNtПЬIоТерныемыШIИ,кЛаВиа.?]::l.'пр"пТеры,скаНеры.
колоIIки, a*yc,гItrlec*"a a"",*u,, *,"рофоны, веб-каN{еры, устройства захвата видео,

вI]ешние ТВ-тrонеры, внешнI{е накопители IIа жесткI{х лI{сках;

,_,. 

,.',i|uoJiX"ХТtН',ЖlН"."i}Н#';:"ЪТЪffiЪТ} 
:a:]]..1,у,*"'ВеННЫйt 

ОбТ'еКТ

Необходttмость объединеrrия и коttкретный ,rapaua"o обr,е/дtlняемыХ объектоВ определяеТ

i(омI,Iссия учреждения по поступленI{Iо и выбытиtо ак,гIIвоR,

OcHoBaHl,te: пуLlк,г 10 сгС косttовные средства),

2.3. Уникальный инвентар}tый номер сос,гоит из десяти зltаков и присваивается в порядке:

, 1-й разряд- аморт!Iзацион}Iая ГР)/Ппа, к к9т9гой oTlleceн объект при приIIятии к учету

(при отнесении инвен.r.uр"о.о оЁraпru к 10-й амортrIзационной группе в ланI{оN{ разряле

. ,1:-fiЖ;;::]':]} ou"n.,u у""]1 ,"i,,:],::yi: ж:Tft'iil,ii,,""ou 
бухгалтерского

УчеТа(приложеrtиеlкпр"пi'Уйинфиtlаот2З.12.2О1O]фl8Зн);
. 5-6-t-l разряды -- код группы и видil синтетического счета ГIлана счетов бухга,tтерскоl,о

учета (.прилоlrсеrtие 1 к np"n*1, Цаинфина от2З,12,2О10 М 183н);

. 7-10-1-r разряды - порялковый номер нефинансс)вого активд,

OctloBa'lre: пункт 9 сгС <основtrые средства), tIyHKT 46 Инструкции к Едltноl,rу пJlан)/ счетов Ns

1 57н.

2.4. Присвоенный объекту инвенl,арный номер обозначается путем нанссения HoNlepa

IIа инвеIlтарный объект краской ,un" 
"одоaтойttипt 

noupr,apor, lIyTeM прикрепления водостойкоi,i

инвентарI{зациоrtноЙ наклейки с номероМ. В случае если объект является сЛо}кIIы]vI (копlплекс:ом

конструктI-IвнO-соrlJIененных гlрелметов), иltвентарныЙ номер обозна,lается на I(ажjI,ом

составляIощеN{ элементе ,IеN,I lKe способом, LIT. и на сложltоь,t объекте, обязаrtrIос,гь по HarleceHI4lo

иIIвентарных HoN{epoB возлагается IIа ответс'веIIliое лицо, простаRл,Iть I{}IвеIIтарные HoN,Iepa

ну}кно в присутствии IIлеIiа комиссии по поступлению tt выбытию основных средств,

2.5.ЗатратыIIасозДаниеакТиВоВ,IIоЗаIчIенеоТДеЛЬныхсосТаВныхчастсйкоN'ПЛекса
конс.грукТивно-соLI.ЦененныХ предметоВ при проведе}IиI{ регулярнЫх ocМoTl]oB На rlpeJII,Ie'T

наличия дефектов, являIощихся обязате,ltьным условI{еN{ их эксплуатации, а также при

ПроВеДенииреМоIIТоВ,ВТоМЧисЛеПрI4каПи'гаЛЬноМреI\'tонТе,ВкЛIоЧаЮТсЯВМоМе}{'гИх
RозникIIовенр'я l} стоимость объекта. Одtrовременно с его стои\,{остI. списывается в тек),п{ие

расходы arо"*оaru-заме'яемых (выбыва.*оri; состаI]ных,tастей, Щанное правLlло прIIмеtlяе,гOя

к следуlощим группам основных средств:

о м&шIины и оборулоRание;
о тDаIIСПОРТНЫе СРеДСТВа; __чл..__,,,тт ..

. nr"ua"upb производственtlыii lt хозяйственны}I,

L\сноваltие: пункт 27 сгС косltовные средства),

2.6,ВсЛУчаечастичнойЛикВИДацLIииJlItраЗУкоМПЛекТацИиобъектаосНоВIIоГо
средства, если стоимость ликвилируеN,{ых 1разукомплектованrrых) 

частел'I не вылелена в



доl(ументах поставщIIка, стоиN{остL Tal(l.x IliIcTcii опрелеляется пропоРЦИОI{а"'lыIо следуIоIцеNr}

пойur.urо (в порялке убываttия важности):

. пЛошаДи;

. обьему;
О ВеС}i _,л_лтrлDпрl " :о поступJIению lr выбыТИЮ аКТИtsОt],

о IIHOM} показателIо, установлеI{но]чIу комtlссиеI,I п

2.7. Затраты на соЗДание акТиВоВ ПрИ tIроВеДеIlиИ реГ),Лярных осМоТроВ FIa ПрелМеТ наЛиЧИ'{

дефектов' являIощиХся обязательныМ услоRиеМ "* 
,*,пuУатаllии, а также при rIроведении

peI\{oHToB (rод.Йrаций, дооборудований, реконструкциЙ1 в том чI-{сле с элементаNIи

реставрашиli, техIIических п.р.uооfr"..пrИ) ,Рор*"руьт объем капитальных вложении с

дальнейшим прIlзнаI{ием В arо"rоarй объекта o.nounn * средств. Одновреьlенно учтенная ранее

в стоимости объек,га сYмN,tа затраТ tla провеД,Y: аitаПогичного мероприят!Iя списывает,ся в

расходЫ текуlllегО периода L: уttе'оМ накопJlеIlНой апlор,гИзации, /(анное прав'{лО ПРИtt'IСНЯе'IСЯ К

следуIоIциIч1 I'РУППам осI{овных средств:

. N!ашинLr и оборулованLlе,
о трitllспортlIые средства,

основание: пункТ 28 сгС косновные срOдства),

2.8.НачислениеаМорТиЗацииосУЩесТВJIяеТсясЛеДуIоЩимобразом:
. лрIнейным Nlетодом,

основание: п)Iнкты з6,з] СГС косновные средства>,

2'9.ВсЛУчаях,коГДаУсТаI{оВле}lыоДLIнакоВыесрокрIПоЛеЗНоГоисПолЬl]оВаllияllМеТоД
pac(IeTa амOртизациLI всех струк.гурных час.гей елиriого объеttта основных сDслств, учреil(деII1,Iе

сбъедиllяе.г такие частI{ для опреllелеllllя суммы амортI{заrLLrи,

основание: пункт 40 сгС <основные средства)),

2.10. ПрИ переоцеI{Ке объек,rа осllовtlыХ срелстВ I1акопленнаЯ аIчlОР'ГИЗаЦИЯ на ilа,гу

переоценкLI пересчитывается пропорционально измеItеllиlо первонача-пьной стоимос,ги объекта

ТакIlМобразоtчt,.tтобыеГоосТаТочпu".'о'п{осТЬпосЛепереоценк}IраВIlяЛасЬеГопереоЦенеtlной
с'оимостlt. При это\1 балансовая стоимостЬ и накопленнаЯ амOртизациЯ увелLlчиваютсЯ

(умножаЮr.я1 na одинаковый ксlэффициент таки\{ образопl, чтобы прIr их cyNtIиllpoBaII}ILI

IIолуLI'Iть переоцеI{еIIную стоиN{ость ira дату проведеIIия переоцеIIки,

основание: пункт 41 сгС косновttые средства)),

2.il.СрокПоJlеЗIlоГОIIспоЛЬЗоВzttIлtяобъеl(TоВосItоВныхсреJlсТВ)lсТанаВЛIIВае1.I(оМИссI'IяI],.)
IIоступленI{Iо и выбытиtо в соответствиI4 с пунк'оN{ 35 С,гаrlдарта косlrовtlЫэ средства)'

Состав комиссиII по поступленl.{Iо lt выбыгию ак'LIвоD устаIIовлеII в lIpiljlc)I(etlt,lli 1 rtаотояrцеii

уче,гноii политики,

2.12. Ипrушrество, о,1,IIос'Iще_еся к катег"I'j":'_:::бо цеIIного l{N{y[lecTBLr (ОL\И), опредсл,iе1,

комиссия по поступлениIо и выбытию aKTlIBоB (прилолtеtlие 1). 'Гакое ll]!'yIt\ecTBo I'рI,IIlиN'ае'ся к

учету IIа осI.оваI'ии Приказu u"пuiru*".;;;.""р;"и физичс:скоli культуроiБр,п,пой облас,ги Nc68

от 09.06.2022 г,

2,|з, основные средства стоиI\,Iостьlо до 10 000 руб, вI(люtIl{телы{о, FIаходяU\I,Iеся l]

эксплуатации, учитываются на зirбалансоволr .,r.rё 21 по балансовой с,IоиN'ост',I,

основание: пyIrKT з9 сгС <<осtrовltые средстRа), пунк' З7З ИнструкциlI к Едltriоьrу плаttу ctleTc\j]

Ng 1 57н.



2.14. Ilprr приобретеI{lIи Ii (или) созлаll1I[I 0Ctlt)t.III)lx срс,,lс,гL] за счеТ средIств, По,ПуlIеLlньiх I1()

разIIь]]чl RидаN,{ деятельностI.I, cy|,{}/to ,"ruпr.,,,ой. с(lrэрмИРОuПrr''О'* IIа СIIе'Ге КБК X't06'00'00()'

переводIIтся IIа ко.ц Rида дея.гелы{ос.ги 4 ксубсидиll Ita вLIполнеr{ие госуJlарственII(}I,0

(rчrунишипального) зала,ния),

2.15.ПриПриI]яТииУЧреДИТеЛеN{реПJеiILl'iоВыДеJIеНиI{среДс.гвсУбсиллlllIlафиitансовое
обеспечеtlие выполнеIJI.Iя госуларс.гвенного заданI'я на ccдep)t(atttle объек,га основных с,редств,

которыйранееприобретеrr(созлан)уLlре)кlIеIIИеN,tЗасLlеТсреДсТВоТПриНосяЩеиДохОjl
деятелыIосr", aroi",o.ro a.rn.n объек.га переволIl'ся с кода вида деяте,цьности <2> tla кол RрIда

ДеЯТеJlЬностик4>.одновременнОпереВOДРiТсясУММаНаЧl'tсJIеI{tlоiiамортиЗацрII1.

2,16. Лоrса_lrыIо-выLIлlслительная сеть (JIBC), и охранно-поiltарI{ая сигFIаJIизация (ОПС) как

отДеЛЬпыеиIIВентарныеобт,ект",п.Уч,п,о,uu,.,'.п.отдельпыеЭЛеМен.ТыJIВСиоПС.ко'ГорLIе
соответсIвуюТ критерлIяN,t основных средств. устill{овленIIыN,I сгС косновные средс,гв..>t,

YчлIтываIотс'I как о,г.цельные uano,rrror", "paoarou. 
э.пеttентr* JIвс илу| опс, лля ко,t,орых

установJIен олинаI(овый срок поJIезного исI]ользованI,Iя, учитыtsаIотоя как едиIIы'-I rtнвентарный

объект в порrIдке, установлеI{IIом в nyt *ra 2.2 разлела V rlастояЩей ),четноt"l по'LI,II,Iки'

2.11. Расходы Ila достilвку нескольких имуIцесl]венItых об,ьектов распределяются в

первоIIачальную a"о"rо"rо э.гих объектов пропорttl{оIIально их стоимостli, указанноI"1 в /lоговоре

поставки.

3, Нематериальные актtIвы

з.1, I-1ачисJIение амортизацил1 ос,\шlестts.Ilяется сjrедуюrllИlvl образом,

. лrIнеIiныNI N{етодоI\I,

Осtrование: пункты З0, 31 СГС <FIематериалыIые активы)),

З.2, Первоначалыlой с,гоимостью объекта ltематериальных активов, приобретаеIчtоГо в

реЗУЛЬТаТенеобtчtенttолiоперачлtli,яВJIяе.ГсяеГоспраВеДJIиRilЯсТоиМосТЬнаДаТуприобретсtlия.

З.З. Ilродолжрlтельность периода, в TelleнI,Ie которого предполагается испоJIьзовать НМА,

ежего,цно определяется Комиссией по постуIIJIению и выбыти{о активов,

Срок полезноI.о использоваrлия объекта HIvIA - секрета проl{зt]одства (rroy-xay) устанавлlIвается

исходя I{з срока, в течение которого соблюдается конфrrдъIlциальностъ сведенLIti в отноlttеttии

такогО объекта, в Tol\{ чLIсJIе путем введеIIлш режIlма nb,*,pu"Ko}-t таI'Iны, Ес-ци срок охраrIы

коttфl,tленЦиальностИ I{e устаIIоВлен, В y.IeTe возIIикаеТ объ,ЪкТ tlI\4A с нсопреllслеIIlIым сроком

полезIlоl,о использовани,t,

I,Iзr,tенение продолжIлтельнос,ги оставшегося периода 14споJlь:]оваrrl,rя нмд являстся

сYIцествеIIным, если это измененlле (разница N{ежду ]1родолжитеJIьнолс,гью ос1авшегоOя

текуIIIего перIIода использоВ аIlияипреДполагаемого) составляет t0 о/о или бо:tее от

про/lолжиТелЬносТLIосТаВшIеГосяТекуIцеГоПериоДа.СрокполеЗно]-оисПоЛЬзоВаНияТек!lх
обr.*rоu НМА подлежит уточнению,

З.4. ПервонаIIzuIы{ая стоимость нмд, созданных уl]реlltдениеI\4, ПО]vILlмо затрат, указаIttIых }J

nyrrr.ru* 19-.22СГС кНематериаJlьные активы), также вклIо[Iает:

ор&схо/{ыtlаприобреТеНИеинс.грУN,lелlТоВ.присПособлеrrиii'иtIВеIIТаря,ttриборов,
.чаборатсlрlrого оборудоваItи я, спецодежды ;

о РflСХОЩы Tia зарабоrirую плагу 
'естllровrциI(ов 

lIрограммtIого обесltечения, созланlIого

сиJIами учреждения,
Осrlование, ny,ini++ СГС <Нематериальные ак,гивы)),



4. НепроизRсде}l}Iые активLI

4.1.СlrравеДлиВаясТоиN{осТЬЗе\{еJIЬIIоtоуlIасТ.ка,::-.|1п'.ВоВJIекаеМоГоВхоЗяйсТВенIIый
оборот, на которые }Ie разграI]иLIена го(ударственная собствеtiность и которые не l]нес9ны в

Егрн' рассLIитыI]ается на основе кадас:.ровой с,гоимости аналог1,IЧного земельного уLIас,гка,

который внесен в ЕГРН,

осttование: пункты l7 сгС <IIепролtзведеIlные активы)

4.2.КахсдоМУинВенТарНоМУобъектУнеtlроиЗВелеIlныхакl.ИВоВВМоМеНТПрИняТИяк
бУхгшlтерскоМУуЧе.ГУПрИсВаI{ВаеТся*"."'uр'ыйItоlчtер.ИlY':!'''ЗtlоМОробъекта
непроизВеДеНIIыхакТиВоВсосТоИТиЗПяТнаДцаТиЗнакоВ,оПреДеЛяемый-послеДоВа'.ГеJlы{оПо
N{epe tIри}tятия к )/чету 11еIIроI4звеl-tенIIых активоI] - х,Х,ХххХХх,ХХХх, где:

.lразряД_коДсинТеТиЧескоiлгруппыIIнВеIIТарногообъекТаI{епроиЗВеДенНыхакТИВоВ
пЪ .u.ry 103 <Непроизведеннь_е актl{вы) - (З); _ нве}Iтарный объект;

.2разряД-колВиДаинВенТарноГоноМера(1)-1lнлI4ВИДуаЛЬныии

. 3-8 разряды - порядковый номэр инвентарного объек,га (000001, 000002 и т,д,);

.9_|2раЗряДы-В}{у.tренНийгрУпповоL-ItlнВенl.арныйНоМер(0001,0002ит.л.).ДЛЯ
иIrдивидуального инвеI{тарнЬго объекта указывается 0000,

основание: пункТ 81 ИlrстрУкции к Единому IIJIaI{у сLIеTOB Ns 157н,

4.з, днzrrrрrти.tескl,rй учет вложеrtлtй в Еепроизведе}Iные активы ведется в N{ногографrrой

карточке (ф. 0504054),

Основание:ПУIIкТ128ИнструliциI4кЕдиrrопtУПЛаIlУсLlеl.оВNg157н.

3. Материальные запасы

з.i. Учрехсдение учитывает в составе I\{атериаJIьных запасов магериаJIьные объеtсты,

указанные в пунктах 98-99 ипс.|упчии К Е!ИНОМУ ПjIаНУ СЧеТОВ NT l57H' а 'ГаКХiе

производственItы1-1 и хозяйственньu1 ,ItIBeHTapb, перечень которого приведен в приJlоItеttl,rtl 12,

З.2.ЕдиtлицаУЧеТаN{аТерI,{furЬныхЗаЛасоRВУчрежДеItиl.{.-ноМенкЛаТУрнаЯ(реестровая)

"^""."ъfrн;]]ffi-"Ilых запасов, характеристикII I(оторых совпадают,IIапример, оtРlrсltttя

буплага одного форп,rата с одиIIакоВыIVI коЛичесТВоIvI JlI,{cTcI] R паIIке, кнопки канцелярскI{е с

олI{Еако3ыми диаметром !I колрILIестВОI\,{ lПТУк в коробке и т, д, Едиtltлца ytleTit таких

r\.{а'ГеРИЫIЬных запасОв - однородная (реестровая) I,рупп а запасо в ;

. МаТеРUальные запасы a оaрЪп"ченныN{=. cpoKoN,I годности tlролукты пита}Iи,l,

N{елIIкаменты и др., а также товары o-io проuuп,и, ЕдЙrrица уче,га таких материальных запасов -

партия.
Реrшение о применении елиtIиц ylle]a (однородная (реестровая) группа запасов) и (партия) е

принимаеТ комиссия по поступлеIIиlо и выбытиlо актIIвов,

ЕсливПерВлIЧныхДокУМенТахПоgtаВЩикаеДиницыизN{еренIlяоТлиLIаIоТсяотТех,ко.горые
использует учрежлеIIие, ответств.";;л;rрудIIик офорпlляет акт перевода едрlни1,1 !l:]Nlерения,

Акт прикладывают к первичным документам поставtцIrка,

OcHoBattpte: пупкт 8 СГС <<Запасы>,

З.З. 
.Говары, передаIlные в реализашиIо, отра}каIотсяt tro <Ракт,lr.tеской (срелнеi:r tPattTlt,lecKoй)

с,tоиNIостII.



ОсttоваIiие: пункт 30 СГС кЗаласыл,

З.4. Фактическая cToll*oc'b Ivlа,гериальIIых зitпасов. по,-IYLlеtIных tJ резулl)ТаТе pe\,!OllTtl,

разборки, утиJILIзациrл (ллtквидации) ос'IоВIIЫХ СРеЛС'ГВ I'IЛLI ИНОI'О ИМУЦlеС'ГRа' oll'eiltejlЯeTc'I

исходя из слелуюluих фаКтОРОВ: ,. д.,*._ппт.спскомч ,, -

о Их справ9дливой стоиtчtости на дату lIрIlняти,I к бухга,rтерскому ytleTy, рассчитанIIои

"'ojorrX"J:;1}Ж::l** ,чо.п,деIJИе.чI За ДОСТаВКУ N'IаТеРИаЛЬНЫХ З&ПOСОВ' ПРИRеДеНИе ИХ В

состояние, пригодное для использоваI{ия,

осrlование: пункты 52-6о сгС кКонLIепт),аJIьные основы бухучета и отLIетIIости),

3.5.ПриобреТеНные,нонахоДяЩI'rесяВIlУТизапасыпрИЗн?lIоТсявбУхгалТерскоI\,1УlIеТев
оцеl{ке, предусмотренной государственныNl коIIтрак,гом (доiовороlr,r). Если учре)(дение поtlес-rIо

затраты, п.р.чоr.rЁБ. u пуuпrЁ 10rй;;rруп.a"u к ЕлиНОМУ ПЛаНУ СЧеТОВ Jф 157Н' С'l'L)ИIvIОС'Гl'

запасоВ увелI{чивается на суммУ даt{IIых затраТ в дсIiЬ поступлсIIия запасов R ),lIре)(деIII,tе,

откlIоtlенИя факти.tеСкой стоt.Iпlос,гI{ матеР'IаJIыIыХ заItасоВ о,г учетtrоЙ ценЫ ст^елыIО В )iIIете не

0тражаIотся.

OcHoBaHlte: пункт 18 CГC <Запасы>,

з.6.t]сЛУчаеПоJIУчеIIияПоЛIlоМоЧийпочеtrтраЛl{ЗоВаIltlоЙзакУпкезаПасоВрасУ'оДыl]а[lх
ДосТаВкУДоПолУЧаТе:rейспись'uо,о'.",,u.р"'ап.овыйрезулЬТагТекУЩеГоГоДаВ,цеl{ЬПоЛУЧеItИя
докуI\4еI{тов о доставке,

Осrrование: пунIff 19 СГС кЗапасы>,

з.7 . У,tреждение применяет следующиlI

D/ilтери&л!,нLIх зАпасов :

порядок подстатей КОСГУ t] LIacTl{ vrleTa

з.7.1, РасХоды назакупку однора]овых L, N4IIогоразовых N{ilco*, IIерLIа,гок отItосятся f{a tlоllс'атьlо

косгУ 346 <Увеличен}Iе с.tоиl\{ос.tll tlроLIих NIitтериаJIьных запасов>. одноразовь]е маски 14

перчатI.,I учrпruruu.тся на clleTe l05.зб кПро.It.tе N,{атерL]альнь]е _зl:асы>. 
MacK1,' и перLIатки,

rrриобретенные ДJIя комплектоR одежllы, уtIитыRаю"о *,u счете 105,05 и по КоСгу з45,

3.7.2.Специ&1Ьныех(илкосТиДЛяаIJТоМобиля('гормозrlаil'сТекЛооМыВаЮLIIая.ТосоЛилруГИе
охлаждаюцlле) учитываютс,I IIа сIIете 105,03 и по КоСГУ 34З,

З.8. tIри приобрете ниии(lлли) созданtlll матерI{аJlЫtых запасОв за счеТ средlс'в' пoJ]y.ielIH},ix

по разныN,' видаN{ лея'ельно.rrr, .yrnnJunon.n"in, сформироваlIньж на сtIе,ге кБк х,106,00,000,

переводI,1тсЯ tla коД вида o"",r"n"ro".т" 4 <Субсидии на I]ыполненItе гос)/дарственIlогс)

(плуttl.tцлtпальпого) зада}lия),

З.9.УстаноВJIенысЛслУЮЩиеособенttос.ГрlУtlе.гаМаТерI{аJlЬнЫхЗаПасоВ:

3.9, 1 . особенItости yLIeTa транспортно-заготовитеjlыtых расходов,

В фак.гическую стоимостЬ ма,гериа.rlЬных запасов l]кJllоtlаlо,гся трансIlортно-заго,гоtsите,lьI{ые

расходы (ТЗР), в том чисJlе:

о Р&СХОДы, связаLIные с погрузочI{о-разгруЗочнLINII"I рабо,гапlи;

о РаСХОДЫ }Ia ТРаНСПОР'ГIrРОВКУ; _ 
атер}{а.пL.ных заllасов;

сКоМOНДироВочныерасхоДы'сВяЗанIIыес:]аГоТоВкойлlДос'гаВкоиNI
о СТР&ХОВаНИеДОСТаВКИ,
о IIe[oCT&LIa I{ порIIа в пределlх IIорм естественноti 1,былtл;

оII&Il€ItКИ,trалбавtслt,Iiо\,IиссиоlIныеВозIIаГрах(ДеI{ияПосреДникаN{.



I1ри доставке разLIородных магериаJlыlых :]alltlcoB oll'i,IN,I ,гранспортньiN1 средством 
,гзр

распрэделяIотся пропорцIrоналыIо I(олиLtсстl]у llа,l,ери^JILIIых запасов, ,их весу иJI],I объе]\,1у в

заRI,Iс/Iмости о,г аССОРТИIчl ентtl по JIучеII н ых аI(тив ов,

Если В одIIу поставку BKлIoLIеHo IIескоJIы(о разIrоРоllныХ групП матерI,rалЬных запаOОВ"ГО СНаЧа]'Iа

ТЗР 1аспределяЮтся между эт!lмL1 группамIr,

3 .9.2. особенности приобротения и y,leTa горIоче_сN{азочl I ых материttJ,Iов (гс м),

снабжение авто^.tобильного транспорта гiм проводLrтся по тоIlливным картам, Исключение

составляЮт выезлЫ в командироuпу'rrо uurо*обиле учрежденI,{я, когда по пути следования

отсу:ствуют АЗС с оплатоI"t llo тогIливныN{ KapTaIVI,

Норьты на расхолы горюче-см*о.r"ur*^ruЫалов (гсм) утверхtдаются приказом руковод\и,Iеля

УIIре,;кдеIIия. Еясегодно приказоМ руковолlI,геля утRерждается перLIо/I пр1,IN{еIlения зипlнейt

падбавки к нормам расхода ГСМ и ее ве,r1I{чина,

гсlr', списываются ir" ро"*олы по фактическоi\I)/ pacxo.гly на ОСНОВаtIИИ ПУТеВЫХ ЛИС'tОi]' tI() l]e

вышэ норм, установлеI]ных приказоМ руководителя учрежде}lI{я,

3.9.j. ОсобеI{I-Iост}I I,tсtlользованиlr и учета l/ягкого инвен,lаря 
_л___, ,.л;АпиалыIых ценносте_

мягrсрtii lIHBe''Tapb ВЫДаеТСЯ В ЭКСllЛУаТаЦLllО ПО ВеДОМОСТИ l]ЫДа'llИ МаТеРИаЛЫIЫХ ЦеННОСТеРI На

нужцы учрежления (ф. 050а210), _ .венной работе организует надлежашlий
Замеотt,tтель директора по алN{инистративно-хозяис1

у>lол, xpa'e'lle, сво9вреIценIIую химI{ческуIо (Iистку, cTLpKy, дезинфекчию, обезвре}I(ивание,

cyllп(y, а так}ке peNloHT lI замеlrу предметов N,Iягкого иIIвент,аря,

опсраuпипоПере]чIеtцеНиЮN{ягкоГоинВенТаряN{ех(ДУМаТериаJlЬнооТВеТсТВеНныlчlиЛИцаN{И
отрс}каIотся llyTe' изNIенения материаJlыIо о::^ет:т.венIlого лиLlа в карточке ко,пиLIественIIо-

с)/мNIоI]ого уIIета материальЕlых ценнос,геl'r (ф, 050404 l),

Спортивпая экипировка прtlзнается N,{ягкиIчl anop,'n"rr"IM инвеI{тарем. СпортI,1в}lая экипI,IроtJка

включае' в себЯ средс.гва IiндивIrдуалт,rrоЙ заrцитЫ спортсмеНа (обучающегося). спортивtlуtо

(lop1,'y, обувь 

"-iaaaaуары. 

Спор.гивна" ,*rrnrpo"nu И lIHBeHTapb, передаВаеl,tt,tЙ I]

!IндивI,Iдуальное пользоваl{ие, выдаIотся Itод личную пЬд',п"о,гренеру, тренеру ilo видаN' спортtl,

Коплl,tссиЯ пО поступлениIО !t выбытиtО актиl]оВ ОПРеЛеJIЯLrт степенЬ ltзttоса пре/tме,Iов

сIIсртивнОй эtсипирОвкрI, готоВ"., 
"рaоrrоrпеtлия 

об их ла:riнейшей эксплуатации, реали,jацtl14 Ilt)

оцсjчоЧнорiсТоиМосТLI'ПереДаЧевсобстоеннос.гЬJiицаМ.tJLIЬеМПоЛЬЗоВанИиОнл{НахоДl4jlИсЬВ
пер'Iод эксплуатац ии илио сIIисании. ,Щопускается сгlисаIIl{е спортивных изделий до истсLIенlIя

ср(lкоВЭкспЛУаТациlt.СпортиВнаяЭкиllироВке,ВыДаннаЯl\ЛЯУЧасТияВкоМпJIексЕыхи(или)
pa-:oBLIx спортIлвныХ nnaponpro'"n,- *o,n,,' быть списаIIа по прrIказу руковоли'е-ця

IIепосредственtlо tIосле оконLIания соответствующих меропрlлятl,лii,

прсдметы мягкогс 1IIIвентаря сlIисывак)тся при полttоi,l иХ l{ЗlIОrПеIIНОС'tI'I ПО PeIueHIIIo KoN{}{cc}ili

"" Ё"НfrТffi ХТ:Т:НЖ:l*l"",u пtягкlлй иIIве'Iтарь уitичтожается иЛ!I ПРеВРаЩаеТСЯ В

ветошь (разрезается, рвется lл,г. д.). Прlrголная дJIя исIIоJ'ьзоваII!Iя в хозяйс,гвеil}iI)lх tlеJlях Rстоtllь

прtlIIимается Hzl склад с указанltе}д веса, затеN,' исIIоль:]уется лJIя уборки пошtеttlt:rltll]i ,

З.9.4. Особенности использования и ylleTa хозяйственного иI{вснтаря,

Решение об отнесен}Iи имущества к хозяI-{ствеI{ному инвентарю в составе магерItа!ть}Iых запасов

пtr|инимает комиссия уtIрех(дени" n: no"]y.:]:::,i: 1,1 выбытиIо ак,tиRов с учетом правиJI,

уg'ановленнь]х пункТолл 2.1 разлела V настояrllей учетной полlr,гики. При ЭТОI\{, IIеЗаВисИI\,1о O'l-

сt,ока полезного использов|lI{ия, уI]итываIотся как N4атерI{алыtые заl]асы:

--- tlrвабры, грабли, N{етлы, веник}I, л_,,,"lтrl,{й с,гпоитеj

- 
;{}IстрУIчlенТы: слесарtIо-]\лонтахсttьiй, с,l]олярttо-плотl{ицliий" с,гроителыIы1,1;

-- каIIцтовары, tIужды учреждеttия прблtзводится llсх()ДЯ l1З

Выдача хозяйствеttltого lrllвеIlтаря (материалов) tta

заявлеttной потребностl1 в HeI!,,

1-q.s. O""OelIHocTrI учета карт тахографа лля водлlтеля,



Карты тахог,рафа не прIlзнаются tlKTltRONI УtlРС:-ii(.т{еi]IlЯ, поскольку учрежленIIе не I]праве без

соГЛаслlявоДrlТеЛ'IиЗ.I,яТЬкарТ)IПрlIеГо)IВr.)jIЬ}Iе}l111.1.У}tt]I{1.ожИТI>еСиЛ}IаIiнуJIироl]а.Гl).

оснозанl.tе: пункт 332 Иrrструкциli к Едиrtоплу пJlaнy сче,tов Ns l57H,

з.10. УчеТ на забалаНсовоМ счете 09 кЗапасНые чест}I к трансI]оРтныМ средствам, вьiданные

BзaI\IeIi из}tоlпенных) ведется u у.поuriои ou.nn. 1 руб,за 1 пlт. Учету подлежат запасные части

и дгугие коNIплектуюLцие, norrp,* 1\{огут быть l{спользоваIIы tla другLlх автомоби;lях

(нетипизироВанныеЗаПЧас.ГИI,tКоиПЛектуtttllll'lе),Такиекак:
о i}втомобI4льные шины елиниtlы на оди}t ,пегковой автоплобиль;

r колесные диски -- четь]ре едиi{иI{ы на одиli легltОВОЙ аВТОМОбИЛЬ;

с акк}м}ля,горы -- одrIа елI{цIlца I{a од}{н автомоблtль;

о набор1,1 ав,гоинструI\1е}l],а -- одна,o"i,]]1,1.:,: один автомобиль;

. аПтечКI единиц,а }_а один автомоОиль: _

о огtlет)lшители- одlIа едиЕLIца IIа олIIII автомоблt,llь,

Сезс,llrtая заI\{ена rпиtt собствеIIцыN.''I сI'JIамИ о'ражае'ся в акте о сезо}IноI-{ замене tllиtl lj

автолtобt,tл", ,Рорьlu *о,ороt.о разработана )/чреждепlIем са\{оо,гоя,гельно,

днаплtтический учет по ctleTy ве/tется ts разрезе ав,rол,лобиле}"I и ответстве}Iных II14ц,

n",:,T;;"'r:i"'ff;-:n 
Ё:iЖ:"','о,.о,-о* л"lн:::""J-:}ыfr:Il,.Ч;Ж:Y'""Т""

зап.tастей после списания .о .ч.rо--о,iоs,зо,оО0 <Прочие N4атериальные заIIасы - иное

ДВИ:КИ\'{Ое "ЁJff;ЁJ"'JJ-ffХ#j;ении автомобиля о,r государственных (муниципалыlых)

учрэ)tде1.II4и с дойменталыtойl r.р*"".r, o.,rurnou забалаtlсового счета 09,

ПрибезвоЗМезДноNtПоЛУЧенииоТГосУДарС'I}l0НН1,IХ(мУничигiыtьньж)УчрежДениЙзапасtlых
.Iастей, уlIитываеN{ых перелаюurэlj .й;;:;ji1::::1,оп, но }Ie поллежащих учету l{a указаitно]\1

clleTe в соответстI]ии с trастояrцей yu"ruor-o полrtтtlкой. оприходованLlе запчасl,ейl на cLleT 09 не

прс Irзводится.
Brt,rTpeHHee перемещеIlие по счету отражастся:

о при передаче на другой автомобиль;

оПриПереДачеДрУГоМУIиаТерIIаJIыIоОтВеТсТВенноМУЛItцУВl\{есТесаВтоI\1обилем.

Выбытие со счета 09 oTparKaeTc:t:

о ПРId списаlIии автомобlл,llя по уста}Iовлен}Iым основаI{иям;

оПрiIУсТаноВкеIIоВыхЗаI]ЧасТел-IВЗаМеннеПрИГоДныхкЭксплУаl.ациLI.

()сttование: пуItкты 349-з50 Инстр.чкrirrи к ЕдttноN{у пJIану ctIeToB Nc 157н,

3.1 1. особенности списан}1,1 NIатериаJIьных запасов:

з,- 1.1. Списание материа!,Iьны}. запасов производится по среднеl-{ фактl1,1еско}"I стоимости,

осlIованttе:пУнкТ108Иilстр),кциL{кЕДлтномУПЛаIrУсчеТоВN9i57н.

3.11.2ВьЦачаВЭксПЛуаТаLиIонапуп.ryl.--уЧре}кДениякаIlцелярскИхПрLlllаДЛежrtостеi.i,
лекарстRенFIых препаратов, ]апасI{ых частей и хозяйственtlых материалоrз офорпlляе,гся

ведомостыо выдачлI материаJIыtых ценнос.гей на IIужлы учрех(дения (ф. 0504210) или aKToN,I о

сшисании материfu'Ьных запас,r" iБ.d;r0460). Эта веломость яRляется oc}IoBaIlIIe]\l для списаI{ия

Iu пIериаJrьных запасов,

NIягкltй и хозяi.tственttый инвеIIтарь, Ilосуда спLIсываIотс,I по а-кту о списа1lI,Iи ь,1,I.кого

и хозяйственного иIIве'Iтаря со, 
-бi'о+r+э). в осТа'цЬных сЛУчаях МаТериаJIЬные ЗаПасы

сПисыВаЮl,сяIlоАктУо.,,'.u,,''N,Iатер}lаЛЬныхзаПасов(ф.050а230).

з.l1.з. оста:lыtые матерLIыIьные запаоы, выданIiые отве,ГственныМ JIlIt\L.},{, спLlсывеютоя it()

,"-:"i;;"#l.*,kа:*,ън;К;,"ЬНН.?ЪlЁЪЖ;rТ:Т,Т;#5,0з450о7,412-АПК);



. акта о спрlсаI{иI{ }датср}IалыIых заl]асоts (ф, 050а2j0);

о окт& о списаIlllи мягкOго и хозяiiс,гl]еIIiIого I,IIIвеi{,гаря (ф, 0504143),

з.11,4. Выда.lа матерлIалОв. l]a ко,гOрые устаII0влеI1 
jll1N{иl'(rropпrbi) расхOла|l ilролiзtsодится ila

осноtsанIII{ JIлlмитно-:]аборIlых карт (по ф. Пrr-В, yTI], постановjlе}lиеNt ['оскомст,ата России от

з0.10,1997 Jф 7ia). Разноска из ллIмl{тIIо-зuбпрuо,* карт в t(IIlIгtt даII}iых об отпусiсе материа'хьI]ых

запасов может I1роI{зводиться по мере закрытия карт, IIо не позднее пос-педне.о чис,Itа ]\,tеслп,а,

Прием-сдача ПеРВИLIНI)Iх },(Iетных 
"oo'niranroo 

офорплляе,гся составлением реестра, в

коТороN,'бухгалтерIlоУЧеТУнефиtrаtrсовыхп,.'""оuрасПисыВаеТсяl]llоЛ),чеНиИ
локуt{еIIтов.
сдача скJIалом лимитно-заборtлых карт

IIача:Iе месяца дол}I(IIы быть сданы ]

пl)оизводится I1осле лtспользован!Iя JlиN{иl,а, t]

все кар,tьl з:t проitl:tьiй \{есяц, FIезавllсимо (),l

;::,:;'"1Нlт,llJ-iхЁТi;,"" I(apTa была выдаI{а l{a квартал, она сдается в l{atlaJle

сjIеДУIошеГокI]арТаJ-Iа'аВНаЧаЛеВl.ороГоИТр(эТЬсГоМесяцеВТеКуLцсГокВарТаjlа
сДаIоТс'iМес-qЧныеТzuIоныоТкВарТаЛЬi{ыхкар,I.есЛиТаJIоныоформлялись.

Що 0л3lIи лимI{тно-заборllых кlрт Itx данtIые выверяются с экземпляра\{l,! карт ,IoI,o

подраздсхения, 
'- 
noropb*y быllлl выданы материшIьные запасы, Выверка

полтверждается поJIllисямI,{ завелуIощеI,о складоN{ (к;rадовrчика) и ответствеi{ногс)

соТрУДникаПоДраЗДеJIе}IияУtIрежДеr{ия,Ц()ЛуЧаВ]леГоМаТерИа"I]ыlыеЗапасы'

з.l ].5. Ма,герлtальtlые запасы, которые предна:]наtlены дJlя дареIILIя, вручения на мероllрия,гиях,

списываIоТся с учета при вылаt{е _со 
склада на основаI{иlt Ведопцt,lс.,II выд,ачрI ма,гериальtIых

ценностеii rla нужды учреждения (ф. 050а210). После выдаlltи со склада запасы \,чl{тываIо,гся на

забалансоВоNl счете 0? ,iНаграды. IIрI4зы, кубки Il цеЕlные подаркl{, сувсниры),

Фаiст вручения награлной пролукLlliи сформляе,' оr".,..iвенныЙ сотрудIIиК в Прltкtlзс"

подписанным дирек,гором учреждения,

4. Стоимость безвозмезд}lо по.пученных нефинаllсовых акт,IIRов

4'1.fiаrrrrыеосIIраВеДЛI{Во}-1сТоИМосТибезвозмезлноПоЛуЧенныхнефиttансоВыхitк.I.иRОВ
до ;IжII ы б ыть подтверх(дены докуl\1ентально :

о СПР&ВК&ми (лруглrми подтверждаюrцими докумеIIтапллt) I'occTaTa;

. прайс-листами заводов-изготовителеЙ;
оСПр&Вliaми(лрУгимиПоДТВер}кДаЮЩиМLlДокУМенТами)оценшtllкоВ;
о IIIФормацией, размешlенноiл в CMLI, и т, д,

I} случаях неВоЗi\lо)I.IIости доltу\{еtIт€L]lьl]ого полтRерждсIIия cToI-i]\,IocTb опредlе,1яется эI(спер,tliLIIi

путеI\1.

5. Затраты IIа изгOтовленис гоr,rlвоii продукциI{,

р,ыполIIеIItrе работ, оказаIIис услуг

5.1. Учет расхtlдов по формированию себестоипrос,l,и велется раздельно по груIlпаt,4

вI,Iдов успуг (работ, готовсl}'1 продуrсции):

а)врамкахВЬIIIоЛнеIIияГосуДарсТВеIIFIоГоЗаДанI{я-IIасLlеТеК},К4.109.60.00:
: спорт высших достиженt,tй;

б)врамкахПрИнос'lrrtейдохоДДеяТеJIЬнооТ'l-iiасЧе'геI(БК2'l09.60.00:
- деятельность сIlорт,ивных объектов;

- образоваIIие в областl,t спортаl'I от,цыха;

-ДеятеЛЬносТЬГосТинL1llиПроЧихМесТДJIяВреМен}IОiоПрожиВаIIия.

5.2.ЗатратынаизГотоВJIенl{еготовойхро]tУкции(выtlо.тiненltеработ,окаЗаI{Ilс
услуг) деля,гся на lIрямые ll обrцехозяйtственttыэ,



В составе прямых затраТ при формирова}IиИ себестоимости оказания услуги, изготовления

единиuы готовой продукции учитываются расходы, непосредственно связанные с ее оказанием,

В том числе:

. затратЫ на оплатУ труда и начисления на выплаты п0 0''лате труда с0'рудников

учреждения, непосредственно участвуюtцих в оказании услуги (работ):

. списанные материальные запасы, в ,гом LIисле меликамеI{,гы и llеревязочttыс Cpe,,\C,l l]tl,

израсходоВанные непосредс1венItо на оказание усJlуги (рабо,гы), ес,гес,гвеItIiая убыJlь,

о переданные в эксплуатацию обr,ек'гы осtlовных средс,гв стоимосl,ьЮ ;'1о 10 000 рlб,

включительно, ко.горые используIотся при оказании услуги (работы);

осУММааМорТиЗацииосноВныхсреДсТВ'ко.горыеисПоЛЬЗУЮТсяПриоказанииУсЛУГИ

'О"u:'?;.ходы на аренду помещений, которые используются для окаЗаНИЯ УСЛУГИ (РабОТЫ);

5.3, i] составе обrцехозяйственныХ расходоВ учитываЮтся расхоДы, распреДеляеl\{ые ме}клу

l по опJlате труда согрудllиков

IIри оказании услуги (работы):

хозяйственного и прочего

обс:tухtивающего персонала;
о материальные запасы, израсходованные

ч. в качестве естественной убыли, пришедшие

зданий, сооружений и инвентаря

всеми видами услуг (работ):

. расходы на оплату трула и начисления на выплаты

учрех(дения, не принимающих непосредственного участия

административно--уПравленLIеского, адN{инистративtlо-

на общехозяйс,гвенttые ну}кды учрежления (в,г,

в негодность) на Llели, не связанные наrlрямук) с

оказанием услуг (работ);

о переданные в эксплуатацию объекты основных средств стоимостью до 10 000 рl'б,

ВкЛЮЧиТеЛЬнонацеЛи,}IесВяЗаНнЫенаI]ряМУЮсокаЗанИеМУсЛуг(работ);
. амортизация основных средс'в, Ite связанных напрямую с оказанием услуг (выltо:ltlенl,tепl

работ);
. коммуНfurIьные расходы; расходы услуги связи;

о расходы на транспортные услуги;
. расходы на содержание транспорта,

общехозяйственного назначения,
о на охрану учреждения;
оПроЧиеработыиУсЛУГи,наобtцехозяйственныенужДЬ1.
5.4, РасхОдами, которые не вкJlюtlаются В себес,гоипЛосr,ь (не распредеJlяемые расхсt,цы) и

сразу списываются на финаrrсовоIй результат (сче,г КБК Х,401,20,000), признаIотся:

. расхоllы на земе-rtьный HaJloI,;

. расходы на социальное обеспечение населения;

. расходы натранспортный налог;

. расходы на на"Iог на имуUIество;

о штрафы и пени по наJIогам, штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров;

. амортизация по недвижимому и особо ценному движимоМу имуLцеству, ко,горое

ЗакреlIЛеноЗауLIрежДеIIиеМиЛиr-rриобретеНозасЧеТсрелс.гВ.ВыДеЛенНыхУLIре.цI4'ГсJlеМ.
общехозяйствеI{ные расходы учреждения, произведенные за отчетный периол (квар,гал),

распределяются: лоАоптпrrrlпстL ,,rея пи,rо ван}tой
. в части распределяемых расходов на себестоимость Реализоtsан}t(

готовоЙ llродукI{иИ"опuau*rп"lх работ, услуГ пропорционально прямым затратам на едиlIицу

услуги, работы, продукции;
.ВЧасТинерасПреДеЛяеМыхрасхоДоВнаУtsеЛиЧениерасХоДоВТекУЩеГо

финансового года (КБК Х.401,20,000),
осtлование, nynn, 135 Инс,грукции к Единому плану ctIeToB Nq 157н,

Возмещеttие общехОзяйс.гвеннЫх расхолоВ за сLlе,Г выIIо-llllеltИя гOсуларс,гвеIlllоl,о ,til,,(illlIlя llLl

оказание государс,t]Венных услуг, работ расIIредеЛяемые IIо истоLIнику (,rиrtансового обесttе,tсttияt

происходит пропорционально фак,гическлIм доходам от прl4носящей лоход деятеJIl,нос,ги в

общейДолеДохоДаоТокаЗанияусЛУГЗаче.гВыПоЛненияГосуДарсТВенноГозаДаIIИяИ
приносящелi доход деятельно сти за отчетный период (квартал) до 25 числа следующего за

отчетным периодом.



5.5, СебестоI,Iмос,гЬ услуГ (готовоl'л про:ц)lкlillи) :а, сlт,tетltый мt)сяll, с(lорпlироваIIIIL1,1 lla счете

кБк х.109.60.000..п".i,поЬ,гся в дебегt:ч,,,о I(БК х,401,20,000 кРасходы текуIцего dlltнансового

года) R Ilоследljий дегtЬ квар,га,Ilа за 11llн)icoil{ :]i}Tp[,Il], КО'ГОР],Iе приходятс't IIа незаверш]еlIное

проI{зводство.

(l. РасчетЫ с подо,rtIеТIIIrIМIл лIIца]uI,I

6.1. Щенежные срелства вь]даются пол отче,l'на осI]оRаI{LIи прика]а руководlt'е'я ilJIи

слухtебноr1 записки, соI,ласоваtltlой с рукоRодителем, Выдача денежншх средств гlод о,гчет

произRодIIтся путем:
оПOречI4сленияНаЗарПлаТIIУюкарТУN{аТер'lzu]ыtооТВеТсТВеtIнОГоЛI'Iца.

споооб выдацI денеп(ных средстl] ]-казывается в слУrКебНОii ЗаПИСt(е ИЛI'I tIР'IКаЗС РУКОВОЛI{'Гtj"rlЯ'

5.2. Учрежде}Iие выдпеТ денежные cpeIlcTBa пол oTLIeT llI,гатIIыIи сотрудIrика},I, А также J]ицап{,

котсрые не состоят в tllTa-te. IIа основаIIи'I отлельного прик&за руководl{телrl. Рас,lе'ы п()

ВыДанIIыN{сУММаМПрохоДЯТВПоряДке'усТаноВЛеНIIоп{Д'jlЯIII.Га'Гl{ыхсоТруДни](оВ'

6.3. Прелель}Iая cyМN{a выдаLIи_ дене)кных средстlJ под отtlе,г rta хозяйствеi{ttые расхслt,I

устаIIавJIивае,гся Т 
^ 

йr.ое 20 000 ('рилцать тыояч) руб, Fta основаниII распоряжс,ния

рукоDодlIте_ця в исI(лIочLIтеJIьных "nyr-* л.уr,I.rо:,]::.,_,j" 
бilть увелп,::1'_п, IIО }Ie бОЛее ЛIlI\,1}{Та

расчетоВ наличЕыN{и средстВа]\{и ]\{ежДу юридическI{мII JIицаN{и I] соответствI,1и с указаниеN,'

I{еrrтрального банка,

осttсlвание: пункт 4 Указанийr t{Б от 0g,|2,2,019 Nь 5348-у,

б.4. /{еrrеlкшы9 средства БLlдеютс,I под отче,г на хсl,;яйсr,веttные нужды no 
"р11-_ 

к,огорыt'i

сотр)/днIrк указал в заявлеFIрII4 на tsыдаtIу /1енежIIых средстt] по/l о,tчет, но lIe более l]яти раосчих

дirelYT. По ttcтe.leHиlI этого срока сотруд}{иIi лол)i(еIl о,гtIитаться в,tечение трех рабочtлх дней,

6.5.При}IапраВЛеItИисоТрУдlIИItоВУчрех(леllИявсл5'rlсебIIыскоNlпНлир('ВI(l'IIIаТерриТорИll
РоссиИ расходЫ на H}Ix возь{еItlаIотся в раз}{ере, ус],ановленном Гiорядком оt}орм"ltени,ч

слуrкебllых КОI"{а}IДLIРовок (прлtлоп,.пra 8). ВЬзпtеrченIrе расходов I]a служебные копlандtlровкl,t,

превышаlОIцих pa:l*ep, устаIIоВ".";;;Йil_"_:.o:l,-'_1=ядком, 
производI,{тс,] l]o фак,гt,tческ1,1lt,t

расхоДа]\{ зд сtIе.г средстR о.г деятельности, прIIrrосяrцей /{охо/{, с р}зреlllени,I р)/ководи,гсJIя

у.,р.*дar"я (оформлеl{ноГо приказом) 
]лах подотIIетног() лица

ПовозврашlеЦииI-1Зко\lанД!IроВкI,IсоТруДникl]реДсТаВJIяеТо.гLIеl-орасх(
IIлII авансОвый oT,tcT об израсходованIIых cyluN,{ax в TeIIeiIpIc трех рабочлтх дttеii,

6.6.ПредеЛЬныесрокIсо.гчеТаПоВыДiiII}tыNIДоВереIII{осТяIчIнапоJlУЧеЕIиеh{аТерltаЛЬньiх
цеtrliостей устанавлиI]аIотся след)4оIцие:

. в ТеЧеIIие 10 каjIендарных дней с NIoN{eHTa полYI{е}lия;

оВТеЧ€I'IИеТреХрабочлtхлнейсмоп,lеI{ТаIIОЛУЧеII14яl!tа,l'ериаjlЬныхцеrtностей.

,Д,овереrlности выдаIотся штатныМ сотру/{IIикаN{' с оtlреде,IlенIlыN{ прItказоNl р)/ко]]од,lll,с-ця

УIIрепiдения,

6'7,ЩляпоДТВержДенияПроиЗВеДеIIнI,Iхро"":.::'IIо\lиМсIiассовоГоаIека.IlоДоТtlеТноеЛl'1цо
доJIжIiо l1редставить в бухга,,tтериIо вI\1ес,ге с отIIетом /{ополIIи,гельные докуN,{еulы:

. накладнуIо на товар;

. акт выпоJIненных рабо,г, ока.-]а]]LIьж услуг;

. с.tет-фактур)', еOли пролавец прIrN,lеняет Fli]C;

гараI{тli t-I ныI-t TiU toll, ecJlLI,гOвар иN4 сет гараt tтий tt ый срок,

Отсутствие полного коN{IIлекта документоI} MoiKeT повлечь отказ lJ

)/lIL.,T)i. гiaрaрua*од подотчетных ср9дств не до пускается,

прIttIятии расходов к



7. Р:lс,rеты с дсбtt,горt}NlII и крслIIтораNIи

7 .i " /[етlежttые средс'ва о1, в!II{оR{Iь]Х ли1l в l}оз]\{еttlеltие уr-rtерба' причиIlеltIl()I,()

ttефtлttансовы\{ аl(тива]!1, отражаIO'ся tlо коду вllда д()я,t,ельносгl1 i<2i> _ прt{iiOсяшlап дОХОД

oa"ranurroaTb (собс,твенIIые доходы у,rрелtденllя), л ,,л.l,,,,.оurtлпLт\, яп

ВозлtеЩеI{рIеВнаТурir-цыtойrрорп,rеl,rllерба'Пр!Г{LIпе.IlIrогоtIе{lинансоВыNlакТиВаIчt,оТражаеТсяПо
коду вLIда финансового обеспе.lения (деятельности), по I(oTopOMy актIIвы учитывали]ь,

].2. Задол)tiенность деби,горов в вLIде lJоЗN,lеI](еlII'я эксIIлуатацион}Iых I1 коммунаJIьных

расхоДоВоТражаеТсяВ},tIеТеtIаосНоВаFILII,]ВысТаВJIсlI}IоГоареFIДаТорУсIIе'tа.сЧеТоВt.IосТаВ1.1lИliоВ
(nooo"ourKoB), Бухгалтерскоii сtIравки (ф, 050483з),

7.з. лна-питлt,tесtсирf ytleT paclie,toB ]lо пособиям I{ IrtiыN,I CO'l''U",HolN{ ВIrlПJI?Тэ}l ве/iе,гся в разрезе

фtlзitчесlсltх лиц -- полуLIатgлей социалыlых выплаг,

7.z}. дебrIторская задlолженЕlос,гь списываетсJL у:,l1_1осле того, каК КОМИССИЯ IIО ПОСТ}'ПЛеНИIО

и выбытрrю ак,гLIRоI] прлlзнает ее соN{lIительной илtл безirалехснсlй l( взыскаI{Iц: :л::.*дке,

,чтвер}(денноN{ полохtеLIиеМ о прI{зI{анлIlt дсбиторскоi,i задолженностII co},{Li,ITeлbHo14 Ii

безналеrttной tt взыскани}о - 
]lриложение Ns 17,

7"5.КредиТорскаяЗаДоЛженносТЬ'не""*ryб"11:j::ilо.п"ТороN'l,сПИсыВаеТс'ltIафlлtlаllсовьiй
резуJIьтаТ l{il основаrIил1 реttlеI.ия инвенТаризационноii lioMrtccl-tit о llрI,{:]наIIии за;lол)кен1l()стI4

tiевостребованttой. Спlлсйrrаяr с балансового учета кредиторская зало,rIженность отра}кается I{a

забалансоВом счете 20 кЗадолх(еI{ность, гtе воотребованна,q креди,tсра]\{и)),

ПорядоilпрлIIIяТиярешенияосПисаниltсбалансоВоГоltзабалаllсоВоГ()У.lе'ГаУТВержленВ
положсI{ии о списа,{рIи I(релliторской задоJIжеIltIости --приложение 

Ns 18,

()сttование: пункты з1|,з72I,1нструкчии к Едlлноллу плану c(Ie],oB Jф 157н,

8. Расчеты по обяза-fельствап{

8.1. Ана.шитI,1,rеекий учет раOчетов по псссбияпl 1.1 LIныN,I социаJIьным в-ып,ца:аhI ве/Iе,iся ts

разрезе физических лиli - полччателеiл социальных выплат,

8.2. дналлIтL{чески}-I учет расчетов Ilo оплате труда веllе,гся в разрезе со'рудIII,Iков II лр)lгIlх

физическихлиц,скоl.орыМИЗакЛIоЧеныГрах(Дutнско.ПраВоI]ыелоГоВоры.

9. Фr,rtrансовый резулt,,гl,г

9'1.,ЩоходыоТllре/lостаВЛеFlияПраl]аполЬЗоВаI{IляаIiТиВоЬ'l(арсtlдна;tп;rатз)
признаIотся доходамп,,a*yiu"ao финаltсового го/]а с одновремеtlIlLlм yNle'ыttetiиel"l предстоящIlх

доходоts равIIомерНо (еrкепtесЯчtrо) на протяженИIr срокt1 пользоRаIIия объеtстом уче,га apeH,Ilb],

осttоваtlие:ПУнк-г25СГС<<Ареttда>,поДПуIIкТ(а)ПУrlкТir55СГС<!.охолыi>.

9.2, .щохолы о,г оказа}IIIя IIJIатных усJIуг по долгосроTныt,,t ЛОГОВОРаN{ ("б*:l.'.(эл']'Т,);,:О""

IIспслнеIIИя IiоторыХ превL]IIIае], сдиЕ lюд, IlризНо,о.г",О в ytleTe в состаRе д,охо,цов Суд)/пt!Iх

п9риодов в сумме лоiооор". ,Щоходы будущих периодов признаIотся в тек}/цdих докодах

paBH.l,,I.pIIo в последlrиtYt леrIь кi,.n(дого l\{ссяца в разрезе ка)кдого /tогово])а (абоrrепtеltта),

дна:Iс.ги.Iныйt. порядок пl)изнаIrl{rl дсходоlJ в ,iеi(ущо\{ перлlоде приN{еIIяе,гся l,, логовора,i\!, в

соотве,гстВии с которыми )/сJIугtI оI(азывак)тся I1epaBIloМepнo,



ocHotaHtle: пункт з01 lrlrrcTpyKutttt к ЕдлltlоМУ iIЛаlIУ cLleToR N9 157it' '.YHKT 
11 СГС

к,Щолl ocpotltI JlIe договоры )),

9 3, R отношIенIIи пЛаТнI)Iх усл),г, uо коlорыI{ срOк действия i\OгOвора Me}Iee гLrда, а да,га

Hall&]a и окоIIчаlIия исполltеFiII)I договора пгtiхоJIя,гся ti[t разIlые о,гLIетlIые го/{ы, vtiре)кде},tIlе

применяет IIоложения СГС <!,олгосро.IIIые,I{CI,ol]Opbi),

основаtrие: пуI]кl, 5 сгС к/{олгосроt11161g [ОГоворы),

9'4.ВслУчаеисПоЛНенLIяДоГоВорасТроиIеjIЬIIоГоПOДряДауЧре)lЦениеопредеЛяеТПроцеFIТ
IIспо.1lIеlIия догоJrора в целях призIlания дохоJов Б текуrцем гlеl]!Iоде, как cooTl]o[IeI]I,Ie расходсв,

псне]енI{ых В сВязи с вЫПоЛIIенныМ на коIIец о'ГIIеТIIоГо перлIоДа обT'емо;t't работ' LI

ПРеЛУСI\{ОТреIIныХ cBo,IlIIb]M .r.,,,nu,r'iii"{::,',:,,:T:1,o I]еJIичиlIЫ расходоВ по до,пгосРОЧI{ОIt{У

лоГолоi)УсТроиТелыiОГоПо/lрял.,.,,р.лу.It{оТ[lеннОйсВ0/lIIыN,lсNlсТIIыМрасtlе.гоi\{.

OcltoBalltlЭ: пу}Ii(,Г б сгС <<fiо:tгосроIIIлые ilОГt)воры)),

).5. Учрехсдеttие осуUIествJIяет. все pu:*.:1uj. в пределах устаIiовленньж IJopM и

УТВержДенноГоItатекУtчийГоДIIЛанафиtrаtrсово-хозяi,rствсttнойлеяtтеЛЬносТIl:
r Hn N,tеждугородные переговоры, услугlI по дос,г)/пу t( иIIтернету - по dlак,t,и,IескомY

рас}оду' _ E-,...,,,rTrv rf,\11LI.1 п.lR на сLIе,ге i(Бк х.401,50,000 <Рас:ходы буlуrtrих
9,6, I] составе расхолов булуruих перLlодов на cLI

llepн одов) отражаIотся :

ор&СХоДЫнасТрахоВаl{РlеИМуIцесТВа,ГраjItла}Iскойотве,гс.ГВеI{нос.гр1;
ооТП}СI(ные,есЛисо,грУлtILIкнеотрабстiL,IIlериоД'зако.горыйПреДосТаВиJIl'lо.Гllуск;
о пJI&тз за серти(lикат клIочil ЭЦП;

о !П}IЦеI{цая гыгола о,t,слеI]и объектов в аl)енд(у на,цьготiIых условрIях;

_..;^l:;;Ёf,,jffi:iтнжн}:х1l;ъТJ;".оuый резулъ.:]:y,чего флlltitttсовогс года

раВно\lернопоl/i2ЗаI\{есяЦRТеЧениеПериоца,ккоТороМУонИоТносятся.
[lологовора-l\IсТрахоВанИяIIеDиоД'ккоТоро]\1УоТнос'rгсярасхоДы,раВеIiсрок,чДеисТВия
доI ol]opa,

ос-.tование: IIункты з02.302.1 Llнструrсцирl к !]диrtоrчrу плану clle,toB Ns 157ц,

9.7.ВУЧрежДениисоЗДа1.()ТсярезерRЬ.'.-::ll]li:аМIIерсоI{zurУ.Поt{еобхоДипсосТIiIlоlIскаI\4
и претензионныл,I требоваttиям по гараriтиi.iНОrt1' PanrnrrrY' ОО УбЫТО'rltЫМ ДОГОВОl]llЫNt

об,rзательСтвам, на леN{оIIТа)t осI{овI]ых срелСтu, ,r" оrar,"r1; обязате,lьСтR, пО КОI'ОРЫI\,{ tlе'Г

ДоКУМеI{ТоВ'посоМI{IIТеJIы{ыМДОЛГа]чI,ПолсНижеIIиес]-оI.1МосТI,IN{агерI'IаJiыIыхЗаПасоВ.

9.".l. Резерв
пtило)I(еIIии

расхоДоВПоВыПJltlТаI!{оТrlУс!:ныхIIерсо}lалу.ПорялокраоtlеТареЗерВаПриВеДеIrR
|4.

g.1 .2.Резерв гlо LIcKa]\.{, пре,геi{злIон}Iь]М требовzrнtrям - В случае' когда учре)I(леIII{е яв''етсЯ

cTopoHoii судебного разбlлрательства. Веrшtчина резерва устанаRливается l] разь,lере ltpcTeilзI{I,i,

пDсд.LяRловной учре*дaпrrо u 
"улебнопп 

иске ,цибо " 
пр".Г"п,о,онных докуп4сirтах дссчлебltого

рэзбирз:геЛьства. 13 случае ес.пLI преТенз,t{ о'о:3ва}IЫ """ "'прl{знанLl 
C}JiO,\i, c)i\,lI\Ia резервll

сtlисываегся (: )/четil ме,rо/Iоп{ (красное g,t(tpнo)),

основапие: пуIJкты зо2,зо2.1 инструкцtl!{ l( Е,дрrнОМУ IIЛаI{У ctleToB Ns 157Н' ПУIIКТЫ 7' 21 Cl'c'

к-Jсзервы>l.

9.1'З'РезервIIаопЛагУобrtза.геltьсТI]'поIiсторЬп"{Iiе.гДок},ме"]i]:ij.]Т::оопослеДttl,titрабочirii
деIlь отчеТIlого кварТаJIа в с.]Iулчае, когда- l.[t это,г ;rarro о бухгалтерltlо не поступlIли первичllые

доI(у]\{енты от коuтрагеrlтоl], СУПiПrа Ре,еРВа }'СТаIIаI3ЛИВае''СЯ 
IIzt ОСIIОВа}lИ}1 PacrleTa IIЛa}IoBo1'o



Состав постоянно действующей комиссии

по поступлению и выбытиrо ак,гI,tвов

1. В coc,raB постоянно действующей комиссию по поступлеFIию и выбытию активов входят:

- Заместитель директора (предселатель комиссии);

- Замес,гитель директора по АХЧ;

- велущий бухгалтер;
- начальник отдела кадрового и правовоI,о обеспечения;

- заведующий спортивной шrколой,

2. Возложить Ita комиссию следующие обязанности:

- ocI\'oTP объектоВ нефинансОвых активов в целях приIrя,гия к бухучету;

-оПреДеJlениеоценоЧной(справедливой)сТоИМосТИне(lинаrtсоВыхакТИВоВВ
целях бухгалтерского учета;

- припятие решения об отнесении объектов имущества к основным срелствам;

- ocNIoTp объектов нефинансовых активов, подлежаIцих списанию (выбытию);

- принятие решения о целесообразности (пригодности) лальнеI"{шего использования

объЬктов,,aфrпuпaовых активов, о возможности и эффективности их восстановления;

- определение возможности использования отдельных узлов, деталей,

материальных заItасов ликвидируемых объектов,

-оПреДеЛенИеприЧинсПисаIIия:физи.rескийиморалыtыйИЗнос,аВария'
стихийные бедствия и т. п.;

- выявление виновных лиц, ес.ltи объект ликвидируется до истеtIения нормативного

срока службы в связи с обстоятельс,гвами, возникшими по чьей-либо вине;

- подготовка акта о списании объекта нефинансового актива и документов для

согласования с вышестояrцей организацией;

- принятие решения о сдаче вторичного сьlрья в организаIIии tIриема вторичного сырья;

- выявление сомнительной и безнадежttой д.ltя взыскания дебtл,горской задолrкенности;



Поилоrt<еtlие 2

;rr,l_/, N ,Чо7,к приказу от

Состав инвент,rризационной комиссии

l. Создать постоянно действующlю инвентаризационную

составе:

комиссию в следующем

Блок <,<А>>

Блок <<Б>

Блок (<В 1))

Блок <<В 2>l

Блок <<Г>>

2. Возложить на постоя}]llо лейс,гвующуrо иtlвен,гаризационнуЮ коNlиссиЮ следуlощие

обязанности:

Председатель комиссии Зам. директора по спортивной работе

члены комиссии ЗаместитеЛэ .ЦИР€КТора по коммерческой работе

Инженер по пожарной безопасности

Секретарь комиссии Бухга,rтер

Председатель комиссии Главный инженер

члены комиссии заведуюrций отдела медиt{инского обеспечения

Кладовrцик

Секретарь комиссии Велущий бухгалтер

Председатель комиссии Заместитель директора по безопасности

члены комиссии LIача-пьник отдела кадрового и правового обеспечения

Инженер п] охране труда

Комендант

Секретарь комиссии Бухгалтер

Прелседатель комиссии Заведуrоrчий гостиницеli

члены комиссt,tи Юрисконс,zльт

Специалист по кадрам

Секретарь комиссии Бухгалтер

Председатель комиссии Заведующлй спор,гивной шко.ltой

члены комиссии I-Iачалыlик слуrкбы приема и размецlения l,ос,гей

Начальн ик хозяйственной слух<бы

.Щокументс,вед

Секре,гарь комиссии Ведущий зкономист



. ПРоводить инвентаризациIо (в т. ч. обязательную) в соответствии с порядIiом и

графиком проведения инвентаризаций;

о обеспечивать полнOту и точнOс,гь вн9с9tlия в иtIвен,гаризационные описи данtIых о

фактическИх остаткаХ основныХ средстl], N,IатериальНых запасоВ, товаров, денея(ных 0релсIв,

другого имущества и обязательств;
о Пр&вильно и своевременно оформлять матери,L,lы инвеllтаризации;

С приложением ознакомлены:

Зам. директора по спортивной работе

Заместитель директора по коммерческоЙ работе

Инхtенер по пожарной безопасности

Бухгалтер

Главный инженер

Завелующий отдела медицинского обеспечения

Кладовщик

Велущий бухгалтер

Заместитель директора по безопасности

начальник отдела кадрового и правового обеспечения

Инженер по охране труда

Комендант

Бухга_ltтер

Заведующий гостиtlицей

Юрисконсульт

Специалист по кадра]\t

Бухгалтер

Заведуюrций спортивной школой

нача,,tьник службы приема и размеrцения гостей

Начальник хозяйственной службы

,Щокументовед

Веztущий эконоIv{ист



к приказу ", 
,y/r)|i'";;":Й,"

состав комиссии лля проведения внезапной ревизии кассы

1. Назначить комиссию для проведения внезапной ревизии кассы:

председатеJIь комиссии: Заместитель директора

Члены комиссии: Заместитель директора
Кладовtцик
Главrlый бухгалтер

Секретарькомиссии: Бухга,rтер

2. Возложить на комиссию следующие обязанности:

. проверка осуществления кассовых и банковских операций;

. IIроверка условий, обеспе,lиваюIцих сохранность денежных средств и

денежных документов;
. проверка полно,гы и своевременнос,ги отражеFIия в учете поступления наличных

денег в кассу;
. проверка использования полученных средств по llрямому назначению;

. проверка соблюдения лимита кассы;

. проверка правильности учета бланков строгой о,гчетности;

о ПоЛнЫй пересчет денежной наJIичности и проверка других ценностей, находящихся

в кассе;
. сВерка факгического остатка денех(ной наличнос,ги в кассе с даннымI{, о,гра)I(еt{ными

в кассовой книге;
. составление акта ревизии наJIичных денежных средств



l[пиложен ие ,4

к приказу о, -'!-,; i" X,'-1i

IIеречень неунифичированных форм первичных документов

1 . rJамостоятельно разработанные формы:

. Путевой лист автобуса;

. Путевой лист трактора;

. Рабочий лист агрегата;

. Расчетный лист



l. Путевой лист автобуса
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вижение горк)tlего
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Прrtложение 6

к приказу от 2'] .12.2024 г. Ng 750

перечень лиц, имеющих право подписи первичных докyментов

наименование
документов

ПримечаниеJ\ъ

п/п
!,олжность,

Ф. и. о.

1
Щиректор Все документы

2
Главный
бухга,rтер Все документы

з
заместитель
директора

Платехtные документы
За директора в его
отсутствие

4
Велушrий
бухгалтер

П.llатежные документы

за главного
бухгалтера в его

отсутствие

5
Завелуrоший
складом

Щокушленты от поставщиков



ппиложение 7

к приказу "J!1!l!_ft _fu|'

Номера журналов операций

)tурнал операций /{окументы

Журнал операций Ns l по счету
кКасса>

Вторые листы кассовой книги (ф. 0504514) - отчет

кассира

Журнал операций Ns 2 с

безналичными денежными
средствами

Выписки из лицевого счета в органе Федерального

казначейства (УФК по Брянской области г. Брянск

щепартамент финансов Брянской области), расчетного
счета в банке, с прилох(ением:

. ПЛаТеЖНЫХ ДОКУМеНТОВ;
о мемориалыtых ордеров банка;
о щр}гих казначейских и банковских

документов

Бухгалтерские справки (ф. 0504833)

Извешения (ф. 0504805)

Журнал операций JФ З расчетов с

подотче,гными лицами
Авансовые отчеты (ф. 0504505) с подтверждаюш,ими

документами:

. кассовые и Товарные чеки;
о квитпнции электронных банкоматов и

терN,Iиналов (слипы);
. проездные бlллеты;
. счета и квитанции За Проживание

приходный орлер на приемку нефинансовых активов

(ф.0504207)

Извещения (ф, 050а805)

Журнал операций JФ 4 расчетов с

поставщиками и подрядчиками
,щоговоры, контракты и сопроводительные документы
поставIциков:

. счета-фактуры;

. акты выполнеI{ных работ (оказанных услуг);

. акТы приеМа-ПереДаЧи иМУЩесТВа;

. ТоВарные и товарно-транспортные IIакJIадные

приходный орлер на приемку нефинансовых активов

(ф.0504207)

Реестр расходоR на уплату государственной tIопIлины

Извещение (ф. 050аВ05)



Акт оказанных усл},I,

.Д,оговоры, согJlаtцен ия

Бухга-lrтерские справки (ф. 050483З)

Извещение (ф. 0504805)

Журнал операций JФ 5 расчетов с

дебиторами по доходам

Свол расчетно-плате)IIIIых ведомостей или расчетных

ведомостей вместе с:

- табелями ytteTa испоJIьзования рабочего времени (ф,

050442 1);

- копиями приказов, выпискаN{и из приказов о

зачислении, увольнении, перемещении, отпусках

сотрудников

Записка-расчет об исчислении среднего заработка ttри

предоставJlении отпуска, увольнении и других сJIучаях

(ф.0504425)

Бухга,rтерские справки (ф. 05048З3)

Акты о приеме-передаче нефинансовых активов (ф,

0504101);

накладные на внутреннее пере}лешенlле объектов

нефинансовых активов (ф, 05041 02);

Акты о приеме-сдаче отремоI]тированных,

реконструироваIIных Ir модернизированньш объектов

основных средств (ф. 050а1 03),

Акты о списании объектов нефинансовых активов

(кроме транспортrIых средств) (ф, 0504104);

Меню-требования на выдачу пpolIyKToB питания (ф,

0504202);

Извеrценrrя (ф. 050а805);

Требования-накладtIые (ф. 0504204)

Путевой лист легкового автомобиля

Бухга_lrтерские справки (ф. 05048З3)

Журнал операцlлй Nч б расчетов по

оплате труда, денежному
довольствию и стипендиям

Журнал операций Ns 7 по

выбытию и перемещению
нефинансовьш активов

отчет кассира по фоttдовой кассе, с прилох{енными к

нему приходными (i(o-1) и расходными (КО-2)

ордерами;

Извещение (ф. 0504805);

Бухга,rтерская справка (ф. 050483З);

расчет плановой и фактической себестоимострI

готовой продукции;

приходный ордер на приемку нефинансовых активов

(ф.0504207)

Журна,r по прочим операциям Ns

8



журнал операцлtй Ns 9 по 
| 
Бу*.алrерская справка (ф. 05048зз)

I{справ-цению ошибок прошлых
лет

журнал операчий ]ф l0 |Бухгал,герская справка (ф, 05048зз)

межотчетного периода



Прltлоrкеriис 8

к приказу о,r 27,12.2,(124 г. Nu 750

IIолоя<ение о слl,жебных командI{ровках

1. общлtе положеIIия

1.1" I-Iастояш{ее Поло>tсение определяет порядок организации слуя<ебных коNIандировоl(

со.грудников учреждения tla территории Россl,tи и за ее прелелами.

Положенlле распространяется на представителей руководства, иных администратlIвньIх

сотрудников, сотрудIIиков вспомогателыIых и фуtlкllионалы{ьiх структурных

подраздеЛений, а также на всех иных сотрудников, состояIцих с учре}кдением в труловLlх

отношениях.

|.z. Настоящее Поrtоrкенltе не распространяется lta поездки за границу пс персоIIfuцьныN,I

приглашениям с оплатой :]а счет прлtнимающей стороны в зарубежtlыс науtIные

организации, с которыми )/ учреждения нет действуIощ}{х соглашенрrй о соr,рулничестве.

.Щл.ч указанных поездок в отдельных случаях по письмеIIном)/ заявлениIо сотрудника може,г

быть предоставлен отпуск без сохранения заработноii платы, продолжительность которого

определяется директором учрея(деIIия.

1.з. Служебной комаllдировкой ,Iвляется поездка сотруднIrка по распоряхtенрIIо

директора или рукоВодIiтеJlя структурного подраз/{еJIеI,Iи.q (иrrого уполно},4оченного

должностного лица) на опредеЛенныli срок вне места IIосl,оянtIой рабоr,ы дJIя выIIолIIе1Il-tя

с:lуя<ебного lIоручения либо уLIастия в мероприятиях, соответствуIоших уставlIым целям }I

задачам учреждеI{ия.

1.4. Основными залачами служебных коNlанлировок являются:

о решение конкретных задач производстtsенIlо-хозяйственнсlй. финаrIсовой tl иной

деятельности учреждения ;

. оказаLIИе организационно-методической и практлtческоЙ помоlци в орI,анизациl{

образовательного процесса;
О провеление конференций, совешlаIrий, ceMI{HapoB и plнb]x пtеропрtlятltii.

непосредствеIIное участIIе в них;
. изуIlение, обобщеFIие и распространение опь]та, IIовых форм и метоJIов работt,l.

i,5. Не являtотся слухtебнып{и командировкамI,I:

. слухсебные поезлки сотруднI{ков, .IIолж}IостIlые обязаttнос,гIl которых предполагаrо,г

разъездной характер работы, есJIи }IHoe не пред},сN4отрено локальttыгlI,1 ILTIi,I

нормативIrыми правовыми aKTaMIt;

о поездки в местность, о,гкуда сотрудник по ]/словI{ям траIIспортt,iого сообшIеIIия и

характеру работы имее,г возNlож}lость ежсдl{евно возвращаться к д4естожи,l,еJIьству.

ВопроС о tIелесообразности и tlеобходимостLI ежедLIевIIого возвраIцения сотрудникtl из

NIес,га слух<ебной командI{роl]ки I( N{естожительств)/, в каждом KoHKpeTI{oM cJIytIae

определяет руководитель стр),ктурного подраздеJIения, осуIЦеСТВИВШllЙ KoNl3l{2']ltPoRaIILie

coTp).,lHIIKa:

о выез,цы llo лI.Iчнып,{ Bolrpocaм (без пi)оLlзRодствсtrноii ltеобходиr{ос,гI,{,

соотве1ствующего договора или вызова прLIглашаюlцей с,гороtlы),

1.6. Слl,жебныекомандировкиподразделяютсяна:



.планоВые,коТорыеос)4Ilес'гВЛяIоТсяВсоо.ГВеТс'гВI,IисУТВержцеIIНь't]\{l4В

УсТаItоВЛенноМпоряДкеПЛа}lа\,1иисооТВеТс.гl]УlоUlиN{I4сN{еТаМи;
. внсплеIIовые - лля реlIrения внезаtlllо вознuкцlих проблеNI, требу}оI,II,их не},4едлен}iого

рассМотреIIия,либоВиныхсл)/чаях,преДУс]\'{оТреТЬкоТОрыезабЛаГоВре\'{енн0I{е
представляется воз\,lожным,

|.1. КоманлированItе руководителей отделов (направленлlй, подразделений) допускается

только в случаях, еслI{ это не вызовет нарушен}IЙ в нормальном рех(иI\Iе ведения

производственного процесса,

В случае командирОваLIиЯ руководяlllего состава дирек,гор }Iазначает лиllо, tsременLIо

испоJlняюtliее обязаннос,ги 1,бывшего сотр)/,цI{иt(а, с возложеIIием IJa I]его на период{

ко]\tандировки всек дол)tностIrьж обязаннос,геЙ и праR КОЛчIаIIДИРоRанI]ого сотруднI{ка,

9клIочая права, предоставленные KoMal{дLpoBaItIIoМy сотруднику на основаI]Iiи

допереIIности.

1.8. Запрещается напраВЛенLIе В слУжебные коМаrIДtIрОвки беременI]ых )ItciIЦlplH.

i.9. IJаправленllе в служебrtые команлировки )кенцIин, имеIощих детел"I в возрасте llc)

ТрехЛеТ'ДопУскаеТсяТоЛЬкосихПисЬМенноГосОГласияПрИУслоВии'ЧТоЭТоНеЗаIlреЩеlIо
LIм в соответствии С }t{еДИЦИtlским заклIочениеп,r, 11ри этом жеlILцины, I4меIошIие детеЙ в

возрасте ло треХ JIет, должНы быть ознакоNtлены в письменной форме со своим право]\,t

отказаться от направленI{я в слуяiебI{ук) I(омандировку,

1.10.Вслухtебныеко\{ан'цИроВки.ГоЛЬкоспИсЬМенноГОсоГЛасиялоП)'скаеТсянапраВЛяТЬ:

о N{атерей и отцов, воспи1ываIоlцих без супруга (супруги) детей в возрасте ло пяти JleT]

о соТРУдниliов, имеIоIllихдетей-инвали/lов;

о соТРУДников, осуIцествJlяюtцI,tх ухол за больными ttлеItами ptx семей в соответстRиI4

с N{сдициIIскIIм заклrо,ra"ra*. Гlри этоrчr ,гакие сотруднлIк}I дол)I(ны быть ознакомлены в

письмеIIной форIчrе со своим правом отка:]аться от направления в с;rух<ебную командировl(у,

].11.НедопУсtсаеТсянапраВЛеIIиеl]коМа.нД!IроВкУI,IВыДаЧааВансасОТрУДнIrкаМ'не
отчI4тавIIIИмся об израсходОванныХ средствах в предыдущей командировке,

2. Срок и режи]u коN{андIIровки

z.|. Срок tсомаFIдировки со,ц,)Yлника (как по России, ,гак и за рубеж) опредеJIяет дL!i)ек,гор

с ytIeToM объсьла, слох(rIостI{ и др}1их особенностелi слу,жебIIого поруtlеllия,

2.2.Фактическиi,tсроttпребыВаIILIясоТрУДi]рIкаВМесТеl(оМаtlДИроRаI{}IяOПреДеJiяеТс,qлr.)
проездIJыМ докумецтам, представля.r"i* работнltком l]o возвращении I4з слi/жебноI-r

командировtси. В случае IIроез/Iа работника к месту коп{аIrдироRаijи,I и,rlи обрат}lо к \{есту

работы на лиLIно]\,{ 
...pouariup,re фактl,tческliй срок пребывания R месте коN,lаttдI,rроваI]Itя

указываеТся Б служсбной заilи(jке. Служебrlую запLlску работнIttс по возвраU{ении ltз

коМапДИроВI(иПреДсТаI]ЛяеТработодатеЛюоДноВреNIоI{носоГtраВДаТеJIЬныМ1,IДокуМенТаN{И,
подтвержДаIощимИ испоJlьзоВаIIие лt{ч}Iого трансПорта (путевой ллtст, ctleTa, квита}Iц]{и,

Itассовые чекlI и т. д.).

.Д,tlем выезда сотрулника в комаtIдировI(у сtlи,tается день отправлеFIия lfоезда, са]чlолета,

автобуса или друI,ого транспортrIого срелOтва I,{з г, Бряltска (илrл местон,lхох(деrlия

обособ:tенноr.о подразлелеItrtя), it дtIем поибыт1,1я lIз командirровки _ деIIь tlрtлбытllя

,грансПортIIоГосреJIсТВаВГ.Брянсlt(llллrместона>:о}кДеItиеобособленноГоПсДр.1:.lДеЛенttя).

ПрI.r отправлениLI траIrспор1,}Iого средстriа До 24 ,tасов вклlсчI{телы{о днел"il выбытия в

КОir{ВНl]ИРОвку (.)llитаЮтся 
'екуIцИ" 

a!,r*r,, а с 00 tlacoB I,I позже - следуюrr_\ис су,г){l,{, В слу,tае

ссли стаIIция, пристань или аэропорТ находятся за чертой IIаселенного пчFIкта, уtIитывается



вре\{я, необходиI\{ое для проезда до станцItи, прIлс,tаI{и или аэролорта, лналоги,ltttэ

опрелеJIяе,}.ся леIrь приезда рабо,ггltlltа в N{есто llостоянIlо}-1 работы, /{ень выез]Ii_t I]

слtужебную коNIандировку (леrrь гIрI{ездir лlз служебноi"I I(оманлировки) определяется llo

региональному вреN{ени отправJIеIIия (rlрибыrия) трансrrортIIог0 средства в сOOтветствии с

расписанием дви}кеttия. В cJ]ytlae отправлеIIия (прибытия) ,граlлспорl,ного средIства во

время, отличное от расписitния, фактlt,tеское вреN{я отправлеIIия (прибытия)

ПоДТВержДаеТсясооТВеТсТВУюUIиN{исПраВкаМ!1I,{JIиЗаВеренныМиоТlчIеткаМинirпроеЗДных

билетах.

2,.з. LIa сотрулIIика, находящегося в комаl{дировке! распространяется режи\4 рабсl,tего

BpeIueIJи, I-I правиJIа распорядка оргаIIизацIlи, куда он команJ{ирован, Вместо д}tел"I отдыхi},

неиспоЛЬЗоВанныхЗаВреМякоМаl{ДироВки,ДруГиеДниоТДЬlхаПосJIеВоЗRрашеНИяИЗ
коN,lаIlдировкlt не ,rр"оо"rоuляlотся. Исклtо.lение составляIот случаи) когда N4ероtlр1,1я,гllя, на

IioTгJpbie сотрудник коNIаI{дIrроваI], проходIlли в выхо/I,ные дни ллtбо иFIые дни отдыха,

ycTatIoBлeHHLIe в соответс.гвчr" a aur,оrrодате.цьством и ПравилаN,III трудового распорялка, I}

случаях' когда сотрулнлlк спецItально комаIIДироRан /tJIя работы в выходные ил}I

праздIILIIIные и llерабо.lие дrtи, коN{пенсация за работу в эти дни выплаIIивается в

соответствии с действующим законодательством, Есллt сотрудtII{к отбывает в

комаIIдI{рОвIсу ллtбО прибываеТ ИЗ КОIчIаНДировки в Rыходной день, ему после tзозврашlения

из командировки предоставляется другой день отдt,Iха,

2.4.t]сЛУчаенеВоЗМо}к}lосТиВо:]ВраЩениясоТрУДникаИЗкоМаrIДИроВкиВ
установлеНные cpoкll всJrедстВие непреололимой силы llJlll иlIых не зависяlц}lх о,г него

обстоятельств комаIlдировка I\4ожет б"r,a" продлена, Факт налиIIl{я ЛаIttlI)Iх обстоятельств

дол)IiеII быть подтвер}кден проведенноt-t слуlкебttой гtроверкой, по результатам tcoTopoli в

устаIIовлеНном поряДке IJы}Iос!Iтся соответствуrощее заклIочение, За время задерх(кл1 в пути

безуВажиТеЛьныхПриЧИнсоТрУДник)/неВыПЛаЧиВаеТсяЗарПЛаТа,I{еВоЗМеlllаIо.гся
сУ.ГочНыерасхоДы'рu.*одu,IIанаеМжIIЛоГоПоМеulеIIияилрУГИерасхоДы.

2.5. В случае наступленLIя в период коN{аЕдрIровкtt врепlетrной ЕIетрудоспособности

соТрУДникобязаннеЗаМеДЛлI.геЛЬноУВелоМиТьобэтомрабо'rодателя.

2.6, 11вка сотрудIIика на работу в деI{ь выезда в комаi{д}Iровку или в /{elrb приезда из

коI\4анДироВкирешаетсяпоДоГоВоренносТисДl,{рек'гороМУЧрежленIIя.

з. Порядокоформленияслl,жебныхкоп,{аIIдировок

З.l.офорпrлениесЛУжебl{ыхкоМанДlIроВокпоРоссlли[IВс.ГранЬiСНГ.

3,1,1. llлаrlлtрование командировок осуществJIяется }{а ocHoBalIlII,{ I(oMtIJIci(cIIo1,o Ilлана

коN{андировок на год, утвержленного лиректороN,{ по согласованиlо с глаtsныNl бухгалтером,

КонтрользаэффеrстрIВiIосТЬЮиспоЛЬЗоВанIшI(оМаIlДI'lроВоLlныхрасхоДоВВоЗл?.I.аеТсяна
бухгалтериtо' 

rБr t^ r,^1,oTTпIin^P,.v (ествл,Iю'с,I по решен}lю лиректора }{ti

з':^,2'ВнеплановыекоМанДироВкисоТрул}{икOВосУrll
осItоваI{ии с-rrужебнол-t записки руководителя структурного подразделеlt}{я,

IlниLIи14ровавшего выезд, при LIаличиlt финансовых средств на кOмандIIрово(II{ые расходы

(за счет средств о,г приносящей доход леятельностlt),

з.1.3. оэriоваlлиеI\{ ДЛя коN,андI{рования сотруднл{ков считае,tся служебное залаIIIrе (r|2, Т-

10а) рукозодлIт,еJIя cTpy*Typ'oI,o подразд,п.i"ч" (уполноплоче}II{ого liол)I(ностIIого JIица)

сотрудlIlrку.

3.1.4.ПослеПоЛУЧенияслухtебногоЗаДанияко}лаНДируемыйсотрУДпиксосТаlВЛя0l.сNlеТ)'
ко]\4андировочIlых расходов (предварrательныйt расчет) и согJIасовывает ее в бухгал,герии,



з.. 5. пос:tо согласоваIlия сметы Iiо]чIанЛИРt.I]L]ЧНЫХ РаСХОДОВ КО}'IаНДИРУеПlЫЙt СОТР)'ДНИК

псредает служебное задание и сметуТuШ;;,о .,rУ*О1' (Не ПОЗДНее ПЯТИ ДНеЙ ДО }IаЧаЛа

к(ll,I&ндllровttлt) для составJlения прIIказа На КОМаНДИРОВКУ,

На ссновани!I полуаIеtIного сл),ltсебтtого зада}lия кадровая служба готовитIIр,Iказ (ф,l'- 9) о

ншравлениI1 сотрудника в к:мlнaИРОВКУ I{-Цl{ llРИКаЗ (РаСПОРЯХСеНИе) О НаПРаВJIеIltlИ

с,)Iрудников l] коN{андировку (ф, Т-9а),

l.оманДlrРоВочныелокуМеIГГы,служебнОСЗаДанИеПоДПисЬ]ВаIоТс'IлирекТоро}'{.

I..лдроваяслУжбаЗНакоМиТкоМаlrДирУеМоГосоТрУДникасПрлlкаЗоМ:'.4ВыДаеТеМ)'
с,лужебное задание,

(]днолirевllая командировка оформляется приказом лиректора,

З'1.6.НепозДнееЧеМЗаТрI.rрабочихДняДонаЧаЛаКоN{аIrДИроВкИкоПItяПр},Iка-lао
.tомандирОвке И смета командировочных расходов l{апраI]JIяIотся в бухI,tt-llтерllю для заказа

ПенсГ(перевоДаДеI{еГttабанкilвскУокарТукоj\{аrIДI,rроо.,ппо*l,сотрУлникУ).

з,1 ,7 , ФакТ выбытлtЯ сотрудника В комаIrдировкУ фиксируется в Журна,rе ylleTa

ц uбorn"noB, выбываlошlих в слуrкебные коп{андировки,

i.1.8. В исключительных случаях, связанных с осущестI]лением внепJIановых выеl]l1ов,

гогда прорIзвесТи оформление служебноl-л командировки Ire представляется возможныN,l,

дОпускаеТсяВыезДбезизДаtlияприкаЗаокоМаI{ДИроВке.I1ослеltУrоlцееиЗДан1{еIlрt{кtlЗаО
коN{андирОваtlltИ сотрудIrIIКа осrушес,гВл,Iе,гсЯ в те1IеIIие слелующего рабо,tего дн,l,

\,2. Оформлеrrие служебных комаlIлировок за рl,беж,

з.2.|, IJелямlл загранкомандировок являIотся:

ОнаУчl{ыесТа)кироВки.ВТоМЧисЛепоВыЦIсниеквалификацLILI;
о научно-ItсследовательскаЯ работа; 

Y,?\,IгhАппqy си\,rпозI{Vмах и т

О )'.tacTlte в международных форумах (конферен[lиях, конгрессах, сиI!tпоз}lумах и т,

д.); проведение переговоров;

с другие цели с разрешения директора,

з.2.2.. OcHoBaHlleM загранкомандирOвки слу}кит:

. договор о сотрУдIlиIlестве с зарубехtныл,л образователы{ым, Hа5ltllror", уLIрежден исМ ;

. договОр IIа вIiешНеэкономиЧескуЮ ДеЯТеJIЬНС,СТЬ;

: :Ьrl]Н:;JЪ"."ашение на участие I} *{ежлуIIарод}lыХ t|oPl'Max (КОНфеРеНl\l'lЯХ'

конгрессах, сItмпозиумах !I т, д,),

з.Z.3. ответственность за обосrtованность заграIIкоNIандировки

соо,гветс,гВуIоIl1его структурного подраз/{елен!lя,

ilаправrrение сотрулIIика в заграIIкоiIIаIIдI{ровку оформляется приказом директора, в

приl(азе указырается:

о фамtллия, имя, отчестtsо, должность командируемого сотрудIIика;

. в какуЮ стра}{У (горол)' на какой срок, С какой IlеJiыО l,t :за чеЙ сЧеТ коI\,tандир_уется

СОТРУДНРIК.

*:o,-l:,o.J"жTJTo,rr,..nni.t 
языtt док)/меIlтЫ, пос'уп'IВIIII{е о,г приlIиNlаiоше!"I c'opoIlln

(вызов);
смета командировочIIЫХ РаСХОДОВ, 

_.л пi^пдпалп.я рпс(

з.?.4. ФактичесКое вре]чIЯ Irребываtrия в коNIаIIдI.Iровке за прелелами Poccltlt опреl\еляеl,ся:

несет рукоIJолитеJlь



4,2, КоrландирОВаIIIIО}i{у со,l,рудl{рIку ]/1lрсждеllлrе 
обязаlIо возместить:

. расходы на Iiроезл,

: i::::i:;;:,:';:,:,ъ::i::-,::;;h", 
с rlрожиtsениеI\,' вIIе пOсlоя}IIlого

*..т 
т;;l;:Ё::нн:,];".^енII 

ые с р езре U r ен }I я I{ л и RедоIII а алми пи стр ацI,I и,

4.З. Расходы на проезд уаIреждение возмеtцаег сотрудIIику:

. до I\{ecTa кома}Iлировки и обратttо;

о I,1з одI{ого населеIIl{ого пYltк,га в лр;;гой (tэс:tи сотрулtILIк командировагI R HecкO,rlbкo

организаший, распо:rожеItных в рtlзlIых населенных пl,tttt,lах),

В сос,гав этих расходов вхолят:

. стоимость проезлItого билета }Ia тI)анспорт обlllего llользования (caMo,iteT, поезд I{ т,

л.),
о cTolIMocTb услуг по офорпlле}Iию проездIrых би:tеr,ов;

. расхолы на оплату постельных принадлехrностей в поездах;

. стоимос,гь проезда до I\,{ecTa (воIсза:t, прис,l,аt{ь, аэропорт) ()тIlраRлеI,1I,1,I в

коj\rаIlдировку (от места возврашен ия из ко*tандировки), если оно распоJlоiI(еIIо B[te

насеЛеllltоГопУн1(.га,ГДесоТруДникработает.

Расход1,1 на rrриобретенI-{е проезд}{ого локумеIIта }ia все I]иды траIIсIIорта прlI сJlедовании к

мэстУ командиройrr"о и обратпо * *..]rу постоя}II{оI-I работы возN{еrцаIотся ts L,оответс,It]и},l

С ПРеДСТаR,ПеННЫМИ ДОКУIlIеIrТеN{И,

4.4.РасхоДыIIапроеЗлпоРоссиикоМпеlIсир,чIоТсяI]соо.ГВеТсТRИИсПолПчнri.ГоN{(I])
пчIIк,га 1 постановJIеIIия Прави,ге:ltlСТВД от 02,10,2002 ],Iq 729,

ВозплеrцеНие pacxolloB на I1роеЗд, превыШаюulиХ размеР, устаl{овJlенtlыЙ даItным пунктrJN4,

tlро}IзводИтся пО факти,rесКим расхоДам за ctleT средст,,оТ прI{носяiцей доход ле,l,tельнос'}.

с разрешения рукоRодителя УIIреждеяия и по согласоваIIию с главЕыNI бухгаптеlrом,

4'5'ПринаПраВлениI{соТрУДнIlкаRЗаГранкомаI{Дl{роВкУеМУДоПо.цIIиТе.IIыIо
возN,{еtцаIотся расходы:

. rta оформление заграlll1аспорта (визы, др, выездIIых доку\лентов);

о на оформление обяtзателыrой лtсдltцtднскоI"1 страховки;

. по }.IIлате обязателы{ы)i консульсКI.{х и аэродроN{IIых сборов;

. по уплате сборов на riрагJо въезда и-тIи транз!Iта аВТоIчJсбиля:

о по уUлате I,II{ых обязiiтс,;tъны)i платс)ltеt"t лI сбсров,

4.6. Всл1.1 лО ]\IecTa ко\tачдироl]ки I\Io)I(Ilc добраться разными вI{дамll транспорт,l,

рУкоВсДсТВоуЧре}кдсIIрlяtsllраВеПосВоеNlупI,tбор.уОIljtДТLl.ГЬсоТрУД}lрIкУоД,рI}Il]'JII!tх.

4.7,t'асхоДыriаприобреТеtlИепроеЗДноГоДокуi\'е}I,1.аl{аВсеВltДы.ГраtIСГlорТаГlрI,i
следованИл1 к \{естУ KoNiIaн/illpoBaI{I{я tt обратIlо К l\,IecTy llостояtlноi,r рабо,гы возмепlаIо,гся в

соо,гветстВилI с предстаRлеiIIIыN{lI дoKyN{eIiTaN{lL

4.8. Прlt коп,tаlrдIIрор,ках tto Росэt,rll рпзlIер cyToll}lLlx составJ]яе,г:

I)

. в рамках государствелIноI,о задания (за с,iе,г субсилии) - 500 рl,б, за iсаrкдыйt леir

нахФ*дения D коI\{аIIдI.ровкс .о поi.rаNIи Бряпскоl1 ОбЛаСТI{; В ПРеДеJIаХ аЗХО;КДСНIlЯ

командирован}Iого сотрулIlика в регIIо}lе - 200 рублей,



I]озпlеrценltерасхсДоВоТоЗВаlIнОNlУtl:jl(О\IаIlJl'}{рс-':l]л,j;]jJ/lIIиI(Упроtl']ВOi]Lll.сяНа
;ж;;;;;;;;".о о.гче.га lI .рил o)l(el : I Iы)( i,: } le*y докуN{еIIтов,

6,2,Ксlп,rандироВка]\{ожет5ытьllреl(раLl\сil'IД(){]роlItIоПорешеIIИюлирекТ.Ора

о IIалиtIия служебliой tлзобходtлмостлt;

о нарушения сотрулником труловой

ксIuандировке.

дисL(lIплины ts период IIахождеI]ия в

оформлеrtlля док\"меIIтоi} по вllне

il,lсры дисциIIлиIIарIrого взьiсканllя в

в сjL,tlчаях:

о вLIпол}Iения служебнсго задания в IIoJlHo\{ объеме;

оболезникоМанДироВа]:{I]ого,ltаJlLlI1ияЧреЗRычаI-,IrtыхсемейныхIIиIIыхобстоятельств

и пlIых обстоятельств, требУюrцих еГО ПрI'IсУТс'ttия l1o il{ecT' ПосТояНноГо lIрожиВация;

6.]. Отъезд в командиFовку без надJIежаIIYг:,

с,irтр}.щllllков сlIи,гаетс,I Ilpo]yJIoN,t lI влеIiет за соОои

соотве,tствилr с'ГруловыNI ](одсксоN,I,

-



- При-rrохiеrtиеj,

к прllка,iу о, ,' У ;' ,"' N,: Ц /'

Перечень дол}кностей сотрудниtсов,

оТВеТсТВенныхЗаУчеТихранениеопuп*оu..,роГойоТчетносТи(БСо)

,Щолжность

нки,грудовых книжек и вкладышей к

удовой книжкена.rальник отдела кадров

Бланки плагежных квитанций
Ведуций бухга,чтер
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[lоиложение l l

к приказу от //,1_,/2 Л2а/// м 750

Пtl"rtoiKeIllle о BIt\,,гpeIIllelt фltIlаllсовONt к0II1,рOJIе

l. ()бrttrle ll(), toiltclI}trI

1.1. Настоящее полох(ение разработано в соответствии с законодательством России
(включая внутриведомственные нормативно-правовые акты) и Уставом учреждения,
Положение устанавливает единые цели, правила и принципы проведения внутреннего

финансового контроля учреждения.

1,2, Внутренний финансовый контроль направлен на:
. создание системы соблюдения законодательства России в сфере финансовой

деятельности, внутреIrних процедур составления и исполнения плана финаtrсово-
хозяйственной деятельности ;

о повышение качества составления и достоверности бухга-гlтерской отчет}tос,ги
и ведения бухгалтерского учета;

. повышение результативности использования субсидий, средств, полученных
от платной деятельности.

1.3. Внутренний контроль в учреждении осуцествляют:
. созданная приказом руководителя комиссия;
о р}ководители всех уровней, сотрудники учреждения;
. сторонние организации или внешние аудиторы, привJIекаемые для целей

проверки финансово-хозяйственной деятельности учреждения.

1.4. I_{елями внутреннего финансового контроля учреждения являются:
о подтверждение достоверности бухгалтерского yLIeTa и отчетности учреждения

и соблюдения порядка ведеI{ия учета методологии и стандартам бухгалтерского
учета, установленным Минфином России;

. соблюдение другого действующего законодательства России, регулируIоtцего
порядок осуществления финансово-хозяйственной деятельности ;

. подготовка предложений по повыпIению экономности и результативности
использования средств бюджета.

1.5, Основные задачи внутреннего контроля:
о }ст&новление соответствия проводимых финансовых оl]ераIlий rз части финаtlсово-

хозяйственной деятельности и их отражение в бухгалтерском учете и
отчетности требованиям законодательства;

о }стпновление соответствия осуп{ествляеN{ых операtдий регламентам,
полномочиям сотрудников;

. соблюдение установленных техноJlогических процессов и операций при
осуществлении деятельности;

. анzUIиз системы внутреннего контроля учреждения, позволяlощий выявлIть
суIлественные аспекты, влияющие на ее эффективность.

1.6. Принципы внутреннего финансового контроля учреждения:
. принцип законности. Неуклонное и Totiнoe соблюдение всеми субъектами

вIrутреннего контроля норм и правил, установлеt{ных законодательством России;
. принцип объективности. Внутренниt-t контроль осуществляется с

использованием фактических документальных данных в порядке,
установленном законодательством России, п)/теl\{ приIчIенения метолоts, обеспечиваюIr(их
получение полной и достоверной информации;



. принцип независимости, Субr,екты вItутреI{него
своих функllиональных обязанносте}"l ]Iезависи]vIы от объектов

. принцип системностIл. Г{роведение контрольных
деятельности объекта внутреннего контроля и его

управления;
. принцип ответственrIости. Каждый субъект внутреннего коIIтроля за

ненадлежащее выполнение контрольных функчий несет ответственность в соответствии
с законодательством России.

2. Clrc,l,cirral Brly I,|)clIllet,() tt()l1,1,p0. trl

2.1. Система внутреннего контроля обеспечивает:
. точность и полноту документации бухгалтерского учета;
. соблюдениетребованийзаконодательства;
о СВо€врOменность подготовки достоверной бухгалтерской (финансовой) отчетности;
. предотвращение ошибок и иская<ений;
. исполнение приказов и распоряжений руковолитеJrя учрехtдения;
. выполненI{е планов финансово-хозяi.tственнсlй деятельности учре)кдения:. сохранностьимуществаучреждения.

2.2. Система внутреI{него контроля позволяет следить за эффективностью работы
СТРУКТУРных подразделений, отделов, добросовестностью выполнения
сотрудниками возложенных на них должностньж обязанностей.

2,З. В раМках внутреннего контроля проверяется правильность отра}кения
СОВеРШаеМых фактов хозяЙственноЙ жизни в соответствии с действующим
законодательством Россиl.t и Llными нормативными актами учреждения.

2.4. При Выполнении контрольных действий отдельно или совместно используются
следующие IчIетоды:

- самоконтроль;

- контроль по уровню подчItненности (подведомственности);

- смежный коI{троль.

2.5, Itонтрольные действия подразделяются на:
ВИЗУаЛЬНЫе - осуществляются без использования прикладных программных

средств автоматиз ации;
аВТОматические осуществляIотся с использованием прикладItых програN,{мных

средств автоматизации без участия должностных лиц;
СМеШаННЫе -- выполFIяются с использоваI{иеN{ прикладных програмN{ных средств

автоматI.{зацI,Iи с участием должностных лиц.

2,6. Способы проведения контрольных действий:
СПЛОШнОЙ способ контрольные деЙствия осуtцествляются в отношении каrкдой

ПРОВеДеННОЙ операции: деЙствия по формированию документа, необходимого для

ОТДеЛЬНОЙ ПРОведенноЙ операции: деЙствия по формированLIю документа, необходимого для
выполнения внутренней процедуры,

2,7, При проведении внутреннего контроля проводятся:
. проверкадокументального оформления:

- записи в регистрах бухгалr,ерского учета проводятся IIа осIIове первичных
учетных документов (в том чисJlе бухгалтерских справок);

контроля lIри выполненllи
внутреIrнего коLIтроля ;

мерогlриятий всех сторон
взаимосвязей в стр),ктуре



- вклIочение в бухгалтерскую (финаIIсовуrо) отчетность существенных оценочных
значений;

о подтв€рждение соответствия между объектапли (локументами) и их соответствия

установленным требованиям ;

. сооТнесение опЛаты МаТерLlаЛыIых акl'иВоВ с их посТУплениеМ В УЧрех(Дение;

. санкционирование сделок и операций;

. сверка расчетов учреждения с поставщиками и покупателями и прочими дебитораА4и,
и кредиторами для подтверждения сумм дебиторской и кредиторской задолженности;

. сверка остатков по счетам бухгалтерского учета наJIичных денежнь]х средств с
остатками денежных средств по данным кассовой книги;

о р&зграничение полномочий и ротация обязанностей;
. процедуры контроля фактического ныlичия и состояния объектов (в том числе

инвентаризация);
. контроль правильности сделок, учетных операций;
. процедуры, связанные с компыотерной обработкой информачлrи:

- регламент доступа к коNIпьютерным программам, информационным системам,
данным It справочникал.{;

- порядок восстановления данных;
обеспечение бесперебойного использования компьютерных программ

(информачионных систепл) ;

- логическая и арифметическая проверка данных в ходе обработкrл информации о

фактах хозяйственной х<изни. Исключается внесение исправлений в компьютерные
программы (информационные системы) без документального оформления;

3. ()pl,alrllзaIttlrl BlI1"l,pelIIlc1,o dlltIlallc()l}()l () lto!l,l,pojtrl

3.1. Внутреrrний финансовый KoHTpoJlb в учреждении подразделяется на
предварительный, текуrчий и последуощий.
З.l .1 . Предварительный контроль осуtцествJ]яется до начала совершеI{ия
хозяI".Iственl,tой операции. Позволяет определить. I]асколько целесообразной и правомерной
является операция.
I_{елью предварительного финансового контроJIя является предупрежление нарушений
на стадии планирования расходов и заключения договоров.
Предварительный контроль осуществляют руководитель учреждения, его
заместители, главный бухгалтер и сотрудники юридического отдела.
В рамках предварительного вtIутреннего финансового контроля проводится:

. проверка финансово-плановых документов (расчетов потребности в денежных
средствах, смет доходов и расходов и др.) главным бухгzulтером (бухга_гlтером), I{x

визироваI{ие, согласование и урегулирование разногласий;
. проверка законности и экономической обоснованI{ости, визироtsан}lе проектов

договоров (контрактов), визирование договоров и прочих документов, из которых вытекают
денежные обязательства специuuIистаNIи tоридической слуlкбы и главныпI бухгалтеролr
(бухгатlтером);

. контроль за принятием обязательств у(Iрехtдения в пределах утвержденных
плановых назначен1.Iй ;

. ПроВерка ПроекТоВ IlрикаЗоВ руководрIтеля учре)tДения;

. проверка документов до совершеI{LIя хозя["Iственных операций в соответствllи
с графиком докумеI]тооборота, проверка расчетов перед выплатаI\{и;

. проверка бухга-птерской, финансовой, статистической, налоговой и лругой
отчетrIости до утверждения или подписания;
3.1.2" В рамках текущего внутреннего финансового коIIтроля проводится:

. проверка расходных денежных док}ментов до их оплаты (расчетно-платежных
ведомостей, платежных поручениii, счетов и т. п.). ФактоN{ контроля яtsляется разрешеIIие
докумеI{тов к оплате;



. проверка первичных док)/ментов, отражаiошlих факты хозяйствеlлной жизни
учрехцения;

. ПроВерка наличия денежных средств в кассе, в TONI tIисле контроль за
соблIодением правил осуществления кассовых операций, оформления кассовых документов,

установленного лимита кассы, хранением н&lичных денежных средств;
. проверка полноты оприходования полученных в банке наличIlых дене}кных средств;
. проверка у подотчетI{ых лиц наличия полученных под отчет IIаJIичных

денежных средств и (или) оправдательных документов;
. контроль за взысканием дебиторсIсой и погашением кредиторской залолженности:
. сверка ана,IIитического учета с синтетическим (оборотная ведомость);
. проверка фактического наличия материальных средств;
. моI{иторIIIIг расходования средств субсидии на I,осзадание (er других целевых

средств) по назначению, оценка эффективности и результативности их
расходования;

. аItчLциз гJIавным бухгалтером (бухгалтером) коFIкретных журнаJIов операций, в
том числе в обособленных подразделениях, на соответствие методологии учета и
положениям учетной политики учре>Itдения;
Ведение текущего контроля осуществляется на постоянной основе спеLIиilлистами
финансового отдела и бухгалтерии, сотрудниками IIланового отдела.
Проверку перtsичных учетных документов проводят сотрудники бухгалтерии,
которые принимают документы к учету. В каждом документе проверяют:

. соответствие формы документа и хозяйственной операции;

. налиIIие обязательных реквизитов, если докумеrIт составлен Iie по

унифицированной форме;
. Правильность заполнения и наличие подписей,

На документах, прошедших контроль, ответственные сотрудники ставят отметку
(проверено), дату, подпись и расшlrфровку подписLI.
3,1.3. Последующий контроль проводится tIо итогаN{ соверIхения хозяйственньж операIlий.
Осуrцествляется путем анаJIиза и проверки бухгалтерской докуп{еIlтации и
oTtIeTHocTpI, проведения инвентаризацлtй и иных необходиплых процсдур.
I-{елью последуюutего внутреннего финансового контроля явJlяется обнар5,716gtlцg

фактов I{езаконного, нецелесообразного расходования деItехtных и матер}tальных средств и
вскрытие прIIчин нарушений.
В раплках последующего внутреннего финансового контроля проводятся:

. проверка наJIичия имущества учрехtдения, в том числе: иtIвентар}Iзация,
внезапная проверка кассы;

. анаЛиЗ ИсПоЛнения ПЛаноВых ДокУМеIIТоВ;

. проверка поступления, н€UIичия и использования денежных средств в учреждеIlии;

. проверка материально ответственных лиц, в ToN,I IIисле закупок за налиLIный расчег
с внесением соответствующих записей в книгу учета материальных ценF{ос,геI"l,
проверка достовернос,ги данных о закупках в торГовых TotIKax;

. соблюдение норN,I расхода Iиатериальных запасов;
о щок}меIIтальные проверки фtlнансово-хозяйс,гвенноI'I деятеJIыIости учре}кдеIIия и

его обособленных структурных подразделений;
. проверка лостоверности отраженIrя хозяйственных операrlий в учете lI

отчетности учреждения.
Последующий контроль осуtцествJIяется путеN{ проRедения плановых и внеплановьIх
проверок. Плановые проверки гIроводятся с периоличнос,гью. ус,гановленrtсlй графиком
проведения внутренних проверок финаrlсово-хозяйственной деятельности. I'рафик
включает:

о объект проверки;
о lIериод, за которыIi проводится l]poBepкa;
. срок проведения проtsерки;
. ответственных исполнителеii.
Объектами плановой проверки являются:



. соблюденI{е законодательства России, регулI{руIощего порядок веленI{я
бухга,rтерского учета и норм уче,гttой IIолитикtл;

о ПраВIIJIЬносТЬ и cBoeBpeNleHHocTl) (),граженлlя всех хозяйотвенtIr,lх операций в

бухгалтерском учете;
. полI{ота и правильность докумеIIтаJIыIого оформлеrrия операций;
о сво€вр9менность и полнота проведения иIIвеIIтаризаций;
о !остов€рность отчетности.

В ходе проведения внеплановой проверки осуществляется контроль по вопросам. в
отношении которых есть инфорN{аI{ия о возмо}кных Irаруше}Iиях,

З.2. Лица, ответственные за проведение проверки, осуществляют аналLIз
выявленных наруIпениt1, определяют их причI.Iны II разрабатывают предлох(ения для
принятия мер по их устранеtIию Ll недопущениIо в дальнейшем.
Результаты проведенLrя предваритеJIьного и текущего контроля оформляются в

виде протоколов проведения внутренней проверки. It ним могут прилагаться перечень
мероприятий по устраненLrю недостатков и нарупений, если таковые были
выявлены, а такж9 рекомендации по недопуIцению возможных ошибок.

3.З. Результаты проведения посJIедуюшего контроля оформляtотся в tjиле акта. Акт
проверки должен вклIочать в себя следуIощие сведения:

. программа проверки (утверхсдается руководителем учреждения);

. характер Ir состояние систем бухгалтерского учета и отчетIIости;
о видыl методы и приемы, приN.{еняемые в процессе проведения контрольных

шtероприятлIй;
. анализ соблюдения законодательства России, регламентируюшего порядок

осущестRления финансово-хозяйственнорj деrIтельности ;

о выводы о результатах прове/{ения контроля;
. описанItе принятых N{ер и переLlень мероприятрtй гtо устранению I{едостатков и

нарушенl.rЙ, выявлеItных в ходе последующего контроля, рекомендации по
недопушtению возможных ошибок.
Работники учрея(дения, допустLIвшие недостатки, LlскаN(ения и нарушеItия, в
письменноl"rфорпле представляют руководителю учреждения объяснения по BolrpocaМ,
о,гносящимся к результатам проведения контроля.

З,4, По результатам проведенлIя проверки I,JIавным бухга,rтером учре)к/lения
(лицом, уполномоченным руководитеJlем учрех<дения) разрабатывается план меропрtлятий
по устранению выявленных недостатков и нарушений с указанием сроков, и ответственI{ых
лиц, который утверждается руководителем учреждения.
По истечении устаI{овленного срока главttый бухгалтер незамедлитеJrы{о
лrнформирует руководителя учреждения о выполненIILI мероприятиЙ ил}I их lIеисполпениI{ с

указанием причин.

4. Сl,бr,сrt 1,I>l l}tl\"l pcIlllet,0 It()II,t,|)0.]lrI

4.1. В сIIстему субъектов вrIутреннего контроля входят:
о р}ководитель учреждения и его заместители;
. коМиссия По ВнУТреннеМУ коIrТроЛю;
о р}ковощители и работники rIрех(денияна всех уровнях;
. сторонние организации или внешнлIе аудиторы, привлекаеN,Iые для цеltей проверки

финансово-хозяI-Iственной деятельности учреждения.

4.2. Разграничеlrие по.ltноплочий и oTtseTcTBeHHocTLI органов, задейс,гвованных в

функционировании системы внутреннего контроля, определяется внутренними
документами учреждения, в том I{исле положеIlия]\tи о соот,ветствующих структурных

подрiвделениях, а такх(е организационно_распорядительны1\{и документамIr учреждеtIия I.1

должностными инструкциями работников.



5. IIрава l,it)lrlII(cillt lI0 Il!}()t}e/teIlIlI{) lttl),,t,pcIlIlrlx llI)0lrcl)0tt

5.1. Для обеспечеllия эффективrtости внутреннего контроля ко]\4иссI{я пL)

проRедению BHyTpeHIII4x проверок }1меет право:
. IIроверятL соответствие финансовt-l-хозял"{ственньж операций действуюrчему

закоIIодательству;
. проверять правильность составления бухга_гtтерских документов LI своевреNIенного

их отражеIIия в учете;
. входить (с обязательным привлеченIrем главного бухгалтера) в помехIение

проверяемого объекта, в помещения, используемые для хранения документов
(архивы), наличных денег и ценностей. комllьютерной обработклr данных и хранения данных
IIа машинных носителях;

о 1-Iров€рять tIаличие деiIежных средс,гв, де}tежных документов и бланков с,грогой
отчетности в кассе учреждения и подразлелеtIий, использующI{х наличные расчеты с

населенIIем и проверять правильность применения KI{M. При этом исклюtlLIть из сроков, в

KoTopLIe такая проверка NIожет быть гтроведеIIа, периоlI выплаты заработной платы;
. проверять все учетные бухгалтерские регI{стры;
. проверять планово-сметIIые документы,
. оЗнакоМляТЬся со ВсеМи УLIреДиТеЛьныN{I{ и расПоряДиТеЛЬныNlи лоКУN{енТаМи

(приказами, распоряжениями, указаниями руководства учреяtдеllия),
регулирующими финансово-хозяйственную деятельность ;

. ознакоN,lляться с перепиской подразделенIIя с вышестоящими организацияN{It.

деловыми парl,Iiерами, другими юридическиl\{и, д также физлrческими лIIцаNII-I (я<алобы и

заявления);
. обследовать производственные и слухtебные помещеIIия (при этом N{огут

преследоваться цели, не связаI{}Iые напрямую с финансовым сос,tояниеNI

подразделения, например, проверка противопожарного состояния помещенLIй или оценI(а

рацIrональности используемых технологtIческих схем);
. проводить мероrlрия,lлtя научной организации труда (xpoHoMeTparK, фотография

рабочего времени, метод моментiuIыIых фотографий II т. п.) с Ilелью оценки
напряженности норм времени и норN{ выработки;

. проверять состояние и сохранность 1,оварно-материальных ценност,еI't у
материально ответстI]енных и подотчетных лиц;

. проверять состояние, нaLIIичие и эффективность использования объектов
осIловных средств;

. проверять правильпость оформ.ltения бухгалтерских операций, а также
правильность начислений Ll своевременность )/платы наJIогов в бюдх<ет и сборов в

государственные
вtlебюджетrrые фонды;

. требовать от руководителей структурных по/tразделегlий cxpaBкIt. расчетьl 11

объяснения по проверяемым фактам хозяйственноii деятельности;
. на иIlые действлrя, обусловленные спсцификой деятельности комиссI.Iи tl

иными факторами.

6. ГItlря.,доrt tPtllrrlllpOltilt!|Irr, \"I l}cp,rri, lelltlrl r, 1llt l,\,ajlll tilIlllll
ltllt),l, l}Il\"I,pcIIllcI () фtl;lallctltl()l,{) itt)tI t l)tl.l}t

б.1 . Планирование внутреннего финаrtсового коIl,гроля, ос)/ществJIяемогс)
субъектами tsIrутреннего контроJIя, заклIоr{ается в формированиI4 (актl,алlIзацлtи) карты
внутреннего контроля на очерелной год.
Процесс форллирования (актуtшизаtдии) карты внутреннего контроля включает
следуIощие этаlIы:
_ апализ предN{етов внутреннего коtIтроля в lIелях определения lrриIчlеняемых к HIIN{

методов контроля и контрольных действий,
формирование перечня операций, действрtй (в ,tом чисJIе по формированиiо

докумеrIтов), rlеобходLIN{ых для выполнения функций;



-- ОСУЩеСТВЛеНИе ПоЛноN,IочиЙ в устаltовленIIо}"I сфере деятельности (далее - Перечень)
с указанI{е\4 необходимос,ги I.1JIи отсутствия необходип{ости rrроведеrr"я контрольных
лел"tствий в отношенrIи отдельных огtераций.
6.2, В результате анализа предN,tета ВII)/тренIIего ко}IтроJlя производится оценI(а
сущес,гвуIоших проtIедур внутреннего фиtlансового ](онтрOля на их достатоLIность и
эффективность, а также выявляIотся недостаIOщие процедуры внутреIIIIего
КОНТРОЛЯ, Отсутствие ко,горых мо}кет привестIi к возникновению негативных последствий
ПРИ ОСУЩесТвлении возложеIIных на соответствуюIцие подразделения функпий LI

По-цноIчIоЧий, а также процедуры внутреIIнего финансового контроля, требуюrцие внесения
рtзпrенений.
по результатам оценки предмета внутреннего контроля до начаJIа очередного года
формируется Перечень.

6.3. Карта внутреннего финансового контроля содержит по каrкдой отрах(аемой в ней
операциII данные о должноСтIIом лице, ответственноМ за выполнение операllилt (действлlяl
по формированиЮ докуN,rента, необходLlмого для выполнения tsнутренней
процедуры), периодиLIности выпоJIнения операций, до.lllкrrостItых лицах, осущестгJляюUlих
контролыlые действия, методах, сtlособах rl формах сlсуществлеIIия кон,tpоля. сроках и
псриодичпостIt проведения выборочного внутреннего финансового контроJIя, IIорядок
оформленlIя результатоВ внутреннего финансового контроля в отношении отдельных
операций.

6,4, КартЫ внутреннего финансового коFIтроля составляются в отделе бухгалтерского
учета II отчетности.

6.5. Карты внутреннего финансового коIIтроля утвержлаIотся руковолитеJlеN{ )/Lц)еждения,

б.6. Актуализация (формирование) карт в}IутреIIнего фиlrаtlсового кон.lроля проводится
не реже одного раза в год до начаJ'Iа очередного финансового года:

. ПрИ принятии решения руководителем уtIре}кдения о внесении измененltti в KapTi,I
внутреннего финансового контроля,

. в сл)/чае внесения изменений в норNIативные правовые акты, регулирующие
правоотношеFIия, определяюlцих необходимость изменения внутренних процедур.
Llзмененl,tя при смене ЛИЦ, ответственныХ за выполнение контрольных действий, а
также связанные с увольнением (приемопr на работу) специалистов, участвуюпlих в
проведении внутреннего контроля, могут вноситься в карту внутреннего кон,tроля по мере
необходимости, Ifo не позднее пяти рабочих дтrей после принятия соответству}ошего
решения.

6,7. Карта внутреннего контроля и (илlr) Перечеttь NIогут быть оформ.llеttы как на
бумажнопl носителе, так и, в форпrе электронItого докумеIIта с использованI,Iеп,I
электронной подписи. В случае ведения карты вI{утреннего контроля в форме электронного
документа програмN,tное обеспе.Iеltие, используемое в целях такогtr ведения, должIjо
позволятЬ l,тдентифиtlироватЬ время занесения в картУ внутреннего контроля каждой записIl
без возможности ее IIесанI(цI4онированного t,lз]\{енения, а также проставлять необходиN,Iые
отl,rетки об озIIакомлении сотрудникоВ структурного подразделения с обязанностью
осуществления внутреннего контроля.

6.8. Срок хранения карты внутреннего контроля и Перечrtя устанавливается в соответстr]иI,I
с но}IеtIклатурой дел соответствуIощего структурного подразделеtIия Ll составля€т IIять л€т.
В СЛУЧае аКТУализации в течение го/lа карты внутреннего контроля обеспечивается
хранение всех утвержденных в текуulем году карт RIrутреннего контроля.



7. ()rlclllta pltcltol}

7.1. Оценка рисков состоит в идентификации рисков по ках(доIi указаIIной в Пере.tне

операции и определении уровня риска.
Идентификация рисков заключается в определении по каясдой операции (действию
по формлIрованI4ю документа, необходимого для выполнения внутренней проltелl,ры)
возможItых событий, насl,упление которых негативно повлияет на резуJlьтаl, внутреtlней
процедуры:

- HecBoeBpeNIeHHocTb выполнения операции;

- ошибки, допущенные в ходе выполнения операции;
Идентификация рисков проl]одится путем проведения анализа инфорллации, указанной
в представлениях I{ предписаниях органо]] государстI]енного финансовоt,о
контроля, рекомендациях (предложениях) внутреннего финансового ачдита, иной
инфорплачии об лtмеюпIихся нарушениях и недостатках в сфере бухгалтерскIлх
правоотношений, их причинах и условиях, в том rIисле информации, содерrкаIцейся в

результатах отчетоR финансового контроля.

7.2. Каждый риск подлежит оценке по критерLIю (вероятнос,tь), характеризующеN{у
ожидание наступленrlя события, негативно влияющего на выполнение внутренних процедур,
и критерию ((последствия), характеризующему размер наносимого ущерба, существенность
налагаемых санкций за допуtценное нарушение законодательства. По каждому критерию
определяется шкала уровней вероятности (последствий) риска, имеюIцая пять позиций:

о }ровень по критерI{ю (вероятность) невероятный (от 0 до 20 процентов).
I\{аловероятный (от 20 до 40 процентов), срелний (от 40 до 60 процен,гов веро.чтный (or,60 ло
80 процентов), ожлtдаемый (от 80 до l00 процентов):

о }ровень по критерию (последствия) - низкttй, уплеренныti, высокиii, очень высокий.

7 .З. Оценка вероятностI{ осущес,Iвляется на основе ана-циза информачии о
следующих причинах рисков:

. недостаточность положений правовых актов, регламентирующих выполнение
внутренней процедуры, их IIесоответствие IIорNIативным правовым aKTaN{, регулируIошI4м
правоотношения. на момент совершения операцI{и;

о !лит€льный период обновления средств автоматизации подготовки докуменl,а;
. низкое качество содержаIlия и (или) IIесвоевременность представления докумеI,Iтов,

представляемых должностныN,I лI{цам, осуществляющим BHyTpeHHlle процедуры,
необходип.лых для проведения огtераций (действий по формlлрованItIо докуNIеIlта,
необходимого для выполнеIIия внутренней прочедуры);

. нzIJIичие конфллlкта интересов у должностIIых лиl{, осуществляiоLцих BHyTpe[IH]{e

процедуры (наприплер, приемка товаров, работ, )/слуг и оформлеIlие заявJ(и lla кассовыi.i

расход в целях оплаты закупки осуществляIотся одниI\{ должностIrым :lицом);
. oTcyTcTBI.Ie разграничения прав достуIIа IIоJIьзователей к базам дlанI{ых, t]tsолу I4

выводу информачии из автоматизированных информачиоIlных систем, обеспечиваюull.Iх
осуществлеIlие регламента взаlлмодействия пользоI]ателей с информационныN{и ресурсами;

. неэффективIIость средств авгомат!lзации подготовки документа, необхолимого l1.гIя

выполнения внутренней процедуры;
. нелостаточIIzш укоN{плектованность подразделения, оl,ветственного за выIIолнеI{ие

BI{yTpeHHeI-I процедуры, а также уров}Iя квалtrфикацlллt сотруднIrкоIJ укirзанного
подразделения.

7.4. Операции с уровнеп{ риска <средний>, (высокий>, кочень высокиI"{) вк.IючаIотся в

карц/ внутренIJего финансового контроля.

8. Порядtlк rrellellllrrl y.tc,l,a t.l xparlelrllrt pet,ltc,1,Ixllr (ittvplrir.tltlrr)



l}l l\"греI l tl c|,o tbI! l t аIIс0 BoI,0 ltOll,t,p0.:I 1l

8.1 , Выяв.тlенные недостатки L| (лr.lrи) rIарушения при ltсполнении внутренних
ПрОцедур, сведеFIия о причинах lt обстоятельстI]ах pl{cl(oB вознI4кновс}lия нар,/шений tt (или)
недостатков, а также о предлагае]\{ых ме}]ах по их )/странению отражаются в регис1.рах
(хtурналах) BHyTpeHIlet,o финаlIсового коIrгроля.

8,2. Ведение журналов внутренцего финансового контроля осушlествля,;тся в отделе
бухгалтерского учета и отт{етности.

8.3. ИНфОРмация в журнаJIы BHyTpeHHeI,o финансового контро.lя заносится
уполномоIlенными лицами на основанLlи 1,Iнформации от должностнIпх ЛИЦ,
ОСУЩеСТВ]rЯЮЩих контрольные деЙствия, по N{ере их совершения в хрl)нологическом
порядке.

8.4. Учет и хранение журнаJtов внутренIrего финансового коIrтроля осуществляется
СПОСОбаМи, обеспечивающими их заIциту от tIесанкционированнь]х исправле}Iий, утраты
ЦеЛОСТНОСТLl llнфорплации в HI,Iх Lt coxpaнHocTl) самих локумеll,гов, в соответствии с
требоваltия]\{и делоПроизволства, пр1lнятыми iJ учрежлении, в то]\,1 ЧltсJIе с
применеFIием автоматизироваIrrtых информационных систем.

9. (),l,Beтc,l,Bcl tIl 0c,1,1,

9.1. СУбъекты вFrутреннего контроля в paNlкax их компетенции и в состветствии со
СВОИМIl фУнкциоrrалыIыми обязанностяпrи несут ответственность за разработку.
ДОКУМе}Iтирование, внедрение, N,{ониторинг и рitзви,гие внутреннего контроля во BBepeHlI1,1x
им сферах деятельности.

9,2. Ответственность за органрIзацию II функlдионированис сисl,емы внутренIIего
коIIтроля возлагается на заместителя директора по обrцим вопросам Ф.А. Костомарова.

9,З. ЛИЦа, ДОПУсТI,tвшие недостатки, искажения и нару[IениrI, несут лисциплинарн)/ю
ответственность в соответствии с требоваtlиями Трулового кодекса РФ.

l(). ()Itelllta cOc,|,()rIllrlr| cltc,l,t}lLt фtItl:tltct)l}()l,() It()llI,J)().lrl

10.1. Оценка эффективности системы внутреннего контроля в учрех(дении
ОСУЩеСТRJIЯеТСЯ Субъектаlчtи вIIутреIIнего контро,ця и рассIчIатрIIвается на специальных
совеIцаниях, проводимых руководи,гелем учреждеIIия,

10.2. НепОсредственIIая оценка адекватности, достаточности и эффективнос,ги сIlстемы
ВнУТреннего кон,tроля, а также контроль за соблтодением процедур внутрен:]его контроля
осуlцествляется комиссией IIо в}{утреннему контроJ]ю.

В РаМКах указанных полltопlочий коп,IIIссия по BrIyTpeHHeMy коIIтролю прелставJIяет
рУководителю учреждения результаты проверок эффективности деi.tствуIоL]их процедур
ВI{УТРеннего коI{троля и в сJtучае необходимостII разрабо,ганные совместЕо с глzlвiIыNI
бухгалтером прелложения по их совершенствованиIо.



l l . .laK.rl lt1.1!{,l eJIbIl ы с l l 0"lIoitt()I t 1,I rI

1 i.l. Все измененI]я kI допоJIIlеIlия к Ilаст,ояttlеil,fу поJ{о}l(ениIо уl,tsерждаются

руководителем учрежденIiя.

1 1,2. Если в результате изменеIIия ilеI"lствуюIцего зако}lода,tельства России отдельные

статьи настоящего полох(ения ]]ст,уIIят с ниl\t в противоречие, они утрачI{ваIот
силу, преимущественную силу имеIот IIоложения действуюlцего законодательства Poccllll.

['рафrlк tIроI]е.цеlll,|rl B,lI\"t,pctlrIrlx Il|]tlBeptllt фиll:tltc(}lt()-x(),rrliic,l lrelltltlii .'lея l'e. l1,1t()c t ll

ль Объект проверки
Срок

проведения
проверки

[lериод, за
которыл"I

IIРОВОДИТСЯ
проверка

ответственный
исполнитель

1 Ревизия кассы, соблюдение
порядка ведения
KOCCOBI:IX ОПеРаЦИЙ

Проверка наJтичия, вылачи

и списания б:tанков
строгой отчетности

Ежеквартально
на последний

день отчетного
квартаJIа

Квартал Главный бухга,rтер

2 Проверка соблюдения
лимита денежньш средств
в кассе

Ежемесячно Месяц Главный бухгалтер

J Проверка налI,IчрIя актов
сверки с поставщиками и

IIодрядчикаN{и

L{а 1 января

На 1 июля

Ilо",tугодие Главнr,lй бухга,I гер

заместитель
директора по обtrllлпл

вопросам

4 Проверка гIравильности

расчетоR с Казначейством
Россилt, финансовыми,
IIаJ,IоговыN,lи органаN{и,

внебюджетными фондами,
другиN,Iи органIIзацIlям I4

Ехсегодно на
1 января

Год Главный бухгшr,ер

заместtатель
диреI(тора гttl обtципt
tsоIIрссам

Инвентаризация
rrефинансовых активов

Ехtегодно на
l декабря

Гол ГIрецседате;lь
I{нвентаризаlIиоrttrой
коN{иссии

6 Инвентаризация
финаIrсовых активов

Еrкегодно на
l января

Год Предссдатель
l-{IIвеrIтаризацион tlой
ком1.Iссилt

/{иректор
|./\

а
А. В. Горбач



, fIриложение I2
к приказ) от ,_: '1 _!:' N9 ,::б7'

Перечень хозяйственного и производственного инвентаря,
который включается в состав основных средств

1. К хозяйственному и производственному инвентарю, который включается в состав основных
средств, относятся имущество:
. ОфИСНаЯ мебель и предметы интерьера: столы, стулья, стеллzDки, полки, зеркала и др,l. бытовые и прочие приборы: светильники. весы, часы, электро-гирлянды и др.;
. кухонные бытовые приборы: кулеры, СВЧ-печи, холодильникиJ кофемашины и

кофеварки, чайники и др.:
о средствапожаротушения: огнетушители перезаряжаемые. пожарныешкафы;
. инвентарь для автомобиля, приобретенный отдельно: домкрат и др.l
. спортивный инвентарь (гантели из метzulла, канаты, барьеры, мячи, и др.).

2. К хозяйственному и производстtsенному инвентарю, который включается в состав
материrrльных запасов, относится:
о инвентарь для уборки офисных помещений (территорий). рабочих мест: урны, тазы,
ведра, лопаты, грабли, швабры, метлы, веники, держатели для ryzrлетной бумаги, движки дlя
уборки снега, канистры, противоскользящее покрытие, окномойки и др.;, электротовары: удлинители, тройники электрические, переходники электрические,
светильники светодиодные и др.;
, инструмент слесарно-монтажный, столярно-плотницкий, ручной. малярный.
строительный и другой, в частности: молотки, гаечные ключи, отвертки, топоры, ножовки по
метzLллу, плоскогубцы, степлеры мебельные. пики, распылители, тросы, водосгоны. гвоздодеры,
киянки, кувurлды] кусачки, опрыскиватели, пассатижи, уровни, наборы инструментовr
мультиметры. ножи монометрические, ножницы, переносные светильники, рулетки, канцелярские принадлежности (дыроколы. степлеры, антистеплеры, ножницы.
KaJr ькуляторы ), фоторамки, фотоал ьбом ы ;

' туалетные принадлежности: бумажные полотенца, освежители воздуха, MbUlo и др.;
' "рaОства 

пожаротушения (кроме Texl что включаются в состав основных средств в
соответствии с п. l настоящего перечня): багор, штыковая лопата, конусное ведро, пожарный
лом, кошма. топор. одноразовый огнетушитель, коврики диэлектрические, щиты, планы
эвакуации, самоспасатель, укрытие для люков;
, акКумуляторные батареи (для телефонов, микрофонов. источников бесперебойного
питания, системы сигнализацииJ системы пожароryшения и т.д.);
, средства информирования (информационные таблички, направляющие для вывешивания
информации, флаги и т.д.);
, спортивный инвентарь (скакалки, 

фишки, конусы, аквагантелиl нарукавники, шапочки

для плавания, нудлы, перчатки и пояс для акваюробики, эспандеры);
. элеКтронные и оптичесКие носителИ (флеш-памЯть, твердоТельные Ilакопитель. CD, Bly-
rау и др.).



Пt,иложение l3
к приказу от 2'1.12,2024 г, N 750

Порядок проведения инвентаризации активов и обязатеЛЬСТВ

Настояший Порядок разработан в соответствии со следуtощими документами:

- Законом от 06. |2.201 l JФ 402-ФЗ <О бухгалтерском учете);
- Федеральным стандартом <Концептуilльные основы бухгалтерского учета и отчетности

организаций государственного сектора), утверх(денным приказом Минфина от З1.12,2016 N9

256н|

- Фелеральным стандартом (Доходы), утвержденным приказом Минфина от 27 02,2018 Jф

З2н;

- Федера,тьныМ стандартом <Учетная политика, оценочные значения и ошибки>,

утвержденным приказом Минфина от 30.12.20l7 N9.274H;

- указанием ЦБ от 1 l .03.2014 Jt 32l 0-У кО порядке ведения кассовых операuиЙ
юридическими лицами);

- Методическими указаниями по первичным документам и регистрам, утвержденными
прика:}ом Минфина от 30.03.2015 Jф 52н;

- Правилами учета и хранения драгоценных металлов, камней и изделий, утверх<денными
постановлением Правительства от 28.09.2000 N9 7З l,

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения инвентаризации имуtцества,

финансовых активов и обязательств учреждения, в том числе на забалансовых счэтах, сроки

ее проведения, перечень активов и обязательств, проверяемых при проведении

инвентаризации,

|.2" Инвентаризации подле}кит все имущество уLIреждения независиМо ОТ еГО

местонахо>ttдения и все виды финансовых активов и обязательств учреждения. 'I'акже

инвентарИзациИ подлежиТ имуIIIествО, находяlцееся на ответствеНном хранении учреждения.
ИнвентаризаIIию им),lцества, IIереданного в аренду (безвозмездное пользоваI{ие l. проводит

арендатор (ссулополучате.пь).
инвентарлlзация имущества производится по его местонахождению и в разрезе ответственIlых
(материа;lьно ответственных) ллIц, далее - ответственные лица.

1.3. I_{ель инвентаризациI{ -- обеспечить достоверность ланных учета и отчетItости:
. выявление фактичесttого налLIчия иNIущества, как собственного, гак И не

принадлежащего учреждениIо, но чисJIяIцегося в бухгалтерском учете;
. сопоставление фактического наличия с ланныN,tи бухга:t,герского учета;
. проверка полноты отражения в учете имущества, финансовых активов и о(iяЗатеЛЬСТв

(выявление неучтенных объектов, недостач);
о документальное подтверждение наличия имущества, финансовых :lктивов и

обязательств;
. определение фактического состояния имуtцества LI с]го оцеIIка;

о проверКа соблюдения правил содержания и эксплуатации ocI{oBHbIx сре/]ств,

использования неN{атериirльных активов, а так)ке правил и условлlй хранения материалыlых
запасов, денежных средств;

о выявление признаков обесценения активов,
. выявлеНие дебитоРской задолженности, безнаде>lсной к взысканию и сомнительной,
. выявление кредиторской задолженности, не востребованrtой кредиторами;

1.4. Проведение инвентаризации обязате:tьно:



о при передаче имущества в аренду, выкупе, пролаже;
о перед составлением годовой отчетности (кроме имущества, инвеIIтаризация

кOтOрOг0 прOвOдилась не рансе 1 октября 0тчетнOг0 года);

о при смене ответственных лиц;
. при выявлении фактов хищения, злоупотребления или порчи имупIества (ttемедленно

по установлении таких фактов);
. в случае стихийного бедствия, пожара LI других чрезвычайных ситуаций, вызванных

экстремаJIьными условиями (сразу же по окончании пожара или стихийного бедСтВИЯ),

о при реорганизации, изменении типа учре}кдения лlли JIиквидации учреждения;
о в других случаях, предусмотренных действующим законодательством.

При коллективной или бригадной материальной ответственности инвентаризацию
необходипtо проводить :

о при смене руководителя коллектива или бригадира;
о при выбытии из коллективаили бригады более 50 прочентов работников;
о по требованиIо одI{ого или нескольких LIлеIIов коJIлектива или бригады.

2. Общий порядок и сроки проведения инвентаризации

2.|, Для проведения инвентаризации в учреждении создается постоянно деЙствУюп{ая
инвентаризационная комиссия,
При большопл объеме работ для одновременного проведения инве}Iтаризации имуЩесТВа

создаются рабочие инвентаризационные комиссии. Персональный состав ПостояннО

действуюшдих и рабочих инвентаризационных комиссиЙ утверждает руковоДиТеЛЬ

учре}кдения.
В состав инвентаризационной комиссL{и включаIот представителеЙ админисТрациИ

учреждения, сотрудников бухгалтерии, других специалистов.

2.2. Инвеъlтаризаци онная коми сс ия выполняет следующи е ф ункци и :

. проверка фактического наличия имуществ4 как собственного, так и не

принадлежаIцего учреждению, но числящегося в бухгалтерском учете;
. проверка соблюдения правил содерх(ания и эксплуатации основных сре'llс'гв,

использования нематериальных активов, а также правиJI и ус:tовий хранения
. материальных запасов, денежных средств;
о определение состояFIия имущества и его назначения;
о выявление признаков обесценения активов;
о сопоставление данных бухгалтерского учета с фактическим наJIичием имущества, с

выписками из счетов, с данными актов сверок;
о проверка правильности расчета и обоснованностlt создания резервов, достоверности

расходов булущих периодов;
о проверка документациI,I на активы и обязательства;
о выявление дебиторской задолх<енности, безItаде>tсной к взысканию и сомtIрIl]елыtой.

подготовка IIредлох(ений о списании такой залолженности;
. выявление кредиторской задолженности, IIе востребованной кредитораN{и,

подготовка предложений о списании такой задолженности;
о составление инвеIIтаризационных опltсей, в которых указываются все объекты

инвентаризации, их количество, статус и целевая функuия;
. составлеI{ие ведомости по расхождениям, если они обнарухtены, а такItе выявление

причин такIIх отклонений;
о оформлениепротоколовзаседанияинвентаризацио}Iнойкопrиссии;
о подготовка предложений гtо и:jменению учета и устраненлtю обстоя,I,ельств, которые

повлекJIи неточности и ошибки.
2.З. Инвентаризации подлежит имущество учреждения, вложения в IIего на счете l06,00



(Влоя(ения в нефинансовые активы), а таt(же сле/Iуощие d)инаIIсовые аКтивЫ,

обязательства и финансовые результаты:
- денежные средства - счет Х.201.00,000;
-- расчеты llo доходам - счет Х.205.00.000;

- расчеты по выданным авансам - счет Х.206.00.000;

- расчеты с подотчетными лицами - счет Х.208.00.000;

- расчеты по ущербу имуществу и иным доходап,{ - счет Х.209.00.000;

- расчеты по принятым обязательствам - cLIeT Х,302.00.000;

- расчеты по платежам в бюдrкеты - счет Х.З03.00,000;

- прочIIе расчеты с кредиторами - счет Х.З04.00,000;

- расчеты с кредиторами по долговым обязательствам - счет Х.301.00.000;

- доходы будуrцих периодов - clleT Х.401.40.000;

- расходы булуrцих периодов - счет Х.401.50.000;

- резервы предстоящих расходов - счет X.401.60.000.

2.4. Сроки проведения плановых инвентаризаций установлены в Графике гIровеДения

инвентарLlзацLIи.
Кроме плановых инвентаризаций, учреждение мо}кет проводить внеплановые спJIошные
инвентаризации товарно-материаJIьньiх ценностей. Внеплановые инвентаризации проводятСя

на основании приказа руковолителя.

2.5. !о начала проверки фактического наличия имущества инвентаризационноЙ комrtссии
надлежит получить приходные и расходные документы или отчеты о движении материаJIьных

ценностей и денежных средств, не сданные и не учте}Iные бухгалтерией на момент проведения
инвентаризации.
Председатель инвентаризационной комиссии Rизирует все приходные и расходные
документы, приложенные к реестрам (отчетам), с указанием (llo инвентаризации на "_"))
(дата). Это слухtит основанием для определе}Iия остатков иN,lущества к началу лIIIвентаризации

по учетным данным.

2.6. Ответственные лица дают расписки о том, что к началу инвентаризациI{ все расходные и

приходные документы на имущество сдаFIы в бухгалтерию или переданы комиссии и все

ценностI{, поступившие на их ответственность, оприходованы, а выбывшие - списаны в

расход. Аналогичные расписки дают сотрудники, имеIощие подотчетные суммы на
приобретение или доверенности на получение имущества.

2.J. Фактическое н&rичие имущества при инвентарIrзации определяют путем обязательного
подсчета, взвешивания, обмера.

2.8. Проверка фактического нfuтичия имуtцества производится tlри обязательном участLIи
ответственных лиц.

2.9. [ля оформления инвентаризации комиссия применяетследуюlцие формtы, утвержденные
приказом Минфина от З0.0З.2015 Np 52н:

- инвентаризационная опись остатков на счетах учета денежных средств ((r. 050а082);
инвентаризациоrIная опись (сличительная ведомость) бланков строгой отчетности и

денежных документов (ф. 050408б);

- инвентаризационная опись (с;тичите.lrьная ведомость) по объектам нефинансовых активов
(ф. 0504087). По объектам, переданньш в аренду, безвозмездное пользование, а такх(е

полученным в аренду, безвозмездное IIользование и по другим основаниям, составляются
отдельные описи (ф. 050а087);

- инвентаризациоFIнаJI опись н&'lичных денежных средств (ф. 050а088);

- инвентаризационЕIая опись расчетов с покуIIателями, поставщиками и проtIими деби,горами,
и кредиторапли (ф. 050а089);



- иIIвентаризационная опись paclleToB lIo поступлениям (ф, 050а091);

- веломость расхожденирi по результатаI{ инвеIIтаризацлIи (ф. 050а092);

- акт 0 результатах инвентаризации (ф. 050а835);

- инвентаризациоIIIIая опись задолженности по кредитам, займам (ссулам) (ф. 050а083);

- инвентаризационная опись ценнь]х буп,rаг (ф. 050408l).
Формы заполняIот в порядке, установленноN{ Методи.tескими указаниями. утвер}кденныN,Iи
приказом Минфина от З0,03.2015 Jф 52н.

Для результатов инве}Iтаризации расходов булущих периодов применяется акТ

инвеIIтаризации расходов булушrих периодов Jф ИНВ-11 (ф. 0317012), утвержденный
приказом Млrнфина от 13.0б.1995 Jф 49.

2.10. Инвентаризационная комиссия обеспечивает полноту I{ точность внесения в описIi

даI]ных о фактических остатках основных средств, Itематериальных ак,rивов. матерI{альI{ых

запасов и другого имущества, денежных средств, финаrtсовых активов и обязательс,гв.

прави.цьность Il своевременность оформления материалов иIlвентаризации. Такя<е комиссItя
обеспечивает внесение в описи обнаруженных признаков обесценения актива.

2.1 1 " Если инвентаризация проводится в течение нескольких днел'I, то помеuIения, где хранятся
материальные ценности, при уходе инвентаризационной комиссии должны быть опечаТаны.

Во время перерывов в работе инвентаризационных tсопtиссий (в обеденный перерыВ, В нОчнОе

время, по другим причинам) описи долх(ны храниться в ящике (шкафу, сейфе) в закрытом
поN{еlllеFIии, где проводится инвентаррIзация.

2.|2. Есllи ответственные лиllа обнарухtат после IIнвентаризации ошибки в описях, они

доJIжны немедленно (до открытия склада, клаловой, секции и т. п.) заявить об этОLI

председателю инвентаризационной комиссии.
ИнвентаризационIIая комIIссия осуществляет проверку указанных фактов и в слуLIае их
подтверждеIIия производит исправление выявленных ошибок в установленном порядке.

3. Особенности I{I]вентаризации отдельных видов имущества,

флtнансовых aKTl.tBoB, обязательств и фина[Iсовых резуJIьтатов

З.l. Инвеrrтаризация основных средств проводлIтся один раз в год перед составлениепt годовоЙ
бухгалтерской отчетности. Исключение - объекты бtлблиотечного фонда, сроки LI порядок
иIIвентаризации которых изложены в пункте 3.2 настояшlего Поло}кения.
ИнвентаризацIIи подлежат основные средства на балансовых счетах l01.00 кОсновные
средства), а также лrмуп{ество на заба,чансовых счетах 01 <<Имl,tцество, IIолуIIенное в

пользование>>, 02 <Материальные Ilенности I{a хранении).

Основные средства, которые временно отсутствую,г (нахолятся у подрядLIика на ремоIIте, у
сотруднIIков в командировке и т. д.), инвентаризиру}отся по документам и регIIстрам До
момеIIта выбытlля.
Перед инвентаризапией комисслIя проверяет:

- есть лII инвентарные картоtIки, кIIиги и описи на основные средства, как оIIи заполнены,

- состояние техпаспортов и лругих технических докуп{ентов;

- докумеrIты о государственной регистрации объектов;

- документь] на осIlовные средства, которые приняли или сдали на хранение и в аренлу.

При отсутствии документов комиссия долж}Iа обеспечltть их получение иJIрI оформ.llение. [1ри

обнаруrкеrlии расхожденl.tй и t{еточностей в регttстрах бухгалтерского учета или техн!tчесtсоЙ

докуNIентации следует вIIести соответствуIоIцие исправления и уточнения.
В ходе и}Iвентаризации I(омиссия проверяет:

- фактическое наличие объек,гов осноtsных средств, эксплуатируются JIи oHI.I по назначеник);

- физическое состояtrие объектов основIIых средств: рабочее, поломка, износ, порча и т.д.



!анttые об эtссплуатациLI и физическом ()ос,гоян}lIi коN{исслlя указываетв иFiвентариЗацltОНttОй

описи (ф. 0504087). Графы 8 и 9 инвеItтаризаtiиогtной оIIиси по НФА коN{иссия запоJIняет

следующим образом.
В :рафе 8 <Статус объекта учета) указываются коды статусов:
11-вэксплуатации;
12 - требуется ремонт;
] 3 - находится Ita консервации,
14 - требуется модернизация;
l5 - требуется реконструкция;
16 - rle соответствует требованиям эксплуатации;
17 - не введен в эксплуатацию
В :рафе 9 <I{елевая фуlrкция актива) уксвываIотся коды функции:
11 - прололжить эксплуатацию;
12 - ремонт;
13 - консервация;
14 - модернизация, дооснащение (дооборулование);
1 5 - реконструкция;
lб - списание;
l 7 - утилизация.

З.2. Инвентаризация библиотечных фондов проводится при сN{ене руководителя библиотеIсlt.

а таюке в следу}ощие сроки:

- паиболее ценные фоrrлы. храI{ящиеся в сейфах, - ежегодно;

- релчайшие и llенные фоrrды - олин раз в три года;

- остальные фонды - один раз в пять лет.
При инве}Iтаризации библиотечного фонда комиссия проверяет книги путеNI подсЧеТа,

элэктронные документы - по количественным показателям и коrIтрольным сум}lам.

З.3. По незавершенноN{у капстроительству на счете l06.11 кВлох<ения в основные средства -
IIедRижиI\{ое имущество учреждения) коNIиссия проверяет:

- нет ли в составе rэборулования, которое передаJIи на стройку, но не начаJIи MoHTI{poBa]'b;

состояние и причины законсервированных и временно приостановлеtIных объектов
ст_]оI{тельства.

При проверке используется техническая документаLIия, акты сдачи выполttеtlных работ
(э:апов), журналы учета выполненньж работ на объектах строительства и др.
Результаты IIнвентарIIзации заносяl,ся в инвентаризационную опись (ф. 0504087). В описи по

каlкдому отделыIому виду работ, конструктивным элемеItтам и оборулованию комиссIlя

указывает }IаиN{енование объекта lI объем выполненных работ. В графах 8 и 9

I{I1веI{таризационrrой описи по НФА комиссия )/казывает ход реаJIизации влоltсениЙ R

соотI]етствии с пунtстом 75 Инструкчии, утверждеtlной прLIказом Минфиrrа от 25.03,2011
Np 3Зн.

3.4. Прlл Ilнвентаризации нематериальных активов комиссия проверяет:
есть ли свидетельства, патенты и лиLIензионные договоры, которые подтверЖДаЮТ

исключительные права уLIреждения на активы;

-./чтены ли активы на балансе Il IIет ли оrпибок в учете,
Результаты инвентаризации заносятся ts инвентаризационную опись (ф. 0504087).
Графы 8 tl 9 lлнвентаризационной описи по НФА комиссия запоJIняет следуюtцим образопл.

В графе 8 кСтатус объекта учета) чказываIотся коды статусов:
l1 -вэксплуатации;
14 - требl,ется модернизация;
16 - не соответствует требованиям эксплуатациIl;
l7 - не введеII в эксплуатацию.
В графе 9 кЩелевая функцлIя актива) указываIотся коды функцилr:



l1 - продолжить эксплуатацию;
1 4 - плолерIILIзация, дооснащенr,rе (дооборуловаirlrе);
1б - списанлtе.

З.5. Материальные запасы комиссия проверяет по каждоIчIу oTBeTcTBeEIHoIvty лицу и по местам
хранения. При инвентаризации N{атериальных запасов, которых нет в уrIреждении (в пути.
ОТГРУЖеН}IЫе, не оплачеrIы в срок, на складах др},гих организациl"л), проверяется
обоснован}Iость сумм на соответствуюIцих счетах бухучета.
ОТДельные инвентаризационFIые описи (ф. 0504087) составляются I{a материальные запасы,
которые:

- нахолятся в учрежденI.1}I и распределены по ответственным лицаN{;

- НаХОДЯТСЯ В ПУТИ. ПО КаждоЙ отправке в описи указывае,tся наип,IеноваItие, колиIIество и
cToltМocTb, дата отгрузки, а также переLIень и номера учстных документов;
- ОТГРУЖены и не оплачены вовремя покупателяпtи. IIо каrкдой отгрузке в описи указываетOя
наимеIIование покупателя и материалыIых запасов, суммд, дата отгрузки, дата выписки I-1

номер расtIетного докуN,lента ;

переданЫ в переработку. В опIIси указывается наиN,Iенованt{е перерабатывакltцей
ОРГаНИЗации и Nlатериальных запасов, количество, факти.lеская с,l-оимость Ilo даIlIIым
бухучета. дата передаLIи, FlоN{ера и даты докуNlентов,
* IIаХОДЯТСя I{a Складах других организаций. В описLI указывается налIменование оргаI{изациIi
lI I{атериальных запасов, количество и стоимость.
При инвентаризации ГСМ в описи (ф. 0504087) указываIотся:
- остатки топлива в баках по каждому Tpa}IcпopTrloмy средству;
- тоiIливо, которое хранится в еN,lкостях.
Остаток топJIива в баках измеряется такими способами:
-- спецIlалыIыми измерителями или мерками;
- путем слива или заправки до полного бака;
- IIО ПОКаЗаНИЯМ бортового компьютераилрl стреjIочного индикатора уровня тоtlлиtsа,
При инвентаризации продуктов питания комиссия:
- плоIvrбирует подсобные помещения, подваJIы Ii другlIе }lecTa, где есть отдельные входы и
выходы;

- ПРОRеРЯет LIсправность весов и измерительных приборов Ir сроки их клеймения.
Фактическое н€LпиI{ие продуктов определяется лутем пересчета, взвеlпивания, LIзNIереrtия. Вес
наJ,ILIвных продуктов определяется I]yTeM обмеров и ,гехн].Iческрtх 

расчетов. Количесl,гвсl
продуктов в неповреItденноt)i упаковке - по доI(уN{еIIта]\,I пос.гавщика.
РезУльтаты иI]вентаризzlцI.tи коN.{иссия отра}кает в IiнвеI]таризационной описи (ф.0.5040S7).
ГРафы 8 и 9 инвентаризационной опlлсlr rro FIФА комIlссIlя запоJIIIяет следуюrrlипt образом.
В графе 8 кСтатус объекта учета) )/кiвываются коды ста.tусов:
5l - в запасе для использования,
52 * в заIIасе для хранен}Iя;
53 - ненадлежа.щего качества;
54 -- повре)I(ден;
55 - rtcTeK срок хранения.
В графе 9 <I{елевая функция актива) указыва}отся колы
51 __ исrrользовать;
52 - прололжить хранение;
53 - списать;
54 - отремонтировать.

3.б. При инвентаризацI,Iи денежных средств на лицевых и
остатки на счетах 20l . 1 1 ,20l,21,201.22,201 .26,201 .27 с
счетов.

фуrrкцrlи:

банковских счетах комиссия сверяет
t]ыписками из лицевых lt банковсttих

Еслl.t в бухучете числятся остатки по средствам ts пути (с.rета201.1З, 201.2З), комиссия сверяет
остатки с данными подтверждающих документов - банtсовскими квитанllлIями, квIlтанциями



почтового отделения, копиями соllроводит,ельных велоN4остеи IIа слаLIу выручкr4

инкассаторам, сJIIIпаN{и (чека]uи плате)I(ных тсрN{иналов) LI т. II.

Результаты I{нвентаризациII кON{иссия oTpilI(aeT в инвентаризацион}lой описи ((,.05t)а082).

3.7. Проверку наJrичных денег в кассе ко},lиссI{я начинает с касс. в которых ведутся расчеты
через контрольно-кассовую технику. Суплпtы наличных ленег дол}кны соответствовать дан}Iь]м
кI{иги кассира, показателям }Ia кассовой ленте !I счетчиках кассового аппарата.

l{нвеtrтаризации подле}кат:

- наличные деньги;
- бланки строгой отчетности,

- дене}кные док)/менты;

- ценные бушtаги.
Инвен,гаризация наJ,Iичных деtIе)t(I{ых средств, ленежных докумеI{тов и бланков стрtlгоli
отчетности производится путем полного (полис,гного) пересчета. При tlpoBeplte бланков
строгой отчетности комиссия фиксирует IIачалыIые и конечные номера бланков.
В холе инвентаризации кассы комиссия:
_ проверяет KaccoBylo книгу, отчеты кассира, приходные и расходные кассовые ордера.
журlIал регистрации приходных и расходных кассовых ордеров, доверенIIости Ila полуIlеI]ие

ленег, реестр депонированных сумм и другие документы кассовой дисцилJIины'

- сверяет суммы, оllриходованные в кассу, с суммами, списанными с лицевого (расчетного)
cLIeTa;

поверяет соблюдение кассиром лимита остатка IIzL,IиlIных денех(ных средсl'в.
cBoeBpeMeHIJocTb депонирования невыпJIачеIIных сумм зарплаты.
Результаты Iлнвентаризации наличных денежных срелств ко]\1иссия отрalкает в

IIнвентарI{зационttой описи (ф. 0504088). Результаты инвеItтаризации деI{ежных документов Ir

бланков строгой отчетItости - в инвентаризационной опрlси (ф, 0504086).

3.8. При иIrвеIrтаризации получеI,Iного в аренду I.rмущества коN{иссия проверяетсохранносlь
IIN{ущества, а такх(е t]роверяеl локументы на право ареI{ды: дог()вор аренды, акl, lIриеN{а-

передачrI. iJeHa договора сверяется с данными бухгzut,герского y.Iet,a. Рез1,.1161,,,,,,о,

инtsентаризации комиссия отражает в инвентарI4зационной опислt (ф.0504087).

3.9. Игrвентаризацию расчетов с дебитораNIи и кредитораI\4LI коN,IиOсия проводит с yrIeToM

следующих особенностей :

- определяет сроки возникIIовения задолженностлI;

- выявляет суммы невыплаченной зарплаты (депонированI{ые сумN{ы), а ,гакже переплаты
сотрудникам;

- сверяет ланные бухучета с с)/м]\{аN,lи в актах сверки с покуIIателяN{I,I (заказчикалrи) и

поставщиками (исполнителями. подрядчиками), а также с бrодrкетом и внебlодrке,гными

фондами - по налогам и взносам;

- проверяет обrrснованнос,гь задолженности по недостачам, хищениям lr ущербам;
выявляет кредиTорскую задолженность, не востребованнуIо кредиторами, а таюке

дебItторскую задолженность, безнадеrкнуIо к взысканию и сомнI.Iтельную в соответствии с

положенрIем о задоJIженности.
Результаты инвентаризациIt коN.{исс}Iя отражает в инвентаризационItой огtиси (ф.0504089).

3.10. tIри инвеIIтаризации расхолов будущих периодов комItссия I-Iроверяет:
-- сумN{ы расходоR Llз докумен,I,ов, IIодтверждающих расхолы будуrцих периодов, - счетов,
актов, договоров, IIакладных;

- соответствие периода ytleTa расходов периоду, который установJIен в учетной политике;

- правильность сум},{, списываемых tla расходы теI(ущего года.

Результаты иI{вентаризации комиссия отражает в alст,e инtsентарI,Iзации расходов будуlцих
периодов (ф.0317012).



З.l1. При инвентаррIзациI{ резервов предстояtцI.Iх расходов комиссия проверяет правI.{лыIость

их pactleTa и обоснованность создания.
В части резерва на оплату отпусков прOверяIотся:

- коJIичество дней неиспользованного отпуска;

- средrIедневная cyNIMa расходов на оплату трула;

- сумма отчLtслений на обязательное пенсионное. социалыjое. медиtIинское стра.(ование и на
страхование от I{есчастных случаев и профзаболеваний.
Результаты инвентаризации комиссия отражает в акте инвентаризации резервов, форма
которого утверждена в учетноIi политике учреждения.

З.12. При инвентаризации доходов булущих периодов комIlссия проверяет правомерность
отIlесенрIя llолученных доходов к доходам будуllдrлх периодов. К доходам булуr;шх периодов
относятся в том чItсле:

- лоходы о,t аренды;

- су1\{мы субсидии tta финансовое обесl]ечение государственного задания по соглашеник).
которое подписано в текуцlем году на булущлrй гол.
TaKiKe проверяется правилыIость формирования оценки доходов булущlrх периолов. При
инвентаризации, проводимой перед годовой отчетностью, проверяется обоснованность
налрIчия остатков.
Результаты инвентарL{зации коп{иссия отражает в акте иtIвентаризации доходов булуших
периодов, форма которого утверждена в учетной политике уLIреждения.

3.13. Инвентаризация драгоценных металJlов, драгоценных кап,tнеi.l, ювелирr{ых и иных
tлзделий из них проводится в соотI]етствии с разлелом III ИнструкIlии, утвержденной прлtка,зо:tt

Млrнфина от 09.12.20116 Jф 231н.

4. Оформлен!rе результатов инвентаризациI,I

4,1. Правильно офорплленные инвентаризационной lсомиссиер"I I{ подпI{санные всеN{и ее
tIленами и ответственIlыми JIицами инвентаризационIIые описи (сличительпые ведоплости),
акты о результатах иIlвентаризации передаIотся в бухгалтерию для выве]ки даFIных

фактического наличия имущественно-материальных и других ценностей, финансс,вых активов
tl обязательств с даIlнь]ми бухгалтерского учета.

4.2. Вьмвленные расхох(ления в инвентаризационных описях (сличительных ведомостях)
обобтцаю,гся в ведомости расхождений tlo результатам Ilнвентаризации (ф.0504t)92). В этопл

случае olra будет приложением к акту о резуль,гатах иtIвентаризацIrи (ф. 05048З5). Акт
подписывается всеми членами инвентаризационноii комиссии [I утверждается рухово/{ителем
учрея(дения.

4.З, После завершения инвентаризации выявленные расхождения (неучтеtrные объекты,
недостачи) должны быть отражены в бухгалтерском учете, а lrри необходимост}I материалы
направлеIIы в судебные орга}Iы для пре,цъявления гражданского иска.

4.4. Результаты инвентаризации отражаются в бухгалтерскоI{ учете lI отчетности того месяца,
в котором была закончена IлItвентаризация, а по годовой инвентаризации - в годовом
бухгалтерском отчете.

4.5. I-Ia суммы выявлеIlных LIзлишIков, недостаtI основнык средств, нематериалыlых aKTLIBoB.

материальных запасов инвентаризационная коNlиссия требует объяснение с отЕетственного
лиIiа по причинам расхождениI"I с /Iанныпtи бухгалтерского )/.Iе,га. Приказом руководителя
создае,Iся комиссия дJIя проведенlля внllтрa,,r,aго служебного рассJIедования дл]{ выявления
виIIовIIого лица, допустившего возникновение несохранности доверенных ему N{атериальных

ценностей.



5. особенности иrIвен,гаризации I.{N,lyLIIecTBa с tlоN{оll{ыо вl{део- и фотофиксаrIии

5.1. LIНВеНТаРиЗац}iя и]иущества IIроItзводllтся tlo его л,{естоFIахождеllию lI в разрезе
ОТВеТСТВенIlых Лиц. Инвентариз!lруется и}лушество в структурных подразлелениях
учрех(ден!Iя, филлtале, складе с помощью вLIдео- и фотофиксацилI.

5.2. Записывать видео инвентаризации мо}кет лrобой член коNlиссии на телефон с камерой. Он
Же Производит фотосъемку и]\4ущества по N,IecTaN{ его хранения. [lредседатель обеспечивает,
ЧТОбы Запись была качественной, в калр попадало все, LITO происходит в помеIцении, и вся
Процедура иI{вентаризации цеJIиком, вкJIючая опеLIатывание помещений по окончаItии
инвентаризации, если оIIо проводится.

5.3. ПолУчеI{ные файлы ответствеitныli ч.llен комI.1ссии отправJIяет другим членам комиссии.
'lтобы зафlrксировать налиIIие имущества и оформить это в инве}IтаризаIIионных описях с
помопIью програ\{мы для общения в сети WhatsApp,

5.4. ПРеЛСедатель комиссии передает описи членам комиссии, которые присутствовали
УДtШеННО, не позднее следующего рабочеl,о дня после возвраLцения из места ее проведения. а
ч-цены I(омиссtlи, подпIлсав описи, передают их в бухl,алтерию не позднее следуюlцего
РабОчего Д}tя после получения. I}идеозаписи и фо,го, которые lIодтверждают, ч,Iо имуulесl,во
фактически находится в указанных местах хранения у ответственных лиц. по окончании
I{нвентаризации передаются в электронный архив.

График проведения IIIIвентаризации

Инвеttтаризация проводится со следующей периодичнос,гью и в сроки,

лъ
лlп

Ilаипrеtlование объектов
иIIвентаризации

CpoKll проведения
иrIвентаризацпи

Период проведения
инвентаризации

1

Нефинаlrсовые активы
(основные средства,
материальные запасы,
нематериальные активы)

Ежегодно
на 1октября- tlоября Год

2

Финансовые активы
(финансовые вложеIlия,
денежные средства на
счетах, дебиторская
задол}кеtIность)

Еrкегодtlо
rra 1октября- ttоября

I'од

1J

Ревизия кассы, соблюдеtrие порядка
ведеIlия кассовых
операций
Проверка наJ,Iичия, выдачLr и
списания бланков строгой
отчетIlост,и

Ежекварта-гtьнt_l
на последний день
отtIетного месяца

Квартал

4

Обязательства (кредиторская
задолжеIlность):

- с подотчетными лицами

- с органI{зациями и учреждениями

ОдиlI раз в,tр!I N{есяца

Ежегодно tra 3l
деlсабря

Последrtlле три месяца

Год



При необходI.rмости
в соответствии

с приказON{ рукOвOлителя
(учрелителя)

Вrtезаtlные инвентарIiзаI{ии

всех видов LIмушества



Прилоlкеttие 14

к приказу от 27 .12.2024 N9 750

Порядок расчета резерва прелстояIIцих расходов по выплатам персонаЛу

1, Оценочное обязательство резерва IIредстояII{их расходов по выплатам персонаJIу

оlIределяется ежеквартально на посJlелний день квартала.

2. В величину резерва предстоящих расходов по выплатам персонаJIу включаIотся:

1) сумма оплаты отпусков сотрудникам за фактически отработанное время IIа дату расчета
резерва;
2) начисленная на отпускные сумма обязательных страховых взносов.

3. Сушrма оплаты отпусков рассчитывается по формуле:

количество не использованных всеми
сотрудниками
дней отпусков
на последний день квартала

х

Средний дневной
заработок
по учреждениIо
за последние |2
мес.

4. !аllные о количестве дней неиспользованного оl,пуска прелставляет кадровая служба.

5" Срелний дневной заработок (З ср.л.) в целом по учрех(дению определяется по формуле:
З ср. л. = ФОТ : 12 мес. : Ч : 29,3
где:
ФО'r - фонд оплаты труда в целом по учреждению за l2 месяllев, предшествующих дате

расчета резерва;
Ч - количество штатных единиц по штатному расписанию, деЙствуIощему на дату расчета
резерва;
29,З - среднемесяlIное число календарных дней, установленIIое статьей 139

Трулового кодекса.

6. В сумму обязательных страховых взносов лля форплированлIя резерва включаются;

l) сумма, рассчитанная по общеустановленной ставке страховых взIIосов;
2) сумп,rа, рассчитанная из дополнительных тарифов страховых взносов во внебюд)(етные

фонды.
CyblMa, рассчитанная по общеустановленrtой ставке страховых взносов, определяется как
сумl.{а оплаты отпусков на расчетную дату, умноженная на установленный
законодательством тариф cTpaxoBlJx взносов и взносов на травматизм.

!ополнительные т,арифы обязательных страховых взносов рассчитываIотся отдельнО l]o

формуле:
В: Впр : ФОТ х 100, где:
В - дополнительные тарифы страховых взIIосов в Пенсиоrtньй фонд, включаемые в расЧеТ

резерва;

Впр - сумма лополнительных тарифов страховых взносов на пенсионное

страхование, рассчитанная за 12 месяцев, предшествуюIцих дате расчета резерва;

ФОТ - фо.rд огIJIаты трула в целом по учрежденик) за 12 месяllев. предшествуюlцI{х даТе

расчета резерва.

п;l
l onnur", l

р9



Приложение l5
к приказу от 27 .12.2024 N9 750

Порядок принятия обязательств

1, обязательства (принятые, принимаемые, отложенные) принимаются к учету в пределах
утвержденных плановых назначений.

Операции по санкционированию обязательстI], принимаемых, принятых в текуIцем
финансовом году, формируются с учетом принимаемых, IIриI{ятых и неисполненных
обязательств проIIJлых лет,

к |)тложенным обязательствам текущего финансового года относятся обязательства по
создан}Iы\1 резервам предстоящих расходов (на оплату
отпусков, по претензионным требованиям и искам, на ремонт основных средств и т. Д.).

2,Приllятие к учету принимаемых обязатеJIьств осуществляется на основании:

о ИЗВ€Щ€ния об осуществлении закупки - с даты размещения в ЕИС в сфере закупок;
. сВеДений о приглашении принять участие в опредеJIениях поставщика (подрядчика,

исполнителя).

Сушлмы ранее принятых обязательств подлежат корректировке:

о По обязательствам, принятым на основании договоров (государственных
контрактов) - при изменении сумм договоров (государственных контрактов) на
дату принятия такого изменения на основании дополнительного соглашеI{ия к
ДОГОВОРУ (ГОСУларственному контракту) либо иных документов, изменяющих
сумму договора (государственного контракта);

о По бюджетным обязательствам, ПРИI]ЯТЫI\{ IIа основании пJIановой суммы к договору
(госуларственному конlракту) (на оказание услуг связи, коммунальных услуг), по
которым оплата производится за фактически полученный объем услуг - подлежит
изменению на точную сумму, предъявлеIIную по такому договору
(госуларственному контракту) ;

о По бюджетtrьш обязательствам, принятым в пределах вылеJIенных лимI,Iтов I{a
сумму отозванных лиN.{итов бюдrкетньж обязательсr,в (да:tее - ЛБО) на осIIоваI{иtI
государственного задания, на сумму неиспользованtlых ЛБо на основании отчета о
состоянии лиI{евого сче.га ПБС;

. по бюдrкетным обязательствам, принятым по заяtsJlениIо на выдачу под оl,че,г
ДеНеЖНых среДств, подлежит изменению в сумме ),твержденноI,о авансового отчета;о По бюджетным обязательствам на уплату налогов и сборов, за исключением IrдФл
и обязательных страховых взносов - на основании наJIоговых деклараций.

3. ЩеНеХtНЫе ОбяЗательства отрarкаются в учете Ire ранее приr{ятия расходных
обязательств. {енехtные обязатеJIьства приIIимаются к ytteTy в сумме документа,
I]одтверждающего их возникновение.

4. Принятые обязательства отражаются в журнале регIrстрацилt обязатеJIьс,гв (ф. 0501064).

5, ПОКаЭатели (остатки) обязательств текущего финансового года (за исключением
ИСПОЛНеННЫХ Денех(ных обязательств), сформированные по результата]!1 отчетного
финансового года, подлежат перерегистрацрIи в году, следуюш{ем за отче,гным финансовым
ГОдt1114.



к приказу оr./ У,,/,/
Ilрицожение lб
Zt.:,*,z'" Jф 750

Порядок признания в бухга_птерскоп{ учете и раскрытия
в бухга;rтерской (финаrlсовой) отчетности событий после отчетной даты

1. В данные бухгалтерского учета за отчетный период включается информация о событиях
После отчетноЙ даты - существенных фактах хозяЙственноЙ жиз}Iи, которые произошли в
ПеРиОД МежДу отчетноЙ датоЙ и датоЙ подписания или принятия бухгалтерскоЙ
(флrнансовой) отчетности и оказали или могут оказать существенное влияние на
финансовое состояние, движение денег или результаты деятельности учреждения (даrrее -
События).
ФаКТ хОЗяйственнорi жизни признается существенным, если без знания о нем пользователи
Отчетности не могут достоверно оценить финансовое состояние. движеIIие денежных
средств или результаты деятельностIt учреждения. Оценивает существенность в.пияrtий и
КВалифицирует событие как событие после отчетной даты главный бухга;I,1,ер на основе
своего профессионального су}кдения.

2. Событиями после отчетной даты признаются:

2,1, События, которые подтверждают существовавшие на отчетную дату хозяйственные
УСЛОВия УЧреждения. Учреlкдение применяет перечень таких событиЙ, приведенныЙ в
пункте 7 СГС кСобытия после отчетной даты).

2,2. События, которые указывают на условия хозяйственной деятельности, факты
хОЗяЙственноЙ жизни или обстоятельства, вознIIкшие после отчетной даты. Учреiкдение
применяет перечень таких событий, приведенный в пункте 7 СГС <События после
отчетной даты).

3. Событие отражается в учете II отчетности в следующем порядке:

3.1. СОбЫТИе, которое подтверждает хозяйственные условия, суtцествовавшие на
отчетную дату, отражается в учете отчетного периода. При этом делается:

о дополнительная бухгалтерская запись, которая отра}кает это событие,
о либо запись способом (красное сторно) и (или) дополнительная бухгалтерская

запись на сумму, отраженную в бухга;rтерском учете.
События отражаются в регистрах бухг€Iлтерского учета в последItиli день отrIетного
периода до заключительных операций по закрытию счетов. !анные бухгалтерского учета
отражаются в соответствующих формах oTtIeTHocTpI с учетом событий после отче,гной
даты.
В разделе 5 текстовой части поясI{ительной записки раскрывается информаlдlля о Событии
и его оценке в денежном вырах(ении.

3.2. Событие, укiвывающее на возItикшие после отчетной даты хозяйственные условия,
отражается в бухгалтерском учете периода, следующего за отчетным. Аналогичным
образом отражается событие, которое не отражено в учете и отчетности отчетного
периода из-за соблюдения сроков представления отчетности или из-за позднего
поступления первичных учетных документов. Прlл этоп.t информацрIя о таком событилt lt
его денея(ная oIleHKa приводятся в разделе 5 текстовой части поясtIительной запискLr.



Прилоrкение |J
к приказу от 27 .|2.2024 N9 750

ПОЛОЖЕНИЕ

о признании дебиторской задолженности сомнительной или безнадежной к взысканию

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Грахсданским кодексом, Законом от
02.10.2007 N9 229-ФЗ и приказом Минфина от 27 .02.2018 Ns 32н.

1.2. Положение устанавливает правила и условия признания сомнительной или безнадех<ной
к взысканию дебиторской задол}Itенности государственного автономного учреждения
Брянской области кЩвореч единоборств имени Артема Осипенко>) для списания с учета. а
также о восстановлении в учете списанной дебиторской задолrкенности.

2. Itритерии признания дебиторской задолженности сомнительной или безнадежной
к взысканию

2.1. Безнадеrкной к взысканию признается дебиторская задол}кенность, по которой
меры, принятые по ее взысканию, носят полный характер и свилетельствуют о
невозможности проведения дальнейших действий по возвращению задолженности.

2.2. Основанием для признания дебиторской залолженности безнаделtной к взысканию
является:

- ликвидации организации-должника после завершения ликвидационного процесса
в установленном законодательством Российской Федерации порядке и внесении записи
о ликвидации в Единый государственный реестр юридических лиц (ЕГРЮЛ);
- выIIесение определения о завершении конкурсного производства по делу о
банкротстве организации-должника и внесение в Единый государственныIi реестр
юридических лиц (ЕГРЮЛ) записи о ликвидации организаtIии;
- определение о завершении конкурсного производства по делу о банкротстве в
отноlпеIiии индивидуального предпринимателя или крестья}lского (фермерского) хозяйства;
- постановление о прекращении исполнительного производства и о возвращении взыскателю
исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами З4 статьи 46
Закона от 02.10.2007 ]ф 229-ФЗ;
- вступление в силу решения суда об отказе в удовлетворении требований (части
требований) заявителя о взысканLlи задолженности;
- смерть должника * физического JIица (индивиду€Lrtьного предприI{имаr,еля), или
объявление его умершим, или признание безвестно отсутствуIоtцим в порялке,
установленном грarкданским процессуаJIьным законодательством Российской Федерации,
если обязанности не могут перей,ги к правопреемнику;
- истечение срока исковой давности, если принимаемые ГАУ Брянской области <,Щвореr1

единоборств имени Артема Осипенtсо>) меры не принесли результата при условии, что срок
исковой давности не прерывЕLIIся и не приостанавливzUIся в порядке, установленItоN,l
гражданским законодательством ;

- издание акта государственного органа или органа местного самоуправления,
вследствие которого исполнение обязательства становится невозможtIым поJIностью или
rIастично и обязательство прекращается полностью или в соответствуtощей LIасти.

2.3 Сомнительноii признается задолженность при условии, что должник нарушил
сроки исполнения обязательства, и наличии одного из следующих обстоятельств:



- отсутствие обеспечения долга з€UIого]\4, задагком, поручительством, банковсttой гарантиеt1

и т. п.,

- знаIIитеJIьные финансовые затруднения должника, в том (Iисле наличие значительной
крелIrторскойt задолхtенности и отсутствие активов для ее погашения, информация о которых

доступна в сети Интернет на сервисах ФНС, Росстата и других органов власти;

- возбуждение процедуры банкротства в отношении должника;

- возбуждение процесса ликвидации дол}кника;

- регистрация должника по адресу MaccoBoli регистрации;
- участие в качестве должника в исполнительных производствах, в судебных спорах пО

договорам, аналогичным тому, в рамках которого образовалась задолженность.

2.4, Не признаются сомнительными :

- обязательство долх(ника, просрочка исполнения которого не превышает З0 дней;

- задолх(енность заказчиков по договорам оказания услуг иJlи выполнения работ, по которым
срок действия договора не истек.

3. Порядок признания дебиторской задолженности сомнительной или безнадежноЙ
к взысканию

З"1. Решение о признании дебиторской задолженности сомнительной или безнадеrкноЙ
к взысканию принимает комиссия по поступлению и выбытию активов.

Комиссия принимает реIIIение на осI{овании слухtебной записки главного бухга-гrтера
paccNloTpeTb вопрос о признании дебиторской задолженности сомIlительной или
безнадежной к взысканию.

Служебная записка содержит информацию о причиIrах признания дебиторской
задолженности сомнительной или безналежноIi к взысканию. К слух<ебной заtlиске
прикладываIотся документы, указанные в пункте 3.5 настояtцего Поло}кения.

Заседание комиссии проводится на следующий рабочий день после поступленлlя служебной
записки от гJIавного бухгалтера.

З.2. Комиссия может признать дебиторскую задолженностL сомнительной или безнадежной к
взысканию }Iли откажет в признании. Щля этого комI{ссия проводит анализ документов,

указанных в пункте 3.5. настоящего Полох(ения, и устанавливает факт возникновеIIия
обс,гоятелlьств для признания дебиторской задолхtенности сомнительной или безнадехtной к
взысканию.

При необходимости запрашивает у главного бухгалтера другие документы и разъяснения;

З.З. КомиссIIя признает дебиторскую задолженность сомнительной или безнадежной к
взысканию, если имеIотся основания для возобновления процедуры Rзыскания
задолженностII или отсутствуют основания для возобновления процедуры взыскания
задолженности, предусмотренные законодательством Российской Федераrдии.

При на"тичии основаIlий для возобновления процедуры взыскания дебиторскол"l
задолженности указывается дата окончания срока возможного возобновления процедуры
взыскаIIия.

3.4. В случае разногласия мнений членов комиссии приниN,Iается решение об о,гказе в

признании дебиторской задолlкенностI1 сомнительной или безнадежной к взысканию.

3.5. !ля признанI{я дебиторской задол>ttенности сомнительной или безнадежноI"{ к взысканию
необходlrмы следуIощие документы :



а) ИгtвентаризационIIая оп}Iсь расчетов с liокупателями, поставщиками и прочими
дебиторами и кредиторами (ф. 0504089) либо ИIлвеItтарlлзационноL"I описи расчетов по
п(,ступлениям (ф. 0504091) для задолженностлI по доходам;

б) выписка из бухгалтерской отчетности учрехtдения (прилолtения 1,2);

в) справка в свободной форме о принятых мерах по взысканию задолже}tности о,г

сотрудника, 0твечаIощего за взыскаI{ие задолженности;

г) документы, подтверждающие случаи признания задоJIженности безнадежной к взысканию:

- JoK)/MеHT, содержащий сведения из ЕГРЮЛ о ликвидации IоридиlIеского лица llли об
отсутствии сведений о юридическом лице в ЕГРЮЛ;
* JoKyMeHT, содерх(аlций свеления из ЕГРИП о прекращенItи lIеятельности индивид)/ального
п[едпринимателя или об отсутствии сведений сlб llндивидуа-цьном предпринимателе в

ЕГРИП;
-,(опия решения арбитражного суда о признании индLlвидуаль}Iого предпринимателя
иJ_и крестьянского (фермерского) хозяйства банкротом l.t копия определения арбитраясного
суда о завершении конкурсного производства по делу о банкротстве;

- копия постановления о прекращении исполнительного производства;

- хопIlя решения сула об отказе в удовлетворении требований (части требований) о
вз ыскании задолженности с должнLIка;
- хопия решен[Iя арбитражного суда о признании организаrlии банкротоп4 и коIIия
ог] ределения арбитражного сула о заверIхении конкурсного производства;

- документы, подтверждающие l1стечение срока исковой давI-IостI{ (договоры,
п.гате}кные документы, товарные накладные, акты выполненньж работ (оказанных услуг),
акты инвентаризации лебиторской задолженности на конец отчетного периода, другие
дскументы, подтверждающие LIстечение срока исковой давности);
- хопия акта государственного органа или органа местного самоуправления, вследстI]ие
которого исполнение обязательства становится невозможным полностью или частично;

- документ, содержащий сведения уполномоченного органа о наступлении чрезвычайных
или других непредвиденных обстоятельств;

- копия свлIдетельства о смерти гражданина (справка из отдела ЗАГС) или копия
суцебного решения об объяв.llении физического.ltиша (индивидуального предприltиматеllя)
умершим Iiли о признании его безвестно отсутствующим;

д) документы, подтверждаIощие случаи призIIания задоля(енности сомнительной:

- договор с контрагентом, выписка из него или копия договора;
- Еопии документов, выписки из базы данных, ссылки на сайт i] ceTLI Интернет, а
та.(же скринIIIоты страниц в сети Интернет, которые подтверждаIот значительную
крэдиторскую задолженность должника и отсутствие активов дJlя ее поI,ашения,

ре-истрацию должника по адресу массовой регистрации и другие основания для tlризнания
доrIга сомIIительным;

- докуNIеIIты, IIодтверх(дающие возбужденIrе процедуры банкроl]стtsа, ликвидации, или
ссылки на сайт в сети Интерне,г с информацией о начаJIе процедуры банкротства,
ликвидации, а также скриншоты страIl}Iц в сети Ин,гернет.

3.(,. РешенIле комиссии по поступлению и выбытию aKTIiBoB:

. списать (восстановить) сомttительную задоJIжеt{ность по доходам оформляется
в Решепии (ф, 0510а45);

. списать безналежную к взысканию задолженноOть по доходам оформltяется в
Акте (ф.051043б);

. списать (восстановить) сомлtительную задолженнос,Iь по расходам оформляется в
Решении о признаI{ии дебиторскоr1 задоляtенности сомнительной (приложение 3);



. СПИСать безнаде>ltную к взысканиIо,l{ебиr-орскую задолженtIость по расхоцам - в
Решеtlии о признаниLI задолх(еIlIIостll безтtаделtнуIо Rзыскаrrию (прилох<ение 4).

Реrпения коNIиссии о признании дебиторской задолженности соN,Iнительнол"I илрI ,5езнадежной

К вЗысканLtю утверждаются р),ководигелем государственного автономного учрех(дения
Брянской об.пасти <Щвореч единоборств It]\,Iени Артема Осипеttко>

4. ПОРядок Восстановления списанной сомIIительной дебиторской задолженности

4.1. По списанной на забалансовый счет 04 сомI{ительнол"t дебиторской задолжеIJIlости
ПРИIlимается решение о восстаI{овлении ее на балансовых счетах учета в случая}l:

поступлеIrия денег в счет tIогашенIIя задолженI{ости;
возобновления процедуры взыскания.

IJри.llсllttение 1

к положе}Iию о IIризIIании
дебиторской задолrкенности с эмните.llьной

или безналежной к взысканию

ВЫписка из Сведений о дебиторской и кредиторской задолженности учрсждения
(ф. 05037б9) к Пояснительной записке (ф. 05037б0)

1. Сведения о дебиторской (кредиторской) задолженности

a

a

Номер
(коД)
счета
бюджет
ного
учета
с

расuIиф
ровкой
по
контраг
ентам
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о,гчетного
периода
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аналогIIчного
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ПРОIЦJIОГО

финаltсового
I'ода

из tIих:из них: увеличение уменьrшение

недене
жные
расчет
ы

из них:

про
сро-
чен
ная

2. Сведеrlия о просроченной задолженIIостII
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Номер
(код) счета
бюджетног
о учета

Сумма
,

ру0.

fiата ffебитор (кредитор) Причины
образованлtя

возникновени
я

исполнени
я
по
правовому
основанию

ин
н

наименовани
е

ко
д

пояснени
я

1 2 аJ 4 5 6 7 8

Главный бухгалтер

Руководитель учреждения

(подпись) (расшифровкаподписи)

(подпись) (расшифровкаподписи)

Приложение 2
к положению о прIlзнаниIл

лебиr,орской задолrкенности сомtlительной
или безнадетtной к взысканиlо

1. ИЗвлечение из Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах
к Балансу государственного (пIунlrципальllого) учрежления (ф. 0503730)

2. Тестовая часть Пояснительной записки (ф. 0503760) с разъяснениями по возникновению и
признанию безнадежной к взысканию дебиторской
задолженности.

Главный бухгалтер
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Наиплен
ование
забалан
сового
ctleTa,
показат
еля

Ко
д
ст
ро
к
II

На начало года На конец отчетного периода

деятел
ьность
с
целевы
ми
средст
вам
и

деятельн
ость
по
государст
венному
заданию

принос
ящая
доход
леятел
ьность

ит
ог
о

деятел
ьность
с

целевы
ми
средст
вам
и

деятельн
ость
по
государст
венному
заданию

принос
яlцая
доход
деяl,еJI
ьност,ь

и
то
г
о

l 2 J 4 5 6 7 8 9
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Руководитель учрех(дения

(полпись) (расшифровкаподписи)

г.

IIрилоrкение 3

к поло)tению о признании
дебиторской задолженностII соплtlительной

или безнадежнорi к взысканию

Реtпение Jф

о признании (восстановленилt) сомнительной залолrкенности

от( 20

IJаименование операции

( указывается одttой из следуIоIцих значений кпрлIзнание сомнительной задоltхtе[ltIосl,LI),
(BoccTaHoBJIeIl}te сомнительной задолхtенности>)

В соответств}Iи с Полохtением Nc от

1. Призrrать следующую дебиторскую задол}кенность сомIIительной, так как нет

уверенности, что в течение трех лет дол}кник погасит долг.

2а

г.

наименование
организации
(Фr. и. о.)
должника,
инtI/огрн/кп
п

основание
для
признаtIия
дебиторской
задоJIженност
и
сомнительIIо
й

0сrrования
для
возобrlов.lIенItя
процедуры
взыскания
задолженности
*

* При IJаJ,Iичии оснований для возобновJIения процедуры взыскания дебиторскоl"л
задолженности указывается лата окончаIIия срока возможного возобновления процедуры
взыскания.

2. Списать с ба,rансового учета сомнительную дебиторскую задолженность II принять Ira

забалансовый учет.

Сумма
дебиторскоI-r
задолженност
ll, руб.

fiокумент,
IIодтвержлаюIци
r't

обстоятельство
для признаtIия
задолженности
сомнительноI"I

г.:

Счет
yIIeT
а



нtименование
0рганизации
(Ф. и. о.)
должника,
инн/огрн/кпп

Сумма
дебиторской
залолженностIл,

руб.

Счет
учета

Осrlование для
вOсстанOвления
дебиторской
задолженности

Щокупrент,
ltOдтверждаюlций
обстоятельство для
восстановления
задолженItости

З. ВосстаIrовить на балансовом уче,ге следуIопl\/ю дебиторскую задо.цженIlость.

Комиссия по поступлению и вьiбытиtо активов

Председа,гель комI{ссии :

(лолжrrость) (полпись) (расшифровка
ltодписи)

ЧлеrIы комиссии:

(должность) (подпись) (расшифровка
подписи)

(лолжность) (подп1.1сь) (расшлrфровка
подписи)

(долхrность) (подпись) (расшифровка
подписи)

Приложение 4
к полоя(ению о признанI{лI

дебиторской задолх<енности сомниt,ельной
lлли безнадежной к взысканик)

Решение Jф

о признании дебиторской залолженности безнадеittноii к взыскаIlиIо

от( >> 20 г.

В соответствI{и с Положением Ns от

1. Прlлзнать следующую деблlторскую залолженIlость безнадехсtrоЙ к взысI(аниIо:



HaltMeltoBaHиe
организации
(Ф. и. о.)
дOл}кника,
инн/огрн/кпп

Сумпла | Счет | Основаlrие лля
дебиторскоl"r Iy.rc,l,a I llризнания
задолжеtIнOсти, l lдебиторскtlй
руб. l lзадOл)liеIIнOсти

бсзналежrlоri к
взысканию

fiокуплент,
подтверiшаюtltиii
обстояr,ельстl}о
для
признания
безнадежrlой к
взысканию
дебиторской
задолженност,и

2. Списать с балансового учета безIrадежную к взысканию дебиторскую задолженность.

Копtиссия по поступлеIIию и выбыгию aKTpIBoB

Прслсела гель комIlссии :

(должность)

LIлены комиссии:

(подпr.rсь) (расшифровка
llодписи)

(долхсность) (подпись) (расшифровка
подписIл)

(лолжность) (подIrись) (расrпифровка
подписи)

(долхtность) (подпlлсь) (расrпифровка
подписи)



Приложение 18

к приказу от 27.|2,2024 ]ф750

поло}кЕниtj

о призн ании креди,горской задолженнос,ги LIевостребованной

1. Обшие положения
1.1. Настоящее Полохсение разработано в соответствии с Гражданским кодексом, Законом от
06.12.2011 ]ф 402-ФЗ <О бухгалтерском учете), приказом Минфина России от 01,12.2010 N9

l 57н.

1.2. Положение устанавливает правила и условия признания кредиторской
задолженности ГАУ БО <Щворец единоборств Iлмени Артема Осипенко>) невостребованной
кредиторами с целью списания с балансового или забалансового учета.

1.3. Решение о признании кредиторской задолженности невостребованной принимает
комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов.

2. Критерии признания кредиторской
задолженности невостребованноIi кредиторами

2.1. Невостребованной признается просроченная кредиторская задолженность:

. в отношении которой кредитор не предъявил требования;
о котор?я носит заявительный характер, при этом кредитор не по/Iтвердил

задолженность по результатам инвентаризации.

2.2. Основание]\,I для признания кре/диторской задолженности I{евостребованной является:

. истечение срока исковой давности (ст. 19б ГК РФ);

. прекращение обязательства вследствие невозможности el,o исполнения в

соответствии с гражданским законодательством (ст, 416 ГК РФ);
. прекращение обязательства на основании акта государственного органа (ст.417 Гк

РФ);
r ликвидация юридического лица или смерть гра}кданина (ст, 419 ГК РФ).

3. Порядок признания крелиторской
задолженности невостребованной

3.1. Комиссия принимает решение о признании кредиторскоtl задолженности на основании
служебной записки главного бухгалтера либо результатов инвентаризации кредиторскоЙ
задолженности - Акта о резуJIьтатах инвентаризациI,I (ф, 05048З5) и данных
соответствующих инвентаризационных описей.



Срок для приIIятия решения - не позднее одного рабочего дIiя после поступления сitужебной
запItскI{ либо Акта о результатах иFIвеlI,rаризации (ф, 0504835).

3.2. Комиссия ]\1о}кет признать кредиторскую задолженность невостребованной или откажет

в признанилr, .Щля этого комиссия проводLIт ана],Iиз докуN{ентов, указанных в пункте
3.3 rlастояrцего Положения.

3.3. liля признанрIя кредиторской задолхtеIIности невостребованной необходимы следуюtцие

докумеtIты:

. документ, содерх(ащий сведения ltз ЕГРЮЛ о ликвидации юридического лица или
об отсутствии сведений о юридическом лице в ЕГРЮЛ. Сведенлtя проверяются на

саЙте egrul.nalog.ru;
. документ, содержаrций сведения из ЕГРИП о прекраIцении деятельности

I,Iндивидуального предIIринимателя или об отсутствии сведений об
индивидуальном предпринимателе в ЕГРИП. Сведения проверяются на сайте
egrul.nalog.ru;

. копия свI{детельства о смерти гражланина (справка из отде.Ilа ЗАГС) или копия
судебного решения об объявлении физического лица (индивидуального
прелllринимателя) умершим или о признании его безвестно отсутствуюIцим;

о копLIя ПосТаноВления о ПрекраЩении исПоЛниТелЬноГо ПроиЗВоДсТВа;
о [ок}менты, подтверждающие истечение срока исковой давности (договоры,

платежные документы, товарные накладные, акты выполненных работ (оказанных

услуг), акты инвентаризации, другие документы);
. копия акта Государственного органа или органа Местного самоуправления,

вследствие которого исполнение обязательства становится tIевозможным
полностыо или частично;

о [ок}м€нт, содержашiий сведения уполномоченного органа о наступлении
LIрезвычаL"Iных или других непредвиденных обстоятельств.

3.4. Репrение комиссии оформляется в РешенилI о спI4сании задол}кеIIности,
невостребованной кредиторапли (ф. 0510437) (утв. приказом Минфина от |5.04,2021 JФ бlн).

3.5. I-ta основании Решения (ф. 0510437) задолженttость списывается с балансовых слIе,гов:

. окончательно - если кредитор исключен из ЕГРЮЛ/ЕГРИГI. Если креди,гсlр

является физическим лицом, задол}кенность списывается окончательно в случае его
смерти при отсутствирI претензий нас:Iедников;

. на забалансовый счет 20 <Задолженность, невостребованI{ая кредиторами) - в

остiLтьных случаях признания задолженности невостребованной.

З.6. С забалансового счета 20 залолженность списывается в следуIоrцих случаях:

. по завершении срока возможного возобновления процедуры взыскания
задолжен}Iости - согласно действуюrцему законодательству;

. при IiаличиII докумеIIтов, подтверждаюLцих прекращение обязательствп в связи со
смертью (ликвилацией) контрагента.

Основание - Решение о списании задолженности, невостребованной кредиторашrи (ф.

05 l 04з7).

з.7. С заба"тансового счета 20 задоллtенность восстанавJIивается на балаttсовом yLIeTe в

случае, если кредllтор предъяви;r требование в о,tношении этой задолженности. octloвaltиe -
Решение о восстановлении кредиторской задолженности (ф. 0510446),


